
انباشــت میلیاردها یورو غرامت پرداخت‌ نشده 
به مســافران در صنعت هوانوردی اروپا، بار دیگر 
ناکارآمدی نظام جبران خســارت را آشکار کرده 
اســت؛ به‌طوری‌که ایرلاین‌ها از ســال ۲۰۱۱ 
تاکنون تنها ۷.۷ میلیارد یورو از ۱۸ میلیارد یورو 

غرامت قابل پرداخت را تسویه کرده‌اند.
به گزارش ایسنا، محاســبات روزنامه فایننشال 
تایمز نشــان می‌دهــد قوانین پیچیــده، تعلل 
شرکت‌های هواپیمایی و آگاهی پایین مسافران 
موجب شده است طی ۱۵ سال گذشته کمتر از 
نیمی از غرامت‌های قابل پرداخت برای پروازهای 

تاخیردار مطالبه شود.
این نتایج نشان می‌دهد مسافران بین سال‌های 
۲۰۱۱ تا ۲۰۲۵، واجد دریافت حدود ۱۸ میلیارد 
یورو غرامت بوده‌اند، اما شرکت‌های هواپیمایی 
فقط ۷.۷ میلیارد یورو از ایــن مبلغ را پرداخت 

کرده‌اند.
از آنجا که مسافران تا ۶ ســال پس از اختلال در 
پرواز فرصت دارند غرامت خود را مطالبه کنند، 
ایرلاین‌ها همچنان با حدود ۳.۲ میلیارد یورو تعهد 
پرداخت‌ نشده مواجه هستند که امکان مطالبه آن 

وجود دارد.
عــاوه بــر ایــن، شــرکت‌های هواپیمایــی 

بابــت غرامت‌هــای پرداخــت‌ نشــده ناشــی 
از لغــو پروازهــا نیز مســوولیت مالــی دارند؛ 
بدهی‌ که بــرآورد دقیق آن دشــوار اســت اما 
 پیش‌بینی می‌شــود به چندین میلیــارد یورو

 برسد.
اندرو لوبنبرگ، تحلیلگر صنعــت هوانوردی در 
بانک »بارکلیز«، با انتقاد از وضعیت موجود گفت: 
این سیستم به‌هم‌ریخته است. به گفته وی، ابهام 
در قوانین یکی از مشکلات اصلی است، در حالی 
که ایرلاین‌هــا معتقدند بخش قابــل‌ توجهی از 

تاخیرها خارج از کنترل آنها رخ می‌دهد.
این گزارش فایننشال تایمز در شرایطی منتشر 
می‌شــود که اصلاح قوانین جبران خســارت در 
اتحادیه اروپا با بن‌بســت مواجه شــده اســت و 
مذاکرات میان کشــورهای عضو و پارلمان اروپا 
در نحوه پرداخت غرامت به مســافران پروازهای 

تاخیردار به نتیجه نرسیده است.
کشورهای عضو اتحادیه اروپا از پیشنهاد صنعت 
هوانوردی برای افزایش آستانه پرداخت غرامت 
حمایت کرده‌اند. بر این اساس، مدت تاخیر لازم 
برای دریافت غرامت در پروازهای کوتاه‌برد از سه 
ساعت به چهار ساعت و در پروازهای بلندبرد به ۶ 
ساعت افزایش می‌یابد. همچنین میزان غرامت‌ها 

به ترتیب به ۳۰۰ یورو و ۵۰۰ یورو کاهش خواهد 
یافت.

در مقابل، نمایندگان پارلمان اروپا خواستار حفظ 
حقوق فعلی مسافران و همچنین ساده‌تر شدن 
روند دریافت غرامت هســتند. مذاکرات در این 

زمینه روزهای آینده از سر گرفته خواهد شد.
صنعت هواپیمایی اروپا هشــدار داد که هرگونه 
افزایش هزینه‌های ناشی از مقررات جدید می‌تواند 
به افزایش قیمت بلیت‌ها منجر شود. شرکت‌های 
هواپیمایی همچنین تاکید کردند، بســیاری از 
تاخیرها ناشی از کمبود بودجه در سیستم کنترل 

ترافیک هوایی است.
بر اساس قوانین فعلی اتحادیه اروپا، مسافران در 
صورت لغو پرواز یا تاخیر بیش از ســه ساعت، به 
طور خودکار شامل دریافت غرامتی بین ۲۵۰ تا 
۶۰۰ یورو هستند. با این حال، بسیاری از مسافران 
از این حق آگاهــی ندارند یا بــرای دریافت آن 
اقدامی نمی‌کنند. فایننشال تایمز گزارش کرد، 
نتایج گزارش‌ها نشــان می‌دهد در سال ۲۰۱۸ 
فقط ۵۸ درصد از مســافران موفــق به دریافت 
غرامت تاخیر پرواز شدند، هرچند این رقم نسبت 
به ســال ۲۰۱۱ که فقط ۱۰ درصد از غرامت‌ها 

مطالبه می‌شد، بهبود قابل توجهی داشته است.

تجاوز آمریکا و رژیم صهیونیستی علیه ایران اگرچه با 
برقراری آتش‌بس متوقف شد، اما تحولات روزهای پس 
از آن نشان داد که نبرد اصلی در عرصه تثبیت معادلات 
جدید منطقه‌ای جریان دارد. در این میان، رخدادهای 
مرتبط با لبنان، هشــدارهای صریح مقامات ایرانی و 
عقب‌نشینی طرف مقابل به خصوص رئیس‌جمهور 
آمریکا، بار دیگر اهمیت راهبرد جمهوری اســامی 
ایران را نشان داد؛ راهبردی مبتنی بر پیوند دیپلماسی 
و میدان. به گزارش ایســنا،‌ در شرایطی که تحولات 
منطقه پس از جنــگ تحمیلی ســوم همچنان در 
نقطه‌ای حساس قرار دارد، مجموعه رخدادهای چند 
روز اخیر بار دیگر نشان داد که دیپلماسی جمهوری 
اسلامی ایران صرفا محدود به گفت‌وگوهای سیاسی 
نبوده و در پیوندی مستقیم با مولفه‌های قدرت میدانی 
دنبال می‌شــود که این همان »دیپلماسی مبتنی بر 

بازدارندگی« است.
در این میان، نقش هیات مذاکره‌کننده ایران به ریاست 
محمدباقر قالیباف قابل توجه است. هیاتی که در شرایط 
جنگی و در اوج تنش‌ها، مسئول پیگیری مذاکرات و 
پیشبرد آن براساس منافع مردم بود و تلاش کرد این 
پیام را به طرف‌ مقابل منتقل کند که آتش‌بس و کاهش 
تنش تنها زمانی پایدار خواهد بود که همه طرف‌ها به 

تعهدات خود پایبند باشند.
اهمیت این موضوع زمانی آشــکارتر شد که پس از 
برقراری آتش‌بس، احتمال گســترش حملات رژیم 
صهیونیســتی به لبنان افزایش یافت تــا جایی که 
نتانیاهو نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی و وزیر جنگش 
دستورالعمل‌هایی برای ارتش این رژیم جهت انجام 
حملات علیه ضاحیه جنوبی بیروت را صادر کردند. 
در مقابل، هشــدارهای جدی قالیباف رئیس هیات 
مذاکره کننده و عباس عراقچی وزیر خارجه چاره‌ای 
جز عقب‌نشینی برای ترامپ و نتانیاهو باقی نگذاشت؛‌ 
پایگاه خبری آکسیوس رسانه آمریکایی‌ اعتراف کرد که 
رئیس‌جمهور ایالات متحده از ترس قطع تبادل پیام با 

ایران، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی را درباره حملات 
به لبنان مهار کرد.  در همین چارچوب، مطلب چند 
روز پیش قالیباف در شبکه اجتماعی ایکس را می‌توان 
فراتر از یک موضع‌گیری سیاسی معمول ارزیابی کرد. 
او به صراحت هشدار داد که »اعمال محاصره دریایی و 
تشدید جنایات جنگی در لبنان توسط رژیم نسل‌کش 
صهیونیستی، شواهد روشن عدم پایبندی آمریکا به 
آتش‌بس اســت.« رئیس مجلس همچنین با اشاره 
اینکه هر انتخابی، هزینه‌ای دارد و صورت‌حساب آن 
هم از راه می‌رسد، گفت: »همه چیز سر جای خودش 

قرار خواهد گرفت.«
این هشــدار از آن جهت اهمیت داشت که صرفا یک 
موضع رســانه‌ای نبود؛ بلکه بازتاب‌دهنده راهبردی 
بود که تلاش می‌کند دیپلماسی را بر پایه بازدارندگی 

استوار کند.
هشداری که وزیر خارجه نیز با ادبیات مشابهی بر آن 
تاکید کرد؛ عراقچی اعلام کرد که »آتش‌بس میان ایران 
و ایالات متحده، بدون هیچ ابهامی، آتش‌بسی در تمامی 
جبهه‌ها از جمله لبنان محسوب می‌شود و نقض این 
آتش‌بس در هر یک از جبهه‌ها، به منزله نقض آن در 

تمامی جبهه‌ها است.«
همزمان دستگاه‌ دیپلماسی کشور نیز با صدور بیانیه‌ای 
تاکید کرد که »جمهوری اسلامی ایران بارها نسبت 
به پیامدهای خطرنــاک نقض‌های آتش‌بس بر صلح 
و امنیت منطقه هشدار داده و خواســتار توقف این 
تجاوزات و جنایات شده است. بدیهی است جمهوری 
اسلامی ایران با تمام توان و با استفاده از همه ظرفیت‌ها 
بر اساس حق ذاتی دفاع مشــروع، از منافع خود در 

هرکجا که لازم بداند دفاع خواهد کرد.«
در کنار این تحرکات دیپلماتیک، اقداماتی در میدان 
صورت گرفت. روابط عمومی سپاه پاسداران انقلاب 
اســامی اعلام کرد که » در پاســخ به تجاوز و نقض 
مقررات تنگه هرمز، شناور متعلق به دشمن آمریکایی 
صهیونی به نام پانایا مورد هدف موشک‌های نیروی 

دریایی ســپاه قرار گرفت.« بســیاری از تحلیلگران 
معتقدنــد این تحــولات را نمی‌تــوان صرفا نتیجه 
رایزنی‌های سیاسی یا صرفا ناشی از ملاحظات نظامی 
دانست. آنچه در عمل رخ داد، محصول تاثیر همزمان 
دو عامل ظرفیت‌های بازدارنده و تحرکات سیاسی و 
دیپلماتیک بود؛ این همان نقطه‌ای است که میدان و 

دیپلماسی به یکدیگر گره می‌خورند.
 در این میان، گفت‌وگوی تلفنی اخیر قالیباف با نبیه 
بری، رئیس مجلس لبنان نیــز در همین چارچوب 
قابل تحلیل است. در این تماس قالیباف ضمن تاکید 
بر حمایت جمهوری اســامی ایران از لبنان هشدار 
داد که »اگر جنایت‌ها در لبنان ادامه پیدا کند نه تنها 
روند گفت‌وگوها را متوقف می‌کنیم بلکه جلوی رژیم 

صهیونیستی خواهیم ایستاد.«
اهمیت این تماس نیز صرفا در محتوای آن نیســت؛ 
بلکه در زمانی اســت که انجام شد، آن هم درست در 
شرایطی که احتمال تشدید تنش‌های نظامی در لبنان 
مطرح بود. این تماس هشدار صریحی به آمریکا بود که 
توافق برای پایان جنگ بین ایران و امریکا، شامل توقف 

حملات در همه جبهه‌ها به ویژه لبنان خواهد بود.
تجربه جنگ اخیر بار دیگر این واقعیت را آشکار کرد 
که جمهوری اسلامی ایران تلاش دارد از دوگانه‌سازی 
میان میدان و دیپلماسی فاصله بگیرد. در سال‌های 
گذشته بارها این بحث مطرح شده بود که آیا اولویت با 
مذاکره است یا با قدرت میدانی، اما تحولات اخیر نشان 
داد که در نگاه سیاست‌گذاران ایرانی، این دو نه در تقابل 

با یکدیگر بلکه در تکمیل یکدیگر تعریف می‌شوند.
از این منظر، تحول چند روز اخیر را می‌توان نمونه‌ای 
از راهبردی دانست که در آن دیپلماسی و میدان نه دو 
مسیر جداگانه بلکه دو ضلع مکمل یک سیاست واحد 
هســتند. راهبردی که به باور مقامات ایرانی، حفظ 
آتش‌بس، جلوگیری از بازگشــت تنش‌ها و تثبیت 
معادلات جدید منطقه‌ای را تنها از مسیر تلفیق قدرت 

بازدارندگی و تحرکات سیاسی امکان‌پذیر می‌داند.

سخنگوی کمیسیون تلفیق بودجه تاکید کرد: با توجه 
به شــرایط جنگی، اصلاح قانون بودجــه و تمرکز بر 

اولویت‌های ضروری کشور اجتناب‌ناپذیر است.
مجتبی یوسفی، نماینده مردم اهواز در مجلس شورای 
اسلامی، در گفت‌وگو با ایسنا با تاکید بر ضرورت اصلاح 
لایحه بودجه سال جاری بیان کرد: یکی از موضوعاتی 
که امروز اهمیت ویژه‌ای دارد، در کنار حضور و همراهی 
مردم و مسئولان در صحنه، توجه به هویت اصلی مجلس 
یعنی قانون‌گذاری و نظارت است. مجلس به عنوان قوه 
مقننه در ساختار حکمرانی کشور وظایف مشخصی 

دارد و باید متناسب با شرایط جدید به آن عمل کند.
وی در ادامه اظهار کرد: از نخســتین روزهای جنگ، 
نمایندگان مجلس چه در حوزه‌های انتخابیه و چه در 

سطح ملی در کنار مردم بودند. کمیسیون‌های تخصصی 
نیز اقدامات میدانی متعددی انجام دادند. به عنوان نمونه، 
اعضای کمیسیون عمران و برخی دیگر از کمیسیون‌ها 
از روند خدمات‌رسانی در بخش‌های مختلف از جمله 
حوزه‌های زیرساختی، لجســتیکی، راه و شهرسازی، 
بهداشت و درمان و حتی تنگه هرمز بازدید کردند و از 

نزدیک در جریان مسائل قرار گرفتند.
این عضو کمیســیون عمران مجلس با تاکید بر اینکه 
یکی از ضرورت‌های جدی کشور، اصلاح برخی قوانین 
متناسب با شرایط جنگی است، تصریح کرد: از جمله 
مهم‌ترین آن‌ها قانون بودجه است. بودجه باید اصلاح 
شود تا منابع محدود کشور به سمت اولویت‌های اصلی 

و ضروری هدایت شود.

رئیس کمیسیون مشترک بررســی لایحه مشارکت 
عمومی_خصوصی در ادامه بیان کرد: در حال حاضر 
برخــی پروژه‌های مهم مانند ســاخت یا بازســازی 
بیمارســتان‌ها به دلیل محدودیت اعتبارات، بین ۲۰ 
تا ۲۲ ســال زمان برای تکمیل نیاز دارند. این مسئله 
ناشی از ضعف نظام فنی و مهندســی کشور نیست، 
بلکه بــه محدودیت منابع مالی و پیش‌بینی نشــدن 
اعتبارات کافی بازمی‌گردد. در شرایط جنگ تمام‌عیار 
آمریکایی_صهیونیستی که به لطف خداوند، حضور 
مردم، توان متخصصان و همدلی میان مردم و مسئولان 
با موفقیت پشت سر گذاشته شد، در حوزه بازسازی نیز 
موفق خواهیم بود، اما قطعا به مدیریت منابع نیاز داریم. 

باید در اولویت‌های خود بازنگری کنیم.

از هشدار تهران تا عقب‌نشینی تل‌آویو؛ دیپلماسی و میدان چگونه مکمل یکدیگر بدهی معوق ۳.۲ میلیارد یورویی ایرلاین‌های اروپا به مسافران

اصلاح بودجه متناسب با شرایط جنگی ضروری است
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سرمقاله
تشكیل اتاق بحران 
رفع ناترازی انرژی

قطعــی بــرق بــه صنایع 
كلیــدی آســیب می‌زند. 
 اگر قرار بــر اولویت بندی و 
سهمیه بندی سوخت صنایع 
است برای جلوگیری از مشــکلات و سو استفاده 
برخی سود جویان باید بر اساس زمان بندی و برنامه 
کار پیش رود تا صنایع کمترین آسیب از نظر تولید 
و عرضه های مستمر خود در بازار را شاهد باشند چرا 
که اگر تولید و عرضه دچار مشکل شود مانند دوره 
های قبل برخی از افراد با شیطنت در بازار آزاد مردم 
را با مشکلاتی نظیر افزایش نرخ های شدید مواجه 
می کنند کمبود محصول در بازار هم بر این افزایش 

نرخ دامن می زند و...

  مهدی بیات‌منش، کرشناس 
اقتصادی 
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وقتی استقلال از فناوری آمریکایی جدی می‌شود

ترس اروپا 
از خاموشی دیجیتال

دو رکورد در یک روز شکسته شد

روز تاریخی بورس
صفحه2

صفحه3

خورشید  در خدمت  برق  صنایع
اصناف   به   سمت   استفاده   از انرژی  خورشیدی   می‌روند

اتحادیه اروپا با نگرانی از وابستگی به زیرساخت‌های 
دیجیتال آمریــکا، در حال تدویــن راهبردی تازه 
برای کاهش آســیب‌پذیری و حرکت به ســمت 
اســتقلال فناورانه اســت. در دهه‌های گذشــته، 
جهانی‌سازی فناوری این تصور را تقویت کرده بود 
که دسترسی به زیرساخت‌های دیجیتال جهانی، 
صرف‌نظر از منشأ جغرافیایی آن‌ها، برای تضمین 
رشــد اقتصادی و نوآوری کافی هستند. اکنون در 
بروکسل برداشت متفاوتی در حال شکل‌گیری است. 
سیاست‌گذاران اروپایی به این جمع‌بندی رسیده‌اند 
که وابستگی عمیق به فناوری‌های خارجی، به‌ویژه 
در حوزه‌های رایانش ابری، هوش مصنوعی، تراشه‌ها 
و زیرساخت‌های داده، صرفاً یک مسئله اقتصادی 
نیست، بلکه به یکی از مهم‌ترین چالش‌های امنیتی 
و ژئوپلیتیکی اتحادیه اروپا تبدیل شده است. راهبرد 
جدید اتحادیه اروپا که توســط کمیســیون اروپا 
تدوین شده، بر مفهوم »حاکمیت فناورانه« استوار 
است. در این چارچوب، بروکســل تلاش می‌کند 
ظرفیت اروپا برای طراحی، توســعه، بهره‌برداری 
و تنظیم‌گری فناوری‌های حیاتــی را افزایش دهد 
تا وابســتگی راهبردی به بازیگران خارجی کاهش 
یابد. این رویکرد در شــرایطی مطرح می‌شود که 
بیش از ۸۰ درصد محصولات، خدمات، زیرساخت‌ها 
و دارایی‌هــای فکری دیجیتال مورد اســتفاده در 
اتحادیه اروپــا از تأمین‌کننــدگان خارجی تأمین 
می‌شود و بخش بزرگی از بازار فناوری اروپا در اختیار 
شرکت‌های آمریکایی و آســیایی قرار دارد. نگرانی 
اصلی اتحادیه اروپا از آنجا آغاز می‌شود که فناوری 
دیگر یک کالای صرفاً تجاری محسوب نمی‌شود. 
تجربه بحران کمبود تراشه‌ها، اختلال در زنجیره‌های 
تأمین جهانی، رقابت فناوری میان آمریکا و چین و 
استفاده فزاینده از ابزارهای اقتصادی در رقابت‌های 

ژئوپلیتیکی، بروکسل را به این...

  آگهي مناقصه عمومي یک مرحله ای 
بنیاد مسکن انقلاب اسلامی استان گلستان درنظر دارد به منظور انجام عملیات حفاظت‌ و انتظامات بطور شبانه‌ روزي از محوطه‌ ، سـاختمانها ، تأسیسـات ، اموال ، اثاثیه‌ 
، انبارها اعم‌ از انبار روباز و... با موجودي آنها مطابق‌ با گزارش انبارگردانی‌ یا اعلام واحـد انبار کارفرما، تجهیزات و ماشین‌ آلات موجود در شهرستانهای استان گلستان و 

سایر اماکن‌ معرفی‌ شده توسط‌ کارفرما ، به تعداد  26  نفر بشرح جدول زیر را از طریق مناقصه عمومی یک مرحله ای به مناقصه گران واجد شرایط واگذار نماید.
1- موضوع مناقصه ، برآورد اولیه و مبلغ تضمین: 

ساعت بازگشاییتضمین-ریالبرآورد اولیه-ریالمکان خدمتموضوعردیف

10/743/000/00011:00                 214/849/957/729سطح استانتأمین نیروی انتظامات به تعداد  26  نفر1
2- مبلغ تضمين شده در مناقصه بايد به كيي از صورتهاي مشروحه زير به دستگاه مناقصه گزار تسليم شود:

   الف- ضمانتنامه بانكي 
ب- وجه نقد به حساب شماره 0201164971003 بانک ملی شعبه شهید بهشتی  به نام بنياد مسکن استان گلستان

* مدت اعتبار تضمين هاي فوق بايد حداقل سه ماه پس از تاريخ افتتاح پيشنهادها بوده و براي سه ماهه ديگر نيز قابل تمديد باشد و علاوه بر آن ضمانت نامه هاي بانكي بايد طبق فرمهاي 
مورد قبول ، تنظيم شود.
3- صلاحیت مورد نیاز :

مجوز فعالیت موسسات خدمات حفاظتی و مراقبتی صادره از پلیس پیشگیری فراجا
4- آخرین مهلت دریافت اسناد مناقصه : پایان وقت اداری روز چهارشنبه مورخ 1405/03/20 

5- آخرين مهلت تحویل اسناد :پایان وقت اداری روز یکشنبه مورخ  1405/03/31 
6-  تاريخ بازگشايي اسناد : ساعت 11:00 صبح روز دوشنبه مورخ  1405/04/01 

7- طریقه دریافت اسناد : 
* از طریق مراجعه به آدرس گرگان – میدان بسیج – سایت اداری – بنیاد مسکن انقلاب اسلامی  استان گلستان- طبقه دوم – امور قراردادها 

www.golestan.bonyadmaskan.ir :سایت بنیاد مسکن انقلاب اسلامی به نشانی *
iets.mporg.ir : از طریق پایگاه ملی مناقصات به آدرس *

8- نام دستگاه مناقصه گزار : بنیاد مسکن انقلاب اسلامی استان گلستان
9- نشانی دستگاه مناقصه گزار : استان گلستان – گرگان - میدان بسیج– سایت اداری- بنیاد مسکن انقلاب اســامی تلفن تماس : 32435032- 017داخلی 196 ) واحد امور قراردادها 

وکنترل پروژه (
بنیاد مسکن انقلاب اسلامی استان گلستان

شناسه آگهی 2199744



اقتصاد2
ایران

وزیر صمت خبر داد:
افزایش سطح مراوادت تجاری 

در قالب همکاری با شانگهای
وزیر صمت گفت: تلاش ما افزایش سطح مراودات 
و یافتن زمینه‌های مشــترک همکاری در قالب 
اجلاس شانگهای اســت. ادامه تلاش‌های دولت 
برای بهره‌برداری حداکثری از ظرفیت‌ سازمان‌های 
مهم بین‌المللی، این بار به منظور شرکت در اجلاس 
وزرای صنعت سازمان همکاری شانگهای، عازم 
قرقیزستان شــد. هدف از این ســفر، گشودن 
دروازه‌های جدید برای توسعه مناسبات صنعتی 

و تجاری در قالب همکاری‌های چندجانبه است.
در این اجلاس که با حضــور تقریباً تمامی وزرای 
صنعت کشورهای عضو سازمان همکاری شانگهای 
به عنوان یکی از بزرگترین اتحادیه‌های اقتصادی 
جهان  برگزار می‌شــود، ســید محمــد اتابک به 
دنبال پیگیری راهکارهای عملیاتی برای ارتقای 
سطح مراودات اقتصادی است. سید محمد اتابک 
وزیر صمت در جلسه اجلاس ســران بر ضرورت 
همگرایی بیشتر اعضا برای تقویت چندجانبه‌گرایی.
بهره‌گیری از ظرفیت‌های عضویــت ناظر ایران و 
اجرای موافقت‌نامه تجارت آزاد با اوراســیا جهت 

کاستن از آثار تحریم‌های غرب تاکید کرد.
وزیر صمت در خصوص اهداف این رایزنی‌ها گفت: 
تلاش ما افزایش سطح مراودات و یافتن زمینه‌های 
مشترک همکاری است. امیدواریم بتوانیم سطح 
مراودات مالی را در مجموعه اتحادیه‌های مستقل 
که به چندجانبه‌گرایی اعتقاد دارند، به گونه‌ای ارتقا 
دهیم که از سیطره سیستم‌های مالی کشورهای 
سلطه‌گر خارج شویم؛ پیشنهادی که در نشست 
قزاقســتان نیز مطرح شــد و مورد استقبال قرار 
گرفت.« این ســفرهای پی‌در‌پی به قزاقستان و 
قرقیزستان، نشان‌دهنده عزم جدی دولت برای 
اســتفاده حداکثری از پتانســیل‌های نهادهای 
اقتصادی مؤثــری همچون ســازمان همکاری 
شانگهای، گروه بریکس و اتحادیه اقتصادی اوراسیا 

برای گشایش‌های اقتصادی کشور است.

تشدید نظارت بر فرآیند‌های 
توزیع و اقلام کالا‌های اساسی

روحانی نژاد گفت: بــا راه‌اندازی بــازارگاه ملی 
داده شــاهد نظارت دقیق‌تر بر عرضه و تقاضای 

محصولات کشاورزی و دامی خواهیم بود.
مهدی روحانی‌نژاد مدیرکل هوش مصنوعی بنیاد 
مســتضعفان از دریافت مجوز اپراتور ملی داده از 
سوی ستاد توسعه هوش مصنوعی دولت خبر داد 
گفت: این مرکز  به عنوان بــازوی اجرایی »کلان 
محور اقتصاد دیجیتال و هــوش مصنوعی« بنیاد 
مستضعفان افزود: این مجوز اواخر سال گذشته در 
ستاد هوش مصنوعی دولت تصویب و اوایل امسال 
ابلاغ شــد. وی عملکرد اپراتور ملی داده را تشریح 
و بیان کرد: اپراتور داده وظیفــه دارد یک پلتفرم 
مدیریت و تحلیــل داده مبتنی بر هوش مصنوعی 
ایجاد کند. این پلتفرم این قابلیت را دارد که داده های 
متنوع، ناهمگن و حجیــم را از پایگاه‌های مختلف 
جمع‌آوری، پاکسازی، و استانداردسازی کند و در 
نهایت با اســتفاده از مدل‌های هوشمند نسبت به 
تحلیل و استخراج دانش و همچنین خودکارسازی 

فرآیندها و توسعه عامل‌های هوشمند اقدام کند. 
به گفته روحانی نــژاد با توجه به اینکــه داده‌های 
موجود در دستگاه‌های مختلف دولتی و حاکمیتی و 
همچنین صنایع بزرگ معمولاً پراکنده و غیرمتمرکز 
هستند، این پلتفرم قرار است داده‌ها را جمع‌آوری، 
تجمیع و یکپارچه کند و با تضمین امنیت و حفظ 
حریم خصوصی بین دستگاه ها به اشتراک بگذارد. 
بر همین اساس مدیران می‌توانند بر اساس داده‌های 
به‌روز و تحلیل‌های جامع و هوشمند، تصمیم‌گیری 
کننــد. وی تاکید کرد: تصمیم‌گیــری داده‌محور، 
بازارگاه داده و هوشمندسازی صنایع، بخشی از اهداف 
راه‌اندازی اپراتور داده  است. وی ادامه داد:‌ علاوه بر 
اپراتور ملی داده، مجوز »بازارگاه ملی داده« نیز صادر 
شده است که امکان به اشتراک‌گذاری داده‌ها بین 
مجموعه‌های مختلف با رعایت استانداردهای امنیتی 
و کمک به هوشمندسازی فرآیندها در بخش‌های 
مختلف را برای کاربر فراهم مــی کند. البته انتقال 
داده با رعایت پروتکل‌های امنیتی و استانداردهای 
موجود انجام می‌شــود.  روحانی نژاد با اشــاره به 
حوزه‌های اولویت دار و مورد توجه بنیاد یادآور شد: 
بنیاد مستضعفان در حوزه‌هایی مانند امنیت غذایی، 
مدیریت هوشمند زنجیره تامین، حمل‌ونقل ترکیبی، 
تشخیص تقلب و مدیریت ریسک و هوشمندسازی 
صنعتی از این پلتفرم استفاده خواهد کرد. به عنوان 
مثال در بخش امنیت غذایی، مدیــران می‌توانند 
نظارت دقیق‌تری بر عرضــه و تقاضای محصولات 
کشاورزی و دامی داشته باشند و فرآیندهای توزیع 
 و فروش اقلام را کنترل کننــد و عوامل موثری بر 

ناترازی های احتمالی را تشخیص دهند.

خبر

شاخص کل بورس تهران 
روز یکشنبه )۱۷ خرداد( با 
رشد ۱۰۱ هزار واحدی به 
تراز ۴ میلیون و ۴۹۳ هزار 
واحد رســید. شاخص کل 
بورس تهران در پایان معاملات یکشنبه، ۱۷ خرداد 
با رشــد بیش از ۱۰۱ هزار واحدی )۲.۳ درصد( به 
۴ میلیون و ۴۹۳ هزار واحد رسید و بالاترین سطح 
بسته‌شــدن تاریخ خود را ثبت کرد. هرچند نماگر 
بازار پیش‌تر نیز در روزهــای ۲۳ و ۲۹ دی ۱۴۰۴ 
ســطح ۴.۵ میلیون واحد را لمس کــرده بود، اما 
هیچ‌گاه معاملات را بالاتــر از این محدوده به پایان 

نرسانده بود.
بازار از همان ابتدای معامــات با برتری خریداران 
همراه بود و بازگشایی نمادهای پارسان و کالا بدون 
دامنه نوسان نیز به تقویت روند صعودی کمک کرد. 
اکنون بورس فقط چند هزار واحد تا ورود به کانال 

۴.۵ میلیونی فاصله دارد.
شــاخص کل بورس تا رکورد تاریخــی 4 میلیون 
و 491 هزار واحــدی، به حــدود 100 هزار واحد 
رشد دیگر نیاز دارد. شــاخص کل بورس تهران در 
معاملات در حالی با رشد 0.75 درصدی، 32 هزار 
واحد افزایش یافت و در سطح 4 میلیون و 391 هزار 
واحد ایستاد؛ تا با این رشــد، فاصله خود تا رکورد 
تاریخی 4 میلیون و 491 هزار واحدی را به حدود 

100 هزار واحد کاهش دهد.
همزمان شاخص هم‌وزن نیز با رشد 0.95 درصدی، 
رکورد جدیدی را ثبت کرد؛ موضوعی که نشــان 
می‌دهد رشد بازار ســهام تنها محدود به نمادهای 
بزرگ و شاخص‌ساز نبوده و بخش قابل توجهی از 
سهام کوچک و متوســط نیز در این روند صعودی 

مشارکت داشته‌اند.
همچنین بررسی عملکرد بازار از ابتدای سال نشان 
می‌دهد بازدهی شاخص کل به بیش از 18 درصد و 
بازدهی شاخص هم‌وزن به حدود 23 درصد رسیده 
اســت؛ آماری که بورس را در صدر جدول بازدهی 

بازارهای دارایی قرار داده است.
این در شرایطی است که یکی از مهم‌ترین اتفاقات 
معاملات روز گذشته، بازگشــت جریان ورود پول 

حقیقی به بازار سهام بود؛ چرا که پس از ثبت خروج 
پول در آخرین روز معاملاتی هفته گذشته، شنبه 
بیش از 2 هــزار و 300 میلیارد تومــان نقدینگی 
حقیقی وارد بورس شد؛ تا به این ترتیب، خالص ورود 
پول حقیقی از ابتدای سال تا پایان دوازدهمین روز 
معاملاتی به حدود 42.6 هزار میلیارد تومان برسد.

آمارهای معاملاتی همچنین نشــان می‌دهد 76 
درصد نمادهــای بازار در محــدوده مثبت معامله 
شدند و تنها 24 درصد نمادها با افت قیمت همراه 
بودند؛ موضوعی که از فراگیر بودن رشد در صنایع 
مختلف حکایت دارد. در مقابل، بازارهای مبتنی بر 
طلا و نقره روز کم‌رمقی را پشــت سر گذاشتند؛ و 
کاهش قیمت فلزات گرانبهــا در بازارهای جهانی 
باعث افت عملکرد صندوق‌های سرمایه‌گذاری طلا 
و نقره شد و بار دیگر توجه بخشی از سرمایه‌گذاران 

را به بازار سهام معطوف کرد.
کارشناسان معتقدند تداوم ورود نقدینگی، افزایش 
ارزش معاملات و جذابیت نســبی قیمت سهام در 
مقایسه با سایر بازارها، مهم‌ترین عوامل پیشتازی 
بورس در سال جاری بوده است. با این حال، حفظ 
این روند به تــداوم ورود پول، ثبــات متغیرهای 
سیاســی و اقتصادی و عبور موفق شاخص کل از 

محدوده تاریخی پیش رو وابسته خواهد بود.

در همین رابطه یک کارشناس بازار سرمایه گفت: 
ریشه اصلی اعمال محدودیت‌ها در بازار بورس ایران، 
برگرفته از همان رویکرد اقتصاد حمایتی و دستوری 
اســت که تحت عنوان قیمت‌گذاری دســتوری 
شناخته می‌شود. کشورهایی که به سمت اقتصاد 
آزاد حرکت می‌کنند، معمولاً می‌توانند بورس‌های 

آزادتری نیز داشته باشند.
به گزارش اقتصادنیوز، دامنه نوسان همواره یکی از 
مناقشه‌برانگیزترین ابزارهای تنظیم‌گری در بازار 
سرمایه ایران بوده اســت؛ ابزاری که موافقان، آن 
را سپری برای کنترل هیجان و کاهش شوک‌های 
ناگهانی می‌دانند و منتقدانش معتقدند مانعی در 
برابر کشف واقعی قیمت‌ها و کارایی بازار محسوب 

می‌شود.
در سال‌های اخیر و به‌ویژه پس از دوره‌های پرتنش 
سیاســی و اقتصادی، بحث درباره ضرورت حفظ، 
اصلاح یا حذف دامنه نوسان بار دیگر در کانون توجه 

فعالان بازار قرار گرفته است.
یک اقتصاددان می‌گوید: در شرایط فعلی، اگر فردی 
بخواهد تنها نان خشک مصرف کند و با ابتدایی‌ترین 
شیوه رفت‌وآمد داشته باشد، باید روزانه حداقل ۱۰۰ 
هزار تومان هزینه کند. یعنی برای یک فرد می‌شود 
ماهی ۳ میلیون تومان و برای یک خانواده ۴ نفره، 

این مبلغ به ماهی ۱۲ میلیون تومان می‌رســد. در 
حالی که باید پرســید مگر حداقل حقوق قانونی 

چقدر است؟
در شرایطی که بورس ایران پس از تجربه تعطیلی 
طولانی‌مدت در دوران جنگ، بازگشــایی نمادها 
بدون دامنه نوسان و نوسانات ناشی از ریسک‌های 
سیاســی، با چالش‌های جدیدی روبه‌رو شده، این 
پرسش بیش از گذشته مطرح است که آیا ساختار 
فعلی بازار سرمایه، ظرفیت حرکت به سمت آزادی 
بیشتر در قیمت‌گذاری را دارد یا همچنان نیازمند 
محدودیت‌های کنترلی اســت؟ همچنین مقایسه 
بورس ایران با بازارهای توسعه‌یافته و بررسی الزامات 
حذف دامنه نوســان، به یکــی از محورهای اصلی 

بحث‌های کارشناسی تبدیل شده است.
مریم محبی، کارشناس بازار سرمایه، تأکید بر اینکه 
ذات بورس بر مبنای عرضه و تقاضای آزاد شــکل 
گرفته، معتقد اســت محدودیت دامنه نوسان در 
شرایط عادی توجیهی ندارد؛ هرچند در دوره‌های 
افزایش ریسک سیاســی و نااطمینانی‌های شدید 

می‌تواند نقش موقتی ایفا کند.
به طور کلی با محدود بودن دامنه نوســان موافق 
نیســتم. دلیل این امر در ذات بازار سرمایه نهفته 
اســت؛ این بازار مبتنی بر نظام عرضه و تقاضاست 
و این تقاضاها و عرضه‌ها باید قابلیت ثبت شدن به 
میزان نامحدود را داشته باشند. هرگونه محدودیتی 
در این مســیر می‌توانــد قــدرت تصمیم‌گیری 
معامله‌گران را تحــت تأثیر قرار دهــد. بنابراین، 
همان‌طور که اشاره شد، به صورت کلی با محدودیت 

دامنه نوسان موافق نیستم.
اما باید یک استثنا قائل شد؛ با کاهش دامنه نوسان 
در شرایط ریسکی موافق هســتم. در شرایطی که 
کشور از منظر ریسک سیاســی تحت فشار است، 
این موضوع اهمیت می‌یابد. از سوی دیگر، به دلیل 
ماهیت اقتصاد دستوری و دولتی کشور، تصمیمات 
سیاسی که بر دولت اثرگذار است، به طور مستقیم 
بر بازار بورس نیز تأثیر می‌گذارد. از این منظر، تنها 
در شرایط خاص مانند افزایش تنش‌های سیاسی، 
شرایط جنگی و یا دوران عدم اطمینان، با کاهش 
دامنه نوسان موافق هستم؛ اما تکرار می‌کنم که در 
شــرایط عادی با محدود بودن این دامنه موافقتی 

ندارم.

دو رکورد در یک روز شکسته شد

روز تاریخی بورس

ابلاغ وام مســکن ۱۴۰۵ برای 
خانوار‌های فاقد مسکن

بانک مرکــزی دســتورالعمل تســهیلات 
قرض‌الحسنه ودیعه یا خرید یا ساخت مسکن 
را برای خانواده‌های فاقد مسکن دارای یک یا 

دو یا بدون فرزند ابلاغ کرد.
پیــرو نامــه شــماره ۳۸۱۱۶‏/۰۵ مــورخ 
۲۹‏/۰۲‏/۱۴۰۵ پیرامون ابلاغ بند‌های قانون 
حمایت از خانــواده و جوانــی جمعیت و در 
راســتای اجرای تبصره‌هــای )۱( و )۲( ذیل 
ماده )۶۹( قانون مذکــور به‌منظور پرداخت 
تســهیلات قرض‌الحســنه ودیعه یا خرید یا 
ساخت مسکن در سال ۱۴۰۵، دستورالعمل 
اجرایی تســهیلات به ۴ بانک عامل صادرات 

ایران، تجارت، ملت و پست بانک ابلاغ شد.
براســاس این دســتورالعمل، تســهیلات 
قرض‌الحسنه ودیعه یا خرید یا ساخت مسکن 
)بنا بــه درخواســت خانوار( بــا بازپرداخت 
حداکثر ۱۰ ســاله بــرای خانواده‌های فاقد 
مسکن، خانواده‌هایی که از ســال ۱۳۹۹ به 
بعد صاحب دو فرزند یا یک فرزند هســتند و 
خانواده‌‎های دو نفــر )زوج و زوجه( که تاریخ 
وقوع عقدشان از ســال ۱۳۹۹ به بعد است، 
از محل منابع سپرده‌های قرض‌الحسنه نظام 

بانکی پرداخت می‌شود.
همچنین در این دســتورالعمل قید شــده 
فاقدین مسکن شامل افراد سرپرست خانواری 
است که خود و افراد تحت تکفل آنان در زمان 
اخذ تسهیلات، فاقد زمین مسکونی یا واحد 
مسکونی بوده و استعلام آنها از سامانه متمرکز 
اطلاعات تسهیلات و تعهدات بانک‌ها )سمات( 
و طرح‌های جامع حمایتی مسکن وزارت راه 
و شهرســازی )Temgt( یــا از طریق درگاه 
یکپارچه خدمات الکترونیک ســازمان ثبت 
اسناد و املاک کشور )سامانه ثبت من( فاقد 
تسهیلات فعال بخش مسکن و فاقد مالکیت 

کنونی است.
مبلغ قابل پرداخت تســهیلات به متقاضیان 
بــرای خانواده‌هایــی که از ســال ۱۳۹۹ به 
بعد صاحب دو فرزند شــده یا می‌شــوند، به 
هر خانواده به میــزان ۴,۰۰۰ میلیون ریال؛ 
خانواد‌هایی که از سال ۱۳۹۹ به بعد صاحب 
یک فرزند شده یا می‌شــوند به هر خانواده به 
میزان ۳,۳۰۰ میلیون ریال؛ خانواد‌ه‌های دو 
نفره )زوج و زوجه( که تاریخ وقوع عقدشــان 
از سال ۱۳۹۹ به بعد، به هر خانواده به میزان 

۲،۱۰۰ میلیون ریال است. 
بانک‌ها باید فهرست شــعبی را که در سطح 
کشور نســبت به پرداخت تسهیلات مذکور 
اقــدام می‌کننــد، در تارنمای خــود به طور 

مشخص برای اطلاع متقاضیان منتشر کنند.

تدوین برنامه ساخت ۷۵ هزار 
واحد مسکن استیجاری 

معــاون مســکن و ســاختمان وزیــر راه 
و شهرســازی، از آغاز قریب‌الوقــوع ثبت‌نام 
طرح مســکن اســتیجاری خبر داد و گفت: 
ثبت‌نام متقاضیان فردا از طریق سامانه جامع 

طرح‌های حمایتی مسکن انجام خواهد شد.
حبیــب‌الله طاهرخانــی، معاون مســکن و 
ســاختمان وزیر راه و شهرســازی، در رادیو 
اقتصاد از آغاز قریب‌الوقوع ثبت‌نام طرح مسکن 
استیجاری خبر داد و گفت: ثبت‌نام متقاضیان 
فردا از طریق سامانه جامع طرح‌های حمایتی 

مسکن انجام خواهد شد.
وی با اشــاره بــه اقدامات انجام‌شــده برای 
ارزیابی دقیق‌تر متقاضیان افزود: به ســامانه 
استطاعت‌ســنجی ســازمان برنامه و بودجه 
متصل شــده‌ایم تا بررسی شــرایط و احراز 
صلاحیت متقاضیان با دقت بیشتری صورت 
گیرد. هم‌اکنون در مرحله جمع‌بندی نهایی 
قرار داریم و امیدواریــم در کوتاه‌ترین زمان 

ممکن فرآیند ثبت‌نام آغاز شود.
معاون مسکن و ساختمان وزیر راه و شهرسازی 
همچنین از برگزاری جلســه پایش استان‌ها 
در روز یکشــنبه خبر داد و اظهــار کرد: در 
این جلسه، شــهر‌هایی که واحد‌های مسکن 
استیجاری را تأمین و تجهیز کرده‌اند، نهایی 

خواهند شد.
طاهرخانی با بیان اینکه برنامه ساخت ۷۵ هزار 
واحد مسکن استیجاری برای سال‌های ۱۴۰۵ 
تا ۱۴۰۷ تدوین شــده اســت، تصریح کرد: 
سهمیه استان‌ها ابلاغ شده و ادارات کل راه و 
شهرسازی استان‌ها و شرکت عمران شهر‌های 
جدید موظف شده‌اند قرارداد‌های مشارکت با 
سرمایه‌گذاران، انبوه‌سازان و نهاد‌های عمومی 

غیردولتی را منعقد کنند.
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رئیــس اتحادیه کســب وکارهای مجــازی در 
خصوص اخبار منتشرشده مبنی بر انتقال نظارت 
بر ســکوهای خرید و فروش طلا به شورای عالی 
بورس گفت: آنچه منتشر شده، در صورت صحت، 

فاقد وجاهت قانونی است.
رضا الفت نســب رئیس اتحادیه کسب‌وکار‌های 
مجازی در گفت وگو با باشگاه خبرنگاران با اشاره 
به روند تدوین و تصویب سازوکار صدور مجوز برای 
پلتفرم‌های برخط خرید و فروش طلا گفت: حدود 
۱۴ ماه جلسات متعدد کارشناســی و مدیریتی 
برگزار شد تا در نهایت تصمیم بر این شد که مجوز 
فعالیت این کسب‌وکار‌ها از طریق سامانه‌ای تحت 

نظارت بانک مرکزی صادر شود.
 الفت‌نســب اظهار کرد: این فرآیند از کمیسیون 
اقتصادی دولت آغاز شــد و پس از بررســی‌های 
مختلف، به تصویب هیئت دولت رسید. همچنین 
موضوع در هیئت مقررات‌زدایی که مســئولیت 
تنظیم مقــررات حوزه مجوز‌های کســب‌وکار را 
بر عهده دارد، مطرح و تصویب شــد. بر اســاس 
برنامه‌ریزی‌های انجام‌شده، قرار بود سامانه مربوطه 
حداکثر تا بهمن یا اسفند ۱۴۰۴ راه‌اندازی و صدور 

مجوز‌ها آغاز شود.
وی افزود: با تغییر رئیــس کل بانک مرکزی، به 

نظر می‌رســد مدیریت جدید ایــن بانک دیدگاه 
متفاوتی نســبت به مدیریت قبلی دارد و معتقد 
اســت پلتفرم‌های فروش آنلاین طلا ارتباطی با 
حوزه نظارتی بانک مرکزی ندارنــد. از همین رو 
تلاش‌هایی صورت گرفت تا در همان ابتدای کار، 
مسیر تعیین‌شده تغییر کند و این کسب‌وکار‌ها از 

نظارت بانک مرکزی خارج شوند.
الفت‌نســب با انتقاد از تغییر سیاســت‌ها پس از 
جابه‌جایی مدیران گفت: متأسفانه در کشور شاهد 
هســتیم که با تغییر یک مدیر، برخی سیاست‌ها 
نیز دســتخوش تغییر می‌شــود و در این میان، 
کســب‌وکار‌هایی که مدت‌هــا در انتظار دریافت 

مجوز بوده‌اند، با بلاتکلیفی مواجه می‌شوند.
وی ادامه داد: وزارت امور اقتصــادی و دارایی بر 
اجرای مصوبــات قانونی تأکید کــرد و بر همین 
اســاس، فرآیند صدور مجوز‌ها از دوم خرداد آغاز 
شد. طی دو تا سه هفته گذشته نیز بانک مرکزی 
سامانه نظارتی خود را در جلسات مختلف معرفی 
کــرده و در ۱۰ روز اخیر مقدمــات اتصال حدود 

هشت پلتفرم به این سامانه فراهم شده است.
رئیس اتحادیه کســب‌وکار‌های مجازی تصریح 
کرد: انتظار داشتیم در هفته جاری یا نهایتاً هفته 
آینده، اتصال آزمایشی پلتفرم‌ها به سامانه انجام 

شده و نحوه اعمال نظارت به‌صورت عملیاتی مورد 
ارزیابی قرار گیرد.

وی در واکنش به برخی اخبار منتشرشده مبنی بر 
انتقال نظارت بر این حوزه به شورای عالی بورس 
گفت: آنچه منتشر شده، در صورت صحت، فاقد 
وجاهت قانونی است؛ زیرا تمامی مراحل قانونی و 
تشریفات لازم برای تغییر مرجع نظارتی طی نشده 
است. مصوبه موجود از مسیر کمیسیون اقتصادی 
دولت عبور کرده، در هیئت دولت تصویب و ابلاغ 
شده و هرگونه تغییر در آن نیز باید از همان مسیر 

قانونی انجام شود.
الفت‌نســب تأکید کرد: به اعتقاد من، این اخبار 
بیش از آنکه مبتنی بر واقعیت باشد، در حد شایعه 
اســت. اما اگر اقدامی در این زمینه صورت گرفته 
باشد، نتیجه‌ای جز آسیب به فضای شفاف فعالیت 
کســب‌وکار‌ها و کاهش اطمینان مردم نخواهد 
داشت؛ مردمی که انتظار دارند خرید و فروش طلا 
در بستری شفاف و تحت نظارت قانونی انجام شود.

وی افــزود: هرچند نســبت به برخــی بند‌های 
آیین‌نامه تدوین‌شــده نقد‌هایی وجود داشت، اما 
سازوکار نظارتی پیش‌بینی‌شــده در آن، به‌طور 
کامل مورد توجه قــرار گرفته بود. در جلســات 
کمیســیون اقتصادی دولت نیــز بار‌ها موضوع 

واگذاری نظارت این کسب‌وکار‌ها به بورس مطرح 
شد، اما پس از بررســی‌های کارشناسی در بخش 
خصوصی و دولت، این جمع‌بندی حاصل شد که 
فعالیت این پلتفرم‌ها ماهیــت صنفی دارد و باید 
تحت نظارت صنف قرار گیرد. در عین حال، با اصرار 
دولت، نظارت بانک مرکزی نیز به‌عنوان یک لایه 

تکمیلی به آن افزوده شد.
رئیس اتحادیه کسب‌وکار‌های مجازی خاطرنشان 
کرد: در این حوزه با یــک فعالیت صنفی مبتنی 
بر خرید و فروش کالا مواجه هســتیم و شورای 
عالی بورس اساساً نقشی در آن ندارد. موضوع این 
کسب‌وکار‌ها فروش گواهی ســپرده یا ابزار‌های 
مالی نیست؛ بلکه مردم طلا خریداری می‌کنند و 
در صورت تمایل می‌توانند آن را به‌صورت فیزیکی 
تحویل بگیرند یا بر اساس شرایط تعیین‌شده نزد 

مجموعه نگهداری کنند.
وی در پایان ابراز امیدواری کرد: هرچه ســریع‌تر 
این شایعات تکذیب شــود و اگر موضوع صحت 
دارد، وزارت امور اقتصادی و دارایی نسبت به آن 
رسیدگی کند تا در شرایطی که کشور در آستانه 
آغاز رسمی فعالیت این سامانه‌ها قرار دارد، مانعی 
در مسیر فعالیت شفاف و قانونمند کسب‌وکار‌ها 

ایجاد نشود.

نرخ سود بین‌بانکی با رشد به 23.97 درصد، سیگنال 
جدیدی از فشار نقدینگی و تشدید انقباض پولی صادر 
کرد. به گزارش تسنیم، بازار بین‌بانکی این روزها شاهد 
تپش تندتر نبض قیمت پول اســت؛ آمارهای جدید 
نشان می‌دهد نرخ سود در این بازار طی هفته منتهی 
به 13 خردادماه با عبور از مــرز 23.91 درصد، خود را 
به سطح 23.97 درصد رسانده تا در یک قدمی سقف 
کریدور قرار بگیرد. این صعود چراغ خاموش که از اواسط 
اردیبهشت‌ماه و پس از یک دوره ثبات نسبی آغاز شده، 
حالا جدی‌تر از هر زمانی پیام‌آور تنگنای اعتباری در بدنه 

شبکه بانکی کشور است.
نگاهی به روند نوسانات از ابتدای سال 1405 تا به امروز، 
حکایت از یک چرخش معنادار در سیاست‌های پولی 
یا دست‌کم در وضعیت ترازنامه بانک‌ها دارد. در حالی 
که در فروردین‌ماه این نرخ حتی کانال 20 درصد را هم 
تجربه کرده بود، اکنون تثبیت آن در نزدیکی مرز 24 
درصد نشان می‌دهد که رقابت بانک‌ها برای تامین منابع 

کوتاه‌مدت به اوج خود رسیده است.
وقتی نرخ سود در بازار بین‌بانکی به سقف کریدور )24 
درصد( نزدیک می‌شــود، در واقع بازار پیامی صریح به 

سیاســت‌گذار مخابره می‌کند که ذخایر مازاد بانک‌ها 
به شدت کاهش یافته و عطش برای نقدینگی فراتر از 

عرضه‌های فعلی است.
تحلیلگران معتقدند این وضعیت می‌تواند ناشی از دو 
عامل اصلی باشد؛ نخست، تداوم سیاست‌های انقباضی 
بانک مرکزی برای کنترل تورم که از طریق عملیات بازار 
باز و مدیریت نقدینگی اعمال می‌شود و دوم، ناترازی‌های 
ساختاری که بانک‌ها را ناچار می‌کند برای جلوگیری از 
اضافه‌برداشت‌های سنگین، به هر قیمتی منابع مورد نیاز 

خود را از همتایانشان در بازار شبانه تامین کنند.
نکته کلیدی اینجاســت که وقتی هزینه تامین مالی 
در لایه‌های بالای نظام بانکی بالا می‌رود، اثرات آن به 
صورت دومینوار به سایر بخش‌های اقتصاد، به‌ویژه بازار 
سرمایه و نرخ بهره موثر تسهیلات منتقل خواهد شد. 
تداوم این روند صعودی می‌تواند فشار بر بازار سرمایه 
را دوچندان کند؛ چرا که نرخ سود بین‌بانکی به عنوان 
نرخ مرجع، تاثیر مســتقیمی بر پی‌به‌ایی )P/E( بازار 
دارد و افزایش آن به معنای بــالا رفتن نرخ تنزیل و در 
نتیجه کاهش جذابیت سهام در مقابل دارایی‌های بدون 

ریسک است.

رئیس هیئت‌مدیره اتحادیه صنایع پایین‌دستی پتروشیمی 
با اشاره به تأثیر جنگ بر صنایع پتروشیمی و آسیب‌ها و 
گرانی‌های ناشــی از آن، در این خصوص توضیحاتی داد. 
حسین دُر، رئیس هیئت‌مدیره اتحادیه صنایع پایین‌دستی 
پتروشیمی درمورد تأثیر جنگ اخیر بر صنایع پتروشیمی 
گفت: در جنگ اخیر، دشمن چندین پتروشیمی را مورد 
حمله قرار داد و برخی از شــبکه‌های پتروشیمی از مدار 
خارج شــدند و دشــمن فکر می کرد که ما دچار یک ابر 
بحران شــویم و حداقل، تا ۲۴ ماه پتروشیمی‌ها به مدار 
برنگردند، امّا آن چیزی که وجود دارد این اســت با توجه 
به این شرایط، به صورت ناگهانی قیمت‌ها هیجانی شدند 
و جوّ روانی که به وجود آمده بود باعث شد تا قیمت‌ها به 
شدت افزایش پیدا کنند؛ به طوری‌که این افزایش قیمت‌ها 
تا ۵-۴ برابر نیز، گزارش شدند.  به همین دلیل، جلساتی 
برگزار شد تا تخصیص مواد اولیه به کالاهای اساسی داده 
شود و تولیدکنندگان تقسیم‌بندی شــدند و گروه اول و 
دوم در اولویت بسیار بالایی قرار گرفتند. زیرا وقتی مردم 
به داروخانه‌ها و فروشگاه‌ها مراجعه می‌کنند با کمبودی 
رو به رو نشــوند. دُر ادامه داد: در حال حاضر، با گذشــت 
دو ماه از جنــگ اخیر، عرضه‌ها در بــورس کالا به حدود 

۶۰ درصد عرضه‌های قبلی رسیده است و با وجود این که 
یک گرانی مقطعی داشتیم، امّا در حال حاضر، قیمت‌ها تا 
حدودی برگشته‌اند و اگر بخواهیم با سال گذشته مقایسه 
کنیم افزایش قیمت وجود دارد که عمدتاً به دلیل اختلاف 
نرخ ارز و کمبودی اســت که هنوز وجــود دارد.  رئیس 
هیئت‌مدیره اتحادیه صنایع پایین‌دســتی پتروشیمی 
درمورد نقش دلالان در افزایــش کاذب قیمت‌ها گفت: 
موجودی انبارها کنترل شد و در مناطقی که به اصطلاح، به 
مناطق دلالان معروف است توقیف انجام شد و به موادی که 
برای تولیدکنندگان بود نظم داده شد و نظارت‌ها به شدت 
افزایش پیدا کردند که در این مقطع، مواد به تولیدکننده 
واقعی برسد؛ هرچند که ما اعتقاد داریم همیشه باید این کار 
انجام شود و نباید اجازه داد که این اقدامات بازدارنده برای 
جلوگیری از تخلفات فقط در مواقع حساس انجام شوند. دُر 
درمورد تأمین مواد اولیه برای صنایع پایین‌دستی ادامه داد: 
ما چند گروه کالایی را مدنظر قرار دادیم که شامل صنایع 
غذایی، بهداشتی و پزشکی، شوینده و بسته‌بندی گروه اول 
هستند و دسته‌بندی‌ها به آرامی در حال برگشتن به مدار 
خود هستند و امیدوار هستیم که تا قبل از تابستان به میزان 

پیش از جنگ برگردیم.

اختلاف بر سر مرجع نظارت بر پلتفرم‌های طلا

بازار پول روی خط قرمز؛

نرخ سود بین‌بانکی 23.97 درصد شد
رئیس هیئت‌مدیره اتحادیه صنایع پایین‌دستی پتروشیمی؛

قیمت‌های زنجیره پتروشیمی در حال متعادل شدن هستند

گروه اقتصاد ایران وجهان
News kasbokar@gmail.com
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در حالی که تــورم، افزایــش هزینه‌های تولید 
و کمبود سرمایه در گردش فشــار سنگینی بر 
بنگاه‌هــای اقتصادی وارد کرده اســت، فعالان 
بخش خصوصی می‌گویند بخش عمده تسهیلات 
بانکی همچنان در اختیار شــرکت‌های بزرگ 
قرار می‌گیرد و بنگاه‌های کوچک و متوســط به 
دلیل شروطی مانند ارائه ســند ملکی و الزامات 
سختگیرانه بانکی، از دسترســی به منابع مالی 

محروم مانده‌اند.
مهراد عباد در گفت‌وگو با ایسنا، درباره شیوه‌های 
تامین مالی شرکت‌ها در شرایط فعلی اظهار کرد: 
طی چند دهــه اخیر، انواع و اقســام روش‌های 
تامین مالی از سوی بانک‌ها ارائه شده، اما عمدتا 
شرکت‌های بزرگ توانسته‌اند از آن بهره ببرند. 
اصولا ضمانت‌نامه‌هایی که درخواســت می‌شد 
یا گردش‌های مالــی موردنیاز بــرای دریافت 
تســهیلات، همچنین مجوزهایی که لازم بود، 
به‌گونه‌ای بود که فقط شرکت‌های بزرگ دارای 
این شرایط بودند. برای مثال، داشتن پروانه تولید 
از وزارتخانه یا برخی مشخصات ملکی، معمولاً 

فقط در اختیار شرکت‌های بزرگ قرار داشت.
او ادامه داد: در این سال‌ها، بخشی از این شرکت‌ها 
توانستند از این نوع تســهیلات استفاده کنند و 
متاسفانه برخی شــرکت‌ها نیز به دلیل روابطی 
که با بانک‌ها برقرار کردند، خارج از روال متعارف 
از منابع مالی بهره‌مند شدند. در این سال‌ها بارها 
شــاهد اعطای وام‌های چندهمتی یا تخصیص 
ارزهایی بوده‌ایم که در مسیر اصلی خود هزینه 

نشده‌اند.
عباد افزود: اکنون در شرایط کنونی، با توجه به 
مسائل جنگ و چند دهه تحریم، ناگهان با تورم 
بسیار شدیدی مواجه شده‌ایم. تورم برخی اقلام 
غذایی به حــدود ۷۰ درصد رســیده و حتی در 
برخی موارد خوراکی تورم سه‌ رقمی شده است. 
هزینه بنگاه ‌داری به ‌شدت افزایش یافته، هزینه 
نیروی انســانی برای کارفرما بالا رفته و بحران 
نقدینگی و سرمایه در گردش برای بنگاه‌ها ایجاد 
شده اســت. قیمت مواد اولیه چندین برابر شده 
و به همین دلیل همــه بنگاه‌ها، چه بزرگ و چه 
کوچک، به سرمایه در گردش بیشتری نیاز دارند. 
درست است که مسیر تامین مالی تاکنون وجود 
داشته، اما اصولا این تسهیلات به تعداد محدودی 
از افراد و شرکت‌ها می ‌رسیده و چندان عادلانه 
نبوده است. دولت نیز طرح‌های مختلفی را اعلام 
کرده اســت. پیش از این هم  طرح ۷۰۰ همتی 
مطرح بود کــه در همان زمان نیــز انتقادهای 
زیادی به آن وارد شــد و در عمل اتفاق خاصی 
نیفتاد و شــرکت‌های کوچک و متوسط چندان 
مشمول آن نشــدند. در طرح‌های جدید وزارت 
اقتصاد، وزیر اقتصاد اعلام کرد که شرکت‌ها را لایه 
‌بندی کرده‌اند؛ برای شرکت‌های بزرگ طرح‌های 
خاصی در نظر گرفته شــده، برای شرکت‌هایی 
که کالاهای اساســی تولید می‌کنند برنامه‌های 
ویژه‌ای تعریف شده و برای شرکت‌های کوچک 
و متوسطی که تعدیل نیرو انجام نمی‌دهند نیز 

تسهیلاتی پیش‌بینی شده است.

عضو هیات نمایندگان اتاق تهران تصریح کرد: من 
روی یکی از این طرح‌ها تأکید می‌کنم که از همان 
ابتدا با مشــکل مواجه شد؛ یعنی طرح »کارت« 
وزارت اقتصاد اســت. در این طرح قــرار بود به 
شــرکت‌های دارای ۱ تا ۵۰ نفر نیروی انسانی، 
در صورت عدم تعدیل نیرو، تسهیلات ارائه شود. 
شــرایطی نیز تعیین شــده بود؛ مثلًا اگر تا ۲۰ 
درصد تعدیل نیرو انجام شود، میزان مشخصی 
تسهیلات تعلق بگیرد و اگر تعدیلی صورت نگیرد، 
شرایط دیگری اعمال شود. بسیاری از شرکت‌ها 
ثبت ‌نام کردند، اما فرآیند ثبت‌نام با مشــکلات 
زیادی همراه بود و در نهایت زمــان ثبت‌ نام را 
تمدید کردند. پس از آن نیز تقریبا همه شرکت‌ها 
با این مســئله مواجه شــدند که بانک‌ها اعلام 
می‌کردند برای اعطای وام نیاز به ضمانت‌نامه‌های 
ملکی دارند. در حالی که مبلــغ وام نیز چندان 
زیاد نبود. اگر اشــتباه نکنم، به ازای هر کارمند 
بین حدود ۳۰ تا ۴۷ میلیون تومان تســهیلات 
تعلق می‌گرفت؛ یعنــی کمتــر از ۵۰ میلیون 
تومان برای هر نیــروی کار که رقم قابل توجهی 
نبود. با این حــال، ارائه ســند ملکی همچنان 
به‌عنــوان یک مانــع جدی برای شــرکت‌های 
 کوچک و متوســط در دریافــت وام باقی مانده

 است.
وی با بیان اینکه در این سال‌ها بانک‌ها معمولاً از 
دو طریق با اعطای وام موافقت می‌کردند توضیح 
داد: یکی اینکه شــرکت‌ها باید سند ملکی ارائه 
می‌دادند؛ در حالی که بسیاری از شرکت‌ها مالک 
ملک نیستند. به ‌ویژه شرکت‌های دانش‌بنیان که 
اخیرا مورد توجه قــرار گرفته‌اند. روش دیگر نیز 
مبتنی بر گردش مالی شرکت‌هاســت. بانک‌ها 
اصرار دارند که منابع مالی در حساب شرکت باقی 
بماند تا وضعیت بانک بهتر به نظر برسد و سپس 
بر اســاس میانگین گردش حساب، بابت خرید 
کالا یا تأمین مواد اولیه به شرکت وام می‌دهند. 
این موضوع نیز مستلزم گردش مالی بالاست که 
شرکت‌های کوچک و متوســط معمولاً توانایی 

آن را ندارند.
عباد افــزود: متاســفانه قوانین و مقــررات به 
گونه‌ای تنظیم شده‌اند که شرکت‌های کوچک 
و متوسط و به‌ ویژه شــرکت‌های بسیار کوچک 
با مشکلات جدی مواجه‌اند. ما اصطلاحی داریم 
به نام »شــرکت‌های فوق کوچک« که در ایران 
چندان رایج نیســت؛ یعنی شرکت‌هایی با یک، 
دو، ســه یا پنج نفر نیرو. از این نوع شرکت‌ها در 
ایران، چه به ‌صورت رســمی و چه غیررسمی، 
تعداد زیــادی وجود دارد. در شــرایط فعلی و با 
داغ شــدن بحث تعدیل نیرو، متأسفانه بیشتر 
شرکت‌های کوچک و متوسط ناچار به انجام این 
کار شده‌اند. شرکت‌های بزرگ به هر حال منابع 
و ســرمایه‌ای دارند و می‌توانند مدتی از ذخایر 
خود استفاده کنند، اما شــرکت‌های متوسط و 
کوچک چنین امکانی ندارند. پیشنهادی که ما 
همواره در اتاق بازرگانی مطرح کرده‌ایم این است 
 که بانک‌ها بر اساس اعتبار شرکت‌ها تسهیلات

 ارائه دهند

یک کارشناس اقتصادی، احتکار و افزایش نرخ ارز را 
از دلایل کاهش عرضه کالا به بازار و افزایش قیمت 
کالاها و خدمات دانست و اظهار داشت: در شرایط 
کنونی نیازمند نظارت مستمر بر بازار هستیم. نرخ 
تورم در ایران از ابتدای امسال روند رو به رشدی را طی 
کرده است به طوری که نرخ تورم سالانه در فروردین 
ماه بر اساس محاسبات بانک مرکزی به ۵۰.۶ درصد 

و در اردیبهشت ماه به ۵۳.۹ درصد رسید.
در این محاســبات، نرخ تورم نقطه به نقطه شرایط 
نامطلوب تری داشت؛ در اردیبهشت ماه این شاخص 
عادل ۷۲.۳ درصد اعلام شد در حالی که در فروردین 

ماه ۶۷ درصد بود.
کارشناسان رشد نقدینگی و پایه پولی، افزایش نرخ ارز 
و تورم انتظاری، افزایش هزینه تولید و کسری بودجه 
دولت را از علل اصلی رشد تورم در ماههای اخیر می 
دانند و بر این باورند که در شرایط کنونی مهار تورم 
باید اولویت نخست سیاست‌گذاری اقتصادی باشد و 
ابزارهایی مانند عملیات بازار باز، مدیریت نرخ بهره، 
کنترل رشد نقدینگی و انضباط مالی دولت باید در 

خدمت این هدف قرار گیرند.
در این ارتباط امین دلیری کارشــناس اقتصادی و 
از مدیران اسبق اقتصادی در گفت و گو با خبرنگار 
اقتصادی ایرنا، درباره تاثیر تغییر نرخ ارز بر افزایش 
سطح کنونی قیمت ها معتقد است: در ادوار و دولت 
های مختلف افزایش نرخ ارز و یا حذف ارز ترجیحی از 
عوامل موثر بر افزایش تورم و قیمت کالاها و خدمات 
بوده است همچنان که در دولت سیزدهم با حذف ارز 
ترجیحی ۴۲۰۰ تومانی و جایگزینی آن با ارز ۲۸۵۰۰ 
تومانی شاهد تورم ۳۴.۷ درصدی در اقتصاد ایران 

بودیم که سابقه نداشته است.
وی با بیان اینکه شوک‌های ارزی به دلایل مختلف و 
در دولت‌های مختلف در اقتصاد ایران بروز کرده است، 
گفت: در این میان حذف ارز ترجیحی ببا بروز شوک 
اقتصادی متفاوت است زیرا ارز ترجیحی به خودی 

خود به معنی تحمیل یک نرخ ارز به اقتصاد است.
دلیری خاطر نشان کرد: در دولت دوازدهم ارز ۴۲۰۰ 

تومانی به اقتصاد تحمیل شد و بعد از مدتی اصلاحاتی 
روی آن صورت گرفت و نرخ ارز ترجیحی بوجود آمد 
و در عین حال نرخ ارز هم بالا رفت که همین افزایش 
بر قیمت کالاهای اساسی و سایر کالاها و خدمات 

تأثیرگذار بود.
وی افزود: در دولت ســیزدهم نیز بــه نام جراحی 
اقتصادی، یک ارز ۲۸۵۰۰ تومانــی جایگزین ارز 
۴۲۰۰ تومانی شد که برای کالاهای اساسی، دارویی، 
دامی و خوراک دام و طیور اختصاص پیدا می‌یافت 
و اثر تورمی خود را بر قیمت سایر کالاها و خدمات 

گذاشت.
این مدیر اقتصادی در دولت یازدهم خاطر نشان کرد: 
از سال ۱۳۹۸ به بعد، اقتصاد ایران شاهد تورم های 
بالای ۴۰ درصد بوده است و حتی گاهی تورم های 
نقطه به نقطه مثلًا در سال‌های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ به 

۵۴.۶ درصد هم رسیده است.
دلیری تاکید کرد: اثر تغییر نرخ ارز بر قیمت کالاهای 
اساسی، خدمات دولتی و سایر کالاها و خدمات مورد 
نیاز مردم بر کسی پوشیده نیست و یکی از عواملی 
که باعث افزایش سطح عمومی قیمت‌ها می‌شود، 
نرخ ارز است. هر چقدر نرخ ارز بالا می‌رود، ارزش پول 
ملی کاهش می‌یابد و قدرت خرید مردم کاهش پیدا 
می‌کند به نحوی که هر مقدار یارانه نقدی پرداخت 
کنید، بعد از دو سال قدرت خرید مردم باز هم کاهش 

می‌یابد.
وی در عین حال به وجود رانــت به دلیل توزیع ارز 
ترجیحی اشاره کرد و گفت: تثبیت نرخ ارز در دوره 
ای سبب شده بود تا رانتی در واردات کالاهای اساسی 
بوجود آید به طوری کــه واردات آن فقط در اختیار 
چند نفر باشد. تا پیش از دولت چهاردهم این روند 

وجود داشت و ادامه هم یافت.
این کارشــناس اقتصادی ادامه داد: اینکه واردات 
خوراک دام فقط در اختیار چند نفر بود و حتی گفته 
می شد سود حاصل از واردات آن ۲۰۰ درصد بیشتر از 
قیمت تمام شده واردات بوده است، نشان می دهد که 

چه رانتی در این زمینه وجود داشته است.

بنابر گفته کارشناسان با توجه به روند تاخیر بیش از ۲ ماه در پرداخت 
مطالبات و شــرایط کند فعلی در نحوه پرداخــت انتظار می‌رود که 
دولتمردان هر چه ســریع‌تر بهــای گندم را پرداخــت کنند تا این 

محصول استراتژیک از چرخه خرید تضمینی خارج نشود.
علی رغم گذشت بیش از ۲ ماه از فصل برداشت، پرداخت مطالبات 
گندمکاران با چالش های فراوانــی روبرو بود و به رغم پیگیری های 
متعدد تنها مبلغ ناچیز بهای گندم پرداخت شده که این امر با گلایه 
مندی شدید کشاورزان روبرو شــده است چراکه آنها برای پرداخت 
بدهی های خود مربوط به هزینه های تولید و برداشت و امرار معاش 

خود در تنگنا هستند.
همزمان با اوج‌گیری فصل برداشت گندم، فرآیند پرداخت مطالبات 
گندم‌کاران کشور آغاز و ۱۱ هزار میلیارد تومان به حساب ۲۳ هزار و 
۲۱۴ کشاورز گندم‌کار واریز شد که بسیاری از اعضای شورای قیمت 
گذاری با انتقاد نسبت به روند پرداخت مطالبات، خواستار تسریع در 
پرداخت وجه گندم به منظور خروج محصول تولیدی از چرخه روند 

خرید تضمینی هستند.
در همین راســتا مجید  آنجفــی معاون امور زراعــت وزارت جهاد 
کشاورزی گفت: بنابر دستور مستقیم رئیس‌جمهوری و پیگیری‌های 
مستمر وزیر جهاد کشــاورزی، ۵۰ درصد مطالبات گندمکاران در 
مرحله نخست طی این هفته به حساب گندمکاران واریز خواهد شد.

وی اظهار کرد: تاکنون بیــش از ۲ میلیــون و ۴۰۰ هزار تن گندم 
توسط کشاورزان به مراکز رسمی خرید تضمینی تحویل شده است 
و خوشــبختانه با پیگیری‌های جدی وزیر جهاد کشاورزی و دستور 
مستقیم رئیس‌جمهوری، سازمان برنامه و بودجه کشور متعهد شده 
اســت منابع لازم برای پرداخت مطالبات کشــاورزان را به سرعت 

تامین کند.
آنجفی ابراز امیدواری کرد که این روند تا پایان فصل خرید تضمینی 
و تسویه کامل مطالبات کشاورزان با همین سرعت ادامه یابد. پیمان 
عالمی رئیس اتاق اصناف کشــاورزی گفت: به رغم شرایط مساعد 

تولید، اما با گذشــت بیش از ۲ ماه از فصل برداشت میزان پرداخت 
مطالبات بسیار ناچیز اســت که این امر منجر به دلسردی و نگرانی 
کشاورزان شده اســت. به گفته وی، علی رغم وعده شورای قیمت 
گذاری مبنی بر خرید هر کیلو گنــدم کیفی بر نرخ ۴۹ هزار  و ۵۰۰ 
تومان امیدواریم مسئولان براســاس قانون، مصوبه شورای قیمت 
گذاری را تمکین کنند و گندمکاران نسبت به مصوبات دولتی دلسرد 
نکنند چراکه این امر آسیب جدی به اعتماد دولت و حاکمیت برای 

تامین مایحتاج و ارزاق مردم می زند.
عالمی ادامه داد: علی رغم پیش بینی ها، میزان خرید تضمینی گندم 
ناچیز است که براین اساس به نظر می رســد کمتر از دوسوم و ۷۰ 
درصد گندم تولیدی به سیلوها تحویل داده شده است که علت اصلی 
این امر عدم پرداخت وجه گندم است، چنانچه دولت تمهیداتی در 
خصوص تســریع در پرداخت مطالبات اتخاذ نکند، برای تامین نیاز 

کشور مجبور به خرید گندم از خارج خواهیم شد.
رئیس اتاق اصناف کشاورزی با تاکید بر اعمال نظر در خصوص تسریع 
در پرداخت مطالبات گندم و تخصیص بودجه کافی بیان کرد: برخی 
کشاورزان به علت بدهی های کشت گندم ناگریز به فروش تراکتور و 
ماشین آلات خود شدند که این موضوع آسیب بزرگی است که منجر 
به نگرانی جامعه کشاورزان شده است، از این رو امیدواریم مبالغ وجوه 

بدهی گندم هر چه سریع تر پرداخت شود.
وی درباره آخرین وضعیت خرید تضمینی گندم بیان کرد: براساس 
آمار از ابتدای فصل برداشت بیش از ۲ میلیون و ۲۰۰ هزار تن گندم 
از کشاورزان خریداری شده که نسبت به مدت مشابه سال قبل ۲۰ 
درصد کاهش داشته است، درحالیکه برمبنای محاسبات ما این رقم 

باید ۳ میلیون تن بود.
عضو شورای قیمت گذاری محصولات اساســی کشاورزی گفت: با 
توجه به فاصله میزان تولید تا تحویل به سیلوها، کشاورزان بخشی 
از این میزان را نزد خود نگه داشتند چراکه کشاورزان نگرانند که در 
صورت تحویل وجه آن را دریافت می کنند یا مبلغی که شورا قیمت 

گذاری کرده به طور کامل دریافت می کند، بنابراین این نگرانی ها 
موجب شده تا برخی کشاورزان گندم تولیدی را نزد خود نگه دارند 
و برخی از تولیدکنندگان ناگریز به فروش گندم به دلالان و واسطه 
ها خارج از شــبکه فروختند که امیدواریم براین اساس گندم های 
فروخته شده در حوزه دامپروری مصرف شده باشد و از مرزها بواسطه 

اختلاف قیمت خارج نشده باشد.
ارسلان قاسمی عضو کمیسیون کشاورزی اتاق تعاون گفت: امسال 
با توجه به شرایط مســاعد اقلیمی پیش بینی می شود که نیازی به 
واردات گندم نداشته باشیم. به گفته وی، تاخیر در پرداخت مطالبات 
گندمکاران از یک سو حرف درستی است و از سوی دیگر در شرایطی 
که کشور در حال جنگ‌ تحمیلی است، طبیعتا هزینه های جنگ از 
حالت نرمال بیشتر است که براین اساس باید به کشاورز برای دریافت 
دسترنج یکساله و از سوی دیگر دولت حق داد چراکه منابع مالی در 

شرایط موجود با محدودیت هایی روبروست.
قاسمی ادامه داد: کشــاورزان باید وجه خود را دریافت کنند، حرف 
درستی است و از طرفی قاچاق گندم به آن سوی مرزها نباید نادیده 
گرفت، اما به نظر می رسد که کشاورزان پای نظام و انقلاب هستند، 
اما توقع از دولت آن است که شــرایطی فراهم بیاوریم که کالاهای 
اساسی دچار مشکل نشود و به همین‌خاطر سازمان برنامه و بودجه 

باید خود را مکلف به تامین وجه گندمکاران کند.
عضو کمیسیون کشاورزی اتاق تعاون گفت: دولتمردان هر چه سریع 
تر باید تمهیداتی در خصوص پرداخت مطالبات اتخاذ کنند و از طرفی 
رئیس جمهور وعده تسریع در پرداخت مطالبات گندمکاران دادند که 

امیدواریم این امر رخ دهد.
با توجه به اهمیت خودکفایی گندم به عنــوان مهم ترین محصول 
استراتژیک بویژه در شرایط فعلی حاکم بر کشور انتظار می رود که 
مسئولان با تسریع در روند پرداخت مطالبات از خروج گندم تولیدی 
به آن سوی مرزها و خارج از شبکه خرید تضمینی جلوگیری کنند تا 
با دستیابی به خودکفایی مشکلی در تامین نیاز کشور نداشته باشیم.

مشــاور وزیر صنعت، معــدن و تجارت بــا تقدیــر از صنعتگران و 
تولیدکنندگان به عنوان افســران جنگ اقتصادی و تلاش بی‌وقفه 
آنان در تداوم تولید در ایام دو جنگ تحمیلی اخیر، از مشــارکت ۹ 
تشــکل تولیدی بخش خصوصی به‌منظور گرامیداشت روز صنعت 

و معدن خبر داد.
به گزارش ایرنا، سید عباس حسینی اظهار داشت: اتاق های سه گانه 
بخش خصوصی، خانه صنعت، معدن و تجارت و سایر تشکل‌ها به این 
منظور حضور و مشــارکت خواهند داشت.  رئیس ستاد بزرگداشت 
روز صنعت و معدن با بیان اینکه ۳۰۰۳ واحد در حملات آمریکایی- 
صهیونیستی مورد تهاجم دشمن قرار گرفتند، گفت: حمایت از همه 

واحدهای آسیب دیده در ستاد تسهیل مصوب شده است.
وی اضافه کــرد: در شــرایطی که دشــمنان با هدف قــرار دادن 
زیرساخت‌های کشور و ایجاد فشــارهای اقتصادی سعی در ایجاد 
اخلال در معیشت مردم داشــتند، صنعتگران و تولیدکنندگان ما با 
غیرتی مثال‌زدنی پای کار ماندند و اجازه ندادند کشور دچار کمبود 

کالا شود.
حســینی با تأکید بر جایگاه والای »افســران جنــگ اقتصادی«، 
بیان‌داشــت: اگر رزمنــدگان در میدان‌های نبــرد حافظ امنیت 

مرزها هســتند، صنعتگران ما نیز در ســنگر تولید، حافظ امنیتِ 
معیشــت و ثبات اقتصادی کشــورند. با وجــود چالش‌های جدی 
به‌ویژه در حوزه تأمین انرژی و نوســانات موجــود، تولیدکنندگان 
 هرگــز میــدان را خالــی نکردنــد و این ایســتادگی شایســته 

تقدیر است.
مشاور وزیر صمت در ادامه به تشریح تغییرات ساختاری در برگزاری 
مراسم روز صنعت و معدن پرداخت و گفت: یکی از ویژگی‌های بارز 
مراسم امسال، رویکرد شــفاف و مشــارکتی با تکیه بر توان بخش 

خصوصی است.
وی افزود: با هدف افزایش شــفافیت و عدالت در انتخاب واحدهای 
برتر، از مشارکت بیش از ۹ تشکل بزرگ و تأثیرگذار تولیدی کشور 
بهره بردیم. نتایج این تغییر ســازوکار، رشد چشــمگیر مشارکت 
صنعتگران را به همراه داشــت؛ به‌طوری که تعداد شرکت‌کنندگان 
در این فرآیند از ۷۵۰ واحد در سال‌های گذشته، به یک هزار و ۳۱۰ 
واحد در سال قبل و در نهایت به بیش از ۲ هزار واحد صنعتی در سال 

جاری رسیده است.
حســینی ضمن تشــکر از همه دســت‌اندرکارانی که در طراحی 
سازوکارهای شفاف و دقیق برای انتخاب برگزیدگان تلاش کردند، 

خاطرنشان کرد: این اســتقبال بی‌نظیر، نشان‌دهنده اعتماد جامعه 
صنعتی به فرآیندهای شــفاف و عزم ملی برای تحقق شعار »رونق 

تولید« است.
وی ابراز امیدواری کرد که برگزاری این رویــداد بتواند گامی موثر 
در جهت حمایــت از تولید ملــی و تقویت هم‌افزایــی میان دولت 
و بخش خصوصی باشــد. مشــاور وزیر صمت با اشــاره به گفتمان 
تولید به عنــوان موضــوع محوری دولــت، گفــت: در جنگ ۱۲ 
روزه و جنگ تحمیلی ســوم، تولید بدون وقفه ادامــه یافت و این 
امر نشــاندهنده بالندگی بخش تولید اســت. صنعــت و تولید به 
 جایــگاه قابــل قبولی رســیده اســت و این امــر را مــردم لمس 

کرده اند.
وی با بیان اینکه صنعت بیش از هشــت هزار مگاوات برق تولید می 
کند، تاکید کرد: عقب افتادگی هایی در حوزه زیرساخت های انرژی 
وجود دارد که به همین دلیل، بخش صنعت راسا به این موضوع برای 

تامین انرژی مورد نیاز خود اقدام کرده است.
حسینی یادآور شد: یکی از اتفاقات خوب بخش معدن، سند راهبردی 
بخش معدن است که تدوین شده و به تصویب رسیده است و اجرایی 

خواهد شد.

رئیس اتــاق اصناف تهران 
گفت: آنچــه اهمیت دارد، 
پایداری انرژی برق است و 
در حال حاضر این پایداری 
وجود دارد. با این حال باید 
به سمتی حرکت کنیم که الگوی مصرف در بخش 

خانگی و کسب‌وکارها رعایت شود.
حمیدرضا رستگار در پاسخ به پرسشی درباره نگرانی 
واحدهای تولیدی و صنفی نســبت به قطعی برق 
اظهار کرد: موضوع انرژی برق مسئله‌ای است که در 
سال‌های گذشته نیز در برخی فصل‌ها با آن مواجه 
بوده‌ایم. هم در بخش خانگی و هم در بخش کارگاهی 
و کارخانه‌ای، در برخی مقاطع بــا موضوع ناترازی 
مصرف روبه‌رو بوده‌ایم و این مسئله تقریباً هر سال 

مطرح می‌شود.
وی افزود: آنچه امروز اهمیت دارد، پایداری انرژی 
برق است و در حال حاضر این پایداری وجود دارد. 
با این حال باید به ســمتی حرکت کنیم که الگوی 
مصرف در بخش خانگی و کسب‌وکارها رعایت شود 

و همچنین از انرژی‌های جدیــد از جمله پنل‌های 
خورشیدی و مولدها استفاده کنیم.

رستگار تصریح کرد: یکی از برنامه‌های در دست اقدام، 
اجرای پروژه‌ای ملی توسط اصناف در حوزه استفاده از 
انرژی خورشیدی است. این موضوع به همه همکاران 
در صنوف مختلف، صاحبــان کارگاه‌ها و واحدهای 
تولیدی توصیه شده است تا از ظرفیت‌های طبیعی 
استفاده بهینه شود. رئیس اتاق اصناف تهران گفت: 
درباره برخی خبرها مبنی بر قطع برق یا آب باید گفت 
چنین مواردی پایه و اساس دقیقی ندارد، اما اگر قرار بر 
انجام اقدامی باشد، حتماً به اطلاع مردم خواهد رسید.

وی افزود: در حال حاضر مشکلی در زمینه تراز انرژی 
وجود ندارد، اما مردم باید در مصارف خانگی رعایت 
لازم را داشته باشند. حتی کاهش مصرف در حد یک 
لامپ یا یک چــراغ در واحدهای صنفی و کارگاه‌ها 
نیز در مجموع اثرگذار است. رســتگار اظهار کرد: 
امیدواریم همه افــراد در جایگاه خود به عنوان یک 
مسئولیت اجتماعی به کشــور کمک کنند. اکنون 
همچنان در شــرایط خاص قرار داریم و لازم است 
مسئولان و مردم در کنار یکدیگر برای عبور از این 

وضعیت همکاری کنند.

در همیــن رابطــه رئیــس ســازمان انرژی‌های 
تجدیدپذیر )ســاتبا(، از برنامه‌ریزی برای افزایش 
تعداد تســهیلات حمایتی به متقاضیان خبر داد و 
گفت: هزینه نصب یک نیروگاه ۵ کیلوواتی متصل به 
شبکه بین ۳۰۰ تا ۳۵۰ میلیون تومان برآورد می‌شود 
که این رقم درصورت استفاده از تجهیزات ذخیره‌ساز 
برای تامین برق حتی در شب، تا ۷۰۰ میلیون تومان 
متغیر خواهد بود. محسن طرزطلب- رئیس سازمان 
انرژی‌های تجدیدپذیر و بهره‌وری برق ایران )ساتبا( 
- در گفت‌وگو با ایســنا، دربــاره تامین تجهیزات 
نیروگاه‌های خورشیدی برای بخش خانگی اظهار 
کرد: در بحث بخش خانگی، با توجه به اینکه منابع 
در اختیار ما برای این حوزه اندک بود، در حال حاضر 
حدود ۲۰۰۰ نفر متقاضی می‌توانند از این تجهیزات 
بهره‌مند شوند، اما در تلاش هستیم که این ظرفیت 

را افزایش دهیم.
وی درباره هزینه‌های اجرا از سوی شهروندان تشریح 
کرد: هزینه‌ها بستگی به نوع تجهیزات، مشخصات 
و ویژگی‌هایی دارد که مورد استفاده قرار می‌گیرد. 
اگر متقاضی صرفاً بخواهد یک نیروگاه ۵ کیلوواتی 
را به صورت متصل به شبکه نصب کند، هزینه آن با 
قیمت‌های مناسب فعلی، رقمی بین ۳۰۰ تا ۳۵۰ 

میلیون تومان خواهد بود.
طرزطلب افزود: در مواقعی که برق قطع می‌شــود، 
اگر متقاضی بخواهــد در طی روز از بــرق نیروگاه 
خورشیدی استفاده کند، بســته به نوع تجهیزات، 
مبلغی حدود ۱۰۰ تا ۱۵۰ میلیــون تومان اضافه 
می‌شــود. همچنین اگر نیاز به ذخیره‌سازی انرژی 
برای اســتفاده حتی در شب باشــد و بخواهند از 
ذخیره‌ساز استفاده کنند، هزینه نهایی بین ۶۵۰ تا 

۷۰۰ میلیون تومان خواهد بود.
رئیس ســازمان انرژی‌های تجدیدپذیر در پایان با 
تاکید بر لزوم حمایت دولت از این بخش تصریح کرد: 
تلاش ما این است که با معتدل‌تر کردن قیمت‌ها، 
تعداد و میزان تسهیلات به مردم را افزایش دهیم تا 
این کار گسترش یابد.  اقداماتی که روز گذشته در 
زمینه تجهیز ۱۲ هزار مدرســه در سراسر کشور به 

نیروگاه خورشیدی به صورت عملیاتی انجام شد در 
جهت فرهنگ‌سازی، ترویج نیروگاه‌های تجدیدپذیر 

و استفاده بهینه از انرژی انجام نیز بود.

شایلی قرایی
News kasbokar@gmail.com

اصناف به سمت استفاده از انرژی خورشیدی می‌روند

خورشید در خدمت برق صنایع

احتکار و نرخ ارز، از دلایل افزایش قیمت‌های اخیر است

سرنوشت خودکفایی گندم به کجا می‌رسد؟

تولید در ایام جنگ بدون وقفه ادامه یافت

شرکت‌های کوچک پشت سد ضمانت‌نامه‌های بانکی

تشكیل اتاق بحران رفع ناترازی انرژی
مهدی بیات‌منش، کرشناس اقتصادی 

قطعی برق به صنایع كلیدی آسیب می‌زند. اگر 
قرار بر اولویت بندی و سهمیه بندی سوخت 
صنایع است برای جلوگیری از مشکلات و سو 
استفاده برخی سود جویان باید بر اساس زمان 
بندی و برنامه کار پیش رود تا صنایع کمترین 
آسیب از نظر تولید و عرضه های مستمر خود 
در بازار را شــاهد باشــند چرا که اگر تولید و 
عرضه دچار مشکل شود مانند دوره های قبل 
برخی از افراد با شیطنت در بازار آزاد مردم را با 
مشکلاتی نظیر افزایش نرخ های شدید مواجه 
می کنند کمبود محصول در بازار هم بر این 
افزایش نرخ دامن می زند و مصرف کنندگان 

بیشترین آسیب را می ببیند.
قطع ناگهانی تأمین انرژی الكتریكی تجهیزات 
صنعتی، علاوه بر ایجاد اختلال در روند تولید، 
به دستگاه‌ها و خطوط تولید آسیب زده و باعث 
كاهش بازدهی و زیان‌های اقتصادی می‌شود. 
این موضوع نه‌تنها تولید ارزش افزوده را برای 
واحدهای تولیدی كوچك مختل میك‌ند، بلكه 
تولید ناخالص داخلی )GDP( را نیز در سطح 

كلان تحت تأثیر قرار می‌دهد.
در صنایعی مانند شیشــه و آلومینیوم، حتی 
یك قطعی كوتاه برق می‌تواند باعث آســیب 
جدی و هزینه‌های بسیار بالا برای تجهیزات و 
خطوط تولید شود. برای مثال، اگر در كارخانه 
آلومینا دیگ مواد مذاب خنك شود، این دیگ 
باید تخریب و تعویض شود كه هزینه بالایی 

تحمیل میك‌ند.
تشــكیل اتاق بحران رفع ناترازی انرژی ویژه 
صنایع، هماهنگی بهتر میــان وزارت نیرو و 
واحدهای تولیدی، اطلاع‌رسانی دقیق درباره 
برنامه‌های قطع برق و اســتفاده از ژنراتورها 
یا UPSهای اضطراری می‌تواند آســیب‌ها را 
كاهش دهد. همچنین باید عدالت و شفافیت 
بیشتری در نحوه مدیریت قطعی برق وجود 
داشــته باشــد تا از بروز تبعیض و رانت بین 

واحدهای صنعتی جلوگیری شود.
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فناوری و 
اطلاعات

روزنامــه »كســب و كار« جهت طرح مســائل و مشــكلات خوانندگان 
محترم،ستوني را با عنوان نامه به ســردبير راه‌اندازي کرده است. از اين‌رو 
شــما خواننده محترم مي‌توانيد از طريق ارسال نامه به پست الكترونيكي     
newskasbokar@gmail.com صداي خود را به گوش مســئولان 

برسانيد. 

نامه به سردبير

آگهي‌دهنده‌هــاي باتجربه دائم تلاش مي‌كنند تا از ماهيت خود خارج شــوند و دنيا را با چشــم و قلب 
مشتريان‌شان ببينند. اصول زير مجموعه‌اي از باورها و روش‌هايي است كه براي افزايش شانس موفقيت 

در تبليغات اثبات‌ شده‌اند. 

   اصل يكم: بازاريابي درباره احتمالات است نه پيش‌بيني‌ها
رفتار انسان نسبي است نه مطلق. انسان‌‌ها آزاد هستند و در موقعيت‌هاي متفاوت رفتارهاي مختلفي دارند 
كه موقعيت‌ها هم به‌طور غيرمنتظره‌اي تغيير مي‌كنند و هيچ‌گاه نمي‌توانيد از انسان انتظار داشته باشيد 

كاري كه مي‌خواهيد را انجام دهد. 
اگر نتايج گذشته را بررسي كنيد مي‌توانيد بفهميد كه در گذشته چه رخ‌داده و چه چيزي كارايي داشته 

است، ولي تضميني براي اينكه براي امروز يا فردا هم موثر باشد، وجود ندارد. 
آگهي‌دهندگان دورانديش مي‌دانند كه بازاريابي همواره يك ســرمايه‌گذاري براي آينده است آن هم به 
وسيله متغيرهايي كه بيشتر آنها قابل‌كنترل نيستند. پس مي‌توان گفت بازاريابي يك سرمايه‌گذاري بدون 
تضمين بازگشت سرمايه است. مي‌توان اين عدم قطعيت را كاهش داد، اما حذف كلي ريسك آن غيرممكن 

است. آگهي‌دهندگان دورانديش در هر تصميمي كه مي‌گيرند اين ريسك 
را در نظر دارند. 

   اصل دوم: بگذاريد مشتري جلوتر از شما حركت 
كند

يكي از راه‌هاي مقدم كردن مردم، اســتفاده از تحقيقات 
بازار است. اگر فكر مي‌كنيد ارتباطات بازاريابي راهي براي 
گفتگو با مشتريان است، پس تحقيق كنيد مردم در كجا 
دوست دارند چه چيزي را بشنوند يا نشنوند و آيا محصول 
و ارتباطات شما همان چيزي است كه مي‌خواهند بشنوند. 
اگر باهوش باشــيد، محصول و ارتباطات شــما متاثر از 

خواسته بازار هدف خواهد بود. 

   اصل سوم: همه‌چيز را يكي و هم‌راستا كنيد
مشتريان دوست دارند به قولي كه ديروز داديد امروز و فردا هم 

وفادار باشــيد. به دنبال برندهايي هستند كه به چيزي كه ارائه 
مي‌كنند اعتماد داشته باشند. بنابراين بايد همه‌چيز را يكي كنيد. 

محصول، قيمت، تبليغ، وعده‌هــاي بازاريابي، پيامي كه از طرف 
رسانه‌ها و اشخاص مختلف ارسال مي‌كنيد و… را يكي كنيد.

 
    اصل چهارم: تئــوري الاكلنگ بــاري كالن درباره 

رفتارهاي انساني
امروزه بازاريابي بسيار پيچيده شده اســت. بازار به هزاران گروه 

كوچك تقسيم مي‌شود. ممكن است رقبا از كشورهايي 
ديگر يا صنايعي كاملا بي‌ربط باشند. 

رسانه‌ها همه جا هستند از موبايل گرفته تا ديوارهاي 
شــهر. يك ابزار ســاده براي پرداختن به همه اين 
پيچيدگي‌ها وجود دارد به نــام تئوري »الاكلنگ 
باري كالن درباره رفتارهاي انساني« كه از اين تئوري 

براي ساده‌تر كردن تصميمات پيچيده‌ بازاريابي استفاده 
مي‌شود. اين تئوري بيان مي‌كند رفتار انساني همچون الاكلنگي از 

ترس و نياز است. وقتي نياز سنگين‌تر از ترس باشد عمل مي‌كنيم. وقتي 
ترس سنگين‌تر باشــد، عمل نمي‌كنيم. تيپر كورولاري مي‌گويد: وظيفه 

ما به عنوان آگهي‌دهنده اين اســت كه ترس را كنار بگذاريم و به نياز 
بپيونديم. سپس الاكلنگ كار مي‌كند و مشتري ميليون‌ها دلار 
خريد مي‌كند يا به دنبال خريد بيشتر مي‌رود. پس وظيفه شما 

به عنوان آگهي‌دهنده، افزايش نياز مشتري به كمك ابزارهاي بازاريابي است كه در اختيار داريد: طراحي 
 محصول، آگهي و پيام. همچنين وظيفه شــما كاهش ترس آنها با درخواســت انجام عملي كم ريسك

 است. 

   اصل پنجم: براي پولدار شدن بايد ممتاز باشيد
اگر تمام پول‌ها و وقت‌هاي دنيا را داريد ديگر نياز نيست استراتژي داشته باشيد؛ اما اگر بودجه محدودي 
داريد لازم است استراتژي داشته باشيد. مراقب باشيد، سعي نكنيد براي همه مردم، همه‌چيز را ارائه كنيد. 
 با گسترش شبكه كاري خود بدون استثنا كردن كسي، در واقع در حال كاهش دادن شانس موفقيت خود 

هستيد. 

   اصل ششم: يك آگهي، يك ايده
براي يك شــخص عادي كمتر از نيــم ثانيه طول مي‌كشــد تا تصميــم بگيرد به آگهي شــما توجه 
كند يا نكنــد؛ يعني اينكه، جذاب‌تريــن موضوع را به گونه‌اي به كار ببريد تا نخســتين چيزي باشــد 
كه ديده يا شــنيده مي‌‌شــود. مطالعات نشــان مي‌دهــد حتي وقتــي تصميم گرفتيــد به يك 
آگهي توجــه كنيد، هنــوز هم آن را ســطحي مي‌خوانيد تا بــه نقطه موردعلاقه برســيد، 
ابتدا تيتر يــا تصوير اصلي، ســپس عكس‌هاي جانبــي و توضيحات عكس، ســپس 
لوگو با شــعار تبليغاتي؛ آن هــم درصورتي كه اينها جذابيت داشــته باشــند؛ آن‌ 
وقت متن اصلي آگهــي را مي‌خوانيد. مردم ســطحي مي‌خوانند تــا در زمان و 
انــرژي صرفه‌جويي كنند. ارائه فهرســت بلندي از نظرات، بــراي خوانندگان 
 يا بينندگان كار نادرســتي اســت؛ هر آگهي فقط بايد يك ايده اصلي داشته 

باشد. 

  اصل هفتم: هم مرتبط و هم خاص باشيد
هدف شــما به عنوان يك آگهي‌دهنده يا شركت اين اســت كه چنان تفاوت 
مهمي ايجاد كنيد كه موجب شود مشتري شما را به رقباي ديگر ترجيح دهد؛ 

چيزي كه انتظارش را داريد. آگهي‌ها بايد براي مخاطبين مرتبط و يعنــي 
غيرمنتظره باشند. مرتبط بودن موجب مفيد بودن و غيرمنتظره 
بودن موجب موردتوجه قرار گرفتن مي‌شود. تنها تعداد كمي 
از آگهي‌ها مرتبط و غيرمنتظره هســتند. شــما بايد هر دو 

باشيد. 

  اصل هشتم: اول ميوه‌هاي دم دست را بچينيد          
سودآورترين بازار هدفي كه مي‌توانيد داشته باشيد، مشتريان 
كنوني شما هستند. اسم شما را مي‌شناسند، اعتبارتان را باور دارند، از شما تجربه خوبي دارند، 

به شما وفادار هستند و خريد از شما را كم ريسك مي‌دانند. 
در بسياري از كسب‌وكارها، ايجاد بانك اطلاعات مشتريان به شركت‌ها اين امكان را مي‌دهد تا 
باارزش‌ترين آنها را شناســايي كنند. حتي مي‌توانيد بانك اطلاعاتي درست كنيد كه پيش‌بيني 

كند كدام‌يك از مشتريان، كالاهاي ديگر شما را هم خريداري خواهند كرد. 

     اصل نهم: از ادعاهاي بي‌اساس پرهيز كنيد
آزمايش‌هاي مكرر تبليغات نشان مي‌دهد مشــتريان در معرض كلمات مهم، ادعاهاي غلو شده و 

عكس‌هاي غيرواقعي هستند. 
امروزه برطرف كردن شك مردم تقريبا غيرممكن شده اســت. آنها براي باوركردن پيام شما به دلايل 
قدرتمند نياز دارند نه مزخرفاتي كه موجب باور نكردن آنها شود. نخستين و بهترين راه براي 
اجتناب از چرندگويي، غلو نكردن است. كمتر تعهد بدهيد بيشتر ارائه كنيد. تبليغات 
با وعده دادن موجب انتظار مي‌شود. وقتي بيش‌ازحد وعده مي‌دهيد درواقع در 
حال نااميد كردن مشتريان و آســيب زدن به اعتبار ارتباطات آينده هستيد. 

هميشه ادعاهاي تبليغي خود را بررسي كنيد تا فراتر از توانايي شما نباشد. 
www. modiresabz. com

۹   اصل  تبليغات   موفق

بازاريابي انگيزه‌آفرين چیست؟
با هدف قرار دادن نيازهاي افراد و وعده برآورده‌سازي 
آنها با ادغام شدن با احساسات افراد نوعي بازاريابي 
به نام بازاريابي انگيزه‌آفرين پديــد مي‌آيد. روبرت 
ايمبريال در كتاب »بازاريابي انگيزشــي« اين اصل 
را با مشــخص كــردن 5 »انگيزاننده احساســي« 
اوليه كه مشــوق مردم براي خريد هستند، بيشتر 
توضيح مي‌دهد: »ترس، عشق، محصولات رايگان 
و حراجي‌ها، كســب درآمد بي‌دردسر و به حقيقت 
تبديل كردن آرزوها.« ســپس روش استفاده از اين 
ابزار احساسي در برنامه‌هاي بازاريابي را به شما نشان 
مي‌دهد. ايمبريال توصيــه مي‌‌كند كه فرصت‌هاي 
باورنكردني بازاريابي مطرح‌شــده در اين كتاب را از 
دست ندهيد. او معتقد است اگر موفق شويد، همه 
دوست‌تان خواهند داشــت و تاكيد مي‌كند اگر به 
درستي از اين انگيزاننده‌ها اســتفاده كنيد، چنان 
درآمدي كسب مي‌كنيد كه خوابش را هم نمي‌ديديد. 
اگر در همه جنبه‌هاي آگهي‌هــا و تبليغات خود به 
درستي از آنها استفاده كنيد، مي‌توانيد يك سيستم 
بازاريابي ايجاد كنيد كه فروش پايدار شــما را براي 
ســال‌ها تضمين كند. عوامل احساسي كه منجر به 

خريد مي‌شوند عبارتند از: 
   ۱- ترس در بازاريابي انگيزه‌آفرين

ترس نخستين انگيزه احساسي است. اگر مردم بدانند 
برداشتن يك گام خاص، باعث التيام ترس‌شان خواهد 

شد، انگيزه‌اي براي اقدام پيدا مي‌كنند. 
   ۲- عشق در بازاريابي انگيزه‌آفرين

اين انگيزه قوي احساسي در سه سطح اتفاق مي‌افتد: 
»ارتباط، عشــق و ازدواج« مردم به عشق و ارتباط 
رودررو علاقه زيــادي دارند. اگر راهــي براي ايجاد 
ارتباط به مشتري احتمالي پيشنهاد كنيد، پيام شما 
اثر عميق‌تري خواهد داشت. از عباراتي مثل »به ما 
بپيونديد« استفاده كنيد و فرصت‌هاي ايجاد شبكه 

به وجود آوريد. 
   ۳- كالاهاي رايگان و فروش‌هاي فوق‌العاده 

در بازاريابي انگيزه‌آفرين
حس به دســت آوردن يك كالا يــا خدمات بدون 
پرداخت هزينه انگيزه بسيار زيادي را براي مشتري 
ايجاد مي‌كند. كالاي رايگان ارائه‌شــده حتما نبايد 
ارزش زيادي داشته باشد يا حتما نبايد توسط شما 

توليد شود. 
www. irantableegh. org

مفاهيم بازاريابي مهارت هاي مديريتي

بايد ياد بگيريد كه هيچ‌وقت عقب 
ننشــينيد و خود و ســازمان‌تان را 

مسكوت نگه نداريد.
 هميشــه براي بهتر شــدن كاري 

هست كه مي‌توانيد انجام دهيد. 
 ممكــن اســت امــروز توانايي‌ها 
و مهارت‌هاي زياد و عالي داشــته 
باشــيم اما با وجود خــوب بودن 
آنهــا، مهارت‌هاي ما بايــد مداوم 
رشــد كند. مديــران فوق‌العاده و 
موفق هميشــه در حال يادگيري، 
مطالعه و رشــد دادن خودشــان 
هســتند و بــا رشــد خودشــان 

 سازمان‌شان را هم رشد مي‌دهند.
 در دنياي امروز تغييرات با سرعت 
بالايي در حال رخ دادن هســتند و 
ما بايد هميشــه خودمان را به‌روز 
نگه داريــم و بــراي رســيدن به 
 موفقيت بايد سطح خودمان را بالا 

بكشانيم. 
ایــن به‌روز بــودن فقــط در مورد 
شخص شما به عنوان مدیر سازمان 
نیســت، بلکه باید بتوانید سازمان 
و کارکنان دیگــر را نیز به‌روز کنید 
 و آنها را بــا دانش‌های روز آشــنا 

کنید.

خودتان را   به  ‌روز كنيد

دانشگاه مي‌كي‌موتو )Mikimoto( ژاپن با مجمع 
مديران دانش‌بنيان ايران قرارداد همكاري امضا کرد

 Mikimoto طي قرارداد رسمي مجمع مديران دانش‌بنيان ايران با دانشگاه معتبر 
ژاپن مقرر شد از ژانويه  دوره‌هاي آموزشي تخصصي مديريت در ايران برگزار شود. 
در نخستين قدم دوره عالي مديريت استراتژيك به صورت غيرحضوري و از طريق 
ويدئوكنفرانس به مديران برجســته ايراني ارائه خواهد شد. همچنين اين دانشگاه 
آمادگي خود را براي صدور مدرك PHD مديريت براي مديراني كه شــرايط لازم 
راداشته و پايان‌نامه خود را تحت نظارت اساتيد دانشگاه Mikimoto ارائه کنند، 
اعلام کرد. براي اين منظور مديران ايراني بايستي يك نوآوري در مديريت سازمان خود 
در قالب پايان‌نامه دكترا ارائه کنند. داشتن مدرك فوق‌ليسانس و گذراندن دوره‌هاي 

مديريتي و تجربه كافي در حوزه مديريت از الزامات اخذ اين مدرك باارزش است. 
رياست دانشگاه Mikimoto افزود: PHD بالاترين درجه علمي يا مدرك نهايي در 
هر علمي است كه معمولا به شخصي اعطا مي‌شود كه صاحب فلسفه و اجتهاد علمي 
در علم مورد نظر تشخيص داده شود. مدرك  PHDمديريت اين دانشگاه به صورت 

پژوهش‌محور صادر مي‌شود. 

كنگره ملي بانوان كارآفرين ايران برگزار مي‌شود
بزرگ‌ترين گردهمايي بانوان مدير كشور در »كنگره ملي بانوان كارآفرين ايران« در 

مركز همايش‌هاي بين‌المللي صدا و سيماي ج. ا. ا برگزار  مي‌شود. 
اين كنگــره براي رســيدن به اهــداف افــق 1404، تعاملات كاربــردي جهت 
ايجاد بســتر مناســب براي فعاليت بانوان در حــوزه خدمات، توليــد و تجارت و 
 بررســي راهكارهاي بهبود فضاي كســب‌وكار با توجه به آرمان‌‌هــاي اقتصاد م

قاومتي برگزار خواهد شد. 
همچنين خاطرنشان مي‌شود در اين كنگره از يكصد بانوي موفق و فعال در حوزه‌هاي 
مختلف مديريت پس از ارزيابي و كارشناسي توسط شوراي سياست‌گذاري مراسم به 

عنوان كارآفرين موفق تجليل به عمل خواهد آمد. 
مراسم ويژه سوگندنامه تعهد به كارآفريني از ديگر برنامه‌هاي اين كنگره ملي بوده 
و در اين مراسم بانوان مدعو سوگند ياد مي‌كنند براساس آموزه‌هاي خود در حوزه 

كارآفريني همواره به كارآفريني و ايجاد اشتغال براي جوانان كشور متعهد باشند. 

رتبه‌بندي مهارتي مديران و كارآفرينان در تراز جهاني 
مجمع بين‌المللي اعتبارسنجي ســوئيس )BAF( كه يكي از معتبر‌ترين مجامع 
بين‌المللي براي مميزي، پايش و رتبه‌بندي مديران در دنياست، به دنبال برجام و 
برداشتن تحريم‌هاي بين‌المللي است. اين مجمع پس از مذاكرات فشرده در ايران 

فعال شده و براي مديران ايراني گواهينامه رتبه‌بندي با عنوان IPC صادر مي‌كند. 
تمامي مديران ايراني كه صلاحيت‌شان در BAF تاييد شود و موفق به اخذ جايزه 
IPC شوند مديران در تراز جهاني محسوب شده و كشورهاي پيشرفته براي جذب 
و بهره‌مندي از توان مديريتي آنها استقبال مي‌كنند. برگزيدگان اين جايزه جهاني 
)IPC( طي مراسمي در تيرماه 1397 در مركز همايش‌هاي بين‌المللي صدا و سيما 

با حضور نماينده BAF معرفي مي‌شوند. 
توضيح اينكه در صورت احراز صلاحيت جايزه بين‌المللي IPC در سه سطح نقره، طلا 

و الماس )بسته به نمره احرازشده در جلسات مميزي( ارائه مي‌شود. 

چرا بعضي افراد هرگز موفق نمي‌شوند؟
موفق بودن با واژه‌ها و تعاريف گوناگوني توصيف مي‌شــود، اما موفق نشدن و شكست 
هميشه به يك روش توصيف مي‌شود: »شكســت، ناتواني فرد در دستيابي به اهداف 
زندگي‌اش است، حال اين اهداف هرچه كه باشد«. در اين مقاله، 4 مورد از عوامل شكست 

افراد در دستيابي به اهداف‌شان و نرسيدن به موفقيت مطرح شده است. 

   ۱. آنها ارزش زمان را درك نمي‌كنند
ريچارد برنسون مي‌گويد: »افراد موفق مي‌دانند كه زمان، خود به‌تنهايي ارزشمندتر از پول 
است«. افراد ناموفق براي زمان خود ارزش قائل نمي‌شوند. آنها در هر جايي و هر زماني 

ديده مي‌شوند، زيرا توانايي اختصاص زمان براي اهداف خود را ندارند. 
به‌عبارت‌ديگر كارهاي آنها مرتب روي هم تلنبار مي‌شود، زيرا زمان كافي براي كارهاي 
قبلي خود تخصيص نداده‌اند. بنابراين تحقق اهداف‌شــان هميشه به‌تعويق مي‌افتد. 
مهارت‌هاي مديريت زمان و قدرت نه گفتن، گامي براي دستيابي به موفقيت در زندگي 

شماست. 

   ۲. آنها كارهايي انجام مي‌دهند كه در مسير اهداف‌شان نيست
روي ديزني مي‌گويد: »تصميم‌گيري، زماني‌كه مي‌دانيد ارزش‌هاي‌تان چه هســتند 
سخت نخواهد بود«. هرچه هدف مهم‌تر باشد، در سلسله‌مراتب ارزش‌هاي‌تان در مرتبه 
بالاتري قرار خواهد داشت و وقت و انرژي بيشتري براي آن خواهيد گذاشت. هرچه هدف 
كم‌اهميت‌تر باشد، در سلسله‌مراتب ارزش‌هاي‌تان مرتبه پايين‌تري به خود اختصاص 
خواهد داد و زمان و انرژي كمتري نياز خواهد داشت. افراد ناموفق كارهاي زيادي انجام 
مي‌دهند، اما اين كارها اثربخش نيست زيرا در مسير اهداف‌شان نيست و كارهاي پراكنده 
و بي‌هدفي محسوب مي‌شوند. نوشتن اهداف و استراتژي‌هايي كه مي‌تواند به تحقق اين 
اهداف كمك كند، شما را در تشخيص كارهايي كه به اهداف‌تان نمي‌رساند، ياري مي‌كند. 

   ۳. آنها هرگز چيزي به سطح فعلي نمي‌افزايند
استفان كاوي مي‌گويد: »به‌نظر مي‌رسد افراد فكر مي‌كنند كه موفقيت در يك حوزه 
مي‌تواند شكست در حوزه‌هاي ديگر را جبران كند؛ اما واقعا مي‌تواند؟ اثربخشي واقعي به 
تعادل نياز دارد«. اگر رئيس‌تان به‌شدت از شما كار مي‌كشد كه باعث شده واقعا از شغل‌تان 
متنفر شويد، اين دليل نمي‌شود كه كارتان را متوقف كنيد يا آن را در حد متوسط انجام 
دهيد. شما براي حضور در آن سازمان پول دريافت مي‌كنيد، بنابراين كارتان را صحيح 
انجام دهيد. افراد ناموفق افرادي هستند كه از گرفتن امتيازات بد ناراحت نيستند و به خود 
زحمت نمي‌دهند تا روش‌هاي موثري كه به توانايي آنها كمك كند و باعث ارتقاي سطح 

فعلي آنها شود، پیدا كنند. 

   ۴. آنها محدوديت‌هايي بر خود تحميل مي‌كنند
اوپرا وينفري مي‌گويد: »شما درواقع آن چيزي هســتيد كه به آن اعتقاد داريد«. افراد 
ناموفق تمايل دارند جملاتي اين‌چنين بيان كنند: »من در رياضي و محاسبات خوب 
نيستم«، »من از مطالعه متنفرم« يا »من فكر مي‌كنم توانايي راه‌اندازي كسب و كاري 

موفق را ندارم«. 
www.chetor.com

اخبار

آگاهی

تبليغات 
خلاق



5

I N FO@biznews. ir

www.kASBOKARNEWS. ir 1405 روزنامه كسب و كار| سال دهم،شماره 3528 دوشنبه 18 خردادماه

دکتر ابدالی مدیرعامل بانک سینا خبر داد:
کمک به آزادی 41 زندانی به مناسبت 
اعیاد قربــان و غدیر و چهل‌ویکمین 

سالروز تأسیس بانک سینا
مدیرعامل بانک سینا گفت: به مناسبت فرا رسیدن 
اعیاد سعید قربان و غدیر و مقارن با چهل‌ویکمین 
سالروز تأسیس بانک سینا، هزینه آزادسازی 41 
زندانی جرایم غیرعمد از ســوی این بانک تأمین 
و زمینه بازگشــت آنها به کانون خانواده‌هایشان 

فراهم شد.
دکتر علی ابدالی مدیرعامل بانک سینا گفت:  این 
اقدام در چارچوب برنامه‌های مسئولیت اجتماعی 

بانک سینا و با همکاری ستاد دیه انجام گرفت.
وی افزود: در آستانه اعیاد سعید قربان و غدیر و در 
چهل‌ویکمین سالروز تأسیس بانک سینا، این بانک 
با تخصیص اعتبار ۳۰ میلیارد ریالی، بدهی ۴۱ نفر 
از محکومان جرایم غیرعمد را پرداخت و مقدمات 

آزادی آنان را فراهم کرد.
مدیرعامل بانک سینا اظهار داشت:  بر این اساس، 
پس از معرفی و بررسی پرونده‌ها از سوی ستاد دیه، 
زندانیانی که به دلیل ناتوانــی در پرداخت دیون 
ناشی از حوادث غیرعمد و تعهدات مالی در حبس 
به سر می‌بردند، شناسایی و با تأمین مبلغ مورد نیاز 

و طی مراحل قانونی، از زندان آزاد شدند.
 دکتر ابدالی مدیرعامل بانک سینا در پایان گفت: 
این اقدام با هدف کاهش آسیب‌های اجتماعی ناشی 
از حبس سرپرستان خانوار و کمک به بازگشت این 

افراد به زندگی عادی صورت گرفته است.
 

معاون استاندار ایلام:
تولید و ذخیره‌سازی ۵۰۰ هزار 

قالب یخ در مهران
معاون اســتاندار ایلام از برنامه‌ریزی برای تأمین، 
تولید و ذخیره‌سازی ۵۰۰ هزار قالب یخ و استقرار 
تریلی‌های یخچال‌دار ذخیره آب معدنی در مهران 

خبر داد.
 ایلام-  آذر یعقوبیان : عباس میرزاد در نشست ستاد 
تنظیم بازار شهرستان مهران اظهار کرد: با توجه به 
پیش‌بینی حضور گسترده زائران اربعین حسینی از 
مرز بین‌المللی مهران و بر اساس تأکیدات استاندار 

ایلام،
وی افزود: هدف از برگزاری این نشست، دستیابی 
به جمع‌بندی و توافق مشخص با تولیدکنندگان 
یخ درباره میــزان تولید، نحوه ذخیره‌ســازی و 
قیمت‌گذاری مناســب برای ایام اربعین است تا 
خدمات مورد نیاز زائران بــدون وقفه و با کیفیت 

مطلوب تأمین شود.
معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری ایلام 
با اشاره به تمهیدات پیش‌بینی شده برای تأمین 
آب مــورد نیاز زائران گفت: اســتقرار تریلی‌های 
یخچال‌دار برای ذخیره و نگهداری آب معدنی در 
نقاط هدف از دیگر برنامه‌های اجرایی استان است 
و هماهنگی‌های لازم برای تأمین آب خنک و کافی 

در مسیر تردد زائران در حال انجام است.
میرزاد با بیان اینکــه اربعین بزرگ‌ترین عملیات 
خدمت‌رسانی مردمی کشور است، گفت: تمامی 
دســتگاه‌های اجرایــی و خدمات‌رســان باید از 
هم‌اکنــون آمادگی کامل بــرای تامین نیازهای 
اساسی زائران را داشته باشند تا هیچ‌گونه کمبودی 

در حوزه آب، یخ و کالاهای مورد نیاز ایجاد نشود.
وی، به ضرورت مدیریت و رصد مستمر بازار اشاره 
کرد و افزود: امروز در کنــار جبهه نظامی، جبهه 
اقتصادی نیز یکی از مهم‌ترین عرصه‌های مقابله 
با دشمن است و بخشــی از نوسانات بازار ناشی از 
جنگ روانی و بخشی نیز متأثر از تحولات اقتصادی 

منطقه و جهان است.
معاون هماهنگی امــور اقتصادی اســتانداری 
ایلام، نان، مــرغ و نظارت بر بازار را ســه اولویت 
اصلی دســتگاه‌های نظارتی عنوان کرد و گفت: 
کیفیت، کمیت و رعایت کامل ضوابط بهداشتی 
در واحدهای نانوایی باید به طور مســتمر کنترل 
شود و در حوزه مرغ نیز نظارت بر زنجیره تولید از 
جوجه‌ریزی تا کشتار و عرضه بر اساس نرخ‌های 

مصوب ضرورت دارد.
وی عرضه مرغ منجمد را یکی از راهکارهای موثر 
برای تنظیم بازار و جلوگیری از افزایش قیمت‌ها 
دانســت و افزود: تشدید گشــت‌های مشترک 
بازرســی، همکاری نزدیک دستگاه‌های اجرایی 
استان و شهرســتان، برخورد قاطع و بازدارنده با 
متخلفان و توســعه مراکز عرضه مستقیم کالا از 
برنامه‌های مهم دولت برای حفظ آرامش بازار است.
میرزاد همچنین بر اســتفاده از ظرفیت بازرسان 
افتخاری و مشارکت مردم در نظارت بر بازار تاکید 
کرد و گفت: همراهی مردم و دستگاه‌های نظارتی 
نقش مهمی در جلوگیری از تخلفات و صیانت از 

حقوق مصرف‌کنندگان دارد.

مشهد اعظم جدی داودلی- 
تفاهم‌نامه همکاری برای 
ایجاد و راه‌انــدازی »گذر 
فرهنگ و هنر خراســان 
رضوی« در شــهر شاندیز 
حضور فعال کتابفروشی‌ها در این گذر به تصویب 
رســید، گذری که با آماده بودن زیرســاخت‌ها و 
اســتقرار فعالان فرهنگی و هنری، فعالیت رسمی 

خود را به‌زودی آغاز خواهد کرد.
مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی خراسان رضوی 
در این مراســم گفت : به‌مناسبت عید سعید غدیر 
تفاهم‌نامه همکاری بــرای ایجاد و راه‌اندازی »گذر 
فرهنگ و هنر خراسان رضوی« در شاندیز به امضا 
رسید. که با آماده بودن زیرساخت‌ها ،کتابفروشی‌ها 

در این گذر فعال خواهند شد.
حســین مســگرانی افزود: گذر فرهنــگ و هنر 
نیشابور یکی از فعالیت‌های مشابهِ این طرح بود اما 
متأسفانه به دلیل شرایط ناشی از جنگ، مدتی است 

فعالیت‌های آن متوقف شده است، که امیدواریم در 
آینده نزدیک مجدداً آغاز به کار کند. زیرساخت‌های 
این پروژه آماده است و به نظر می‌رسد طی یک تا دو 
هفته آینده بتوانیم به صورت رسمی شاهد آغاز به 

کار گذر فرهنگ و هنر در شاندیز باشیم.
وی در تشــریح ماهیت گذر فرهنگ و هنر اظهار 
کرد: گذر فرهنــگ و هنر مجموعــه‌ای از مراکز و 
فعالیت‌های فرهنگی و هنری شامل کتابفروشی‌ها، 
سینما، تئاتر، گالری‌های هنری، فروش آثار هنری 
و دیگر مجموعه‌های مرتبط را شــامل می‌شود که 
در کنار فعالیت‌های اقتصادی و گردشــگری قرار 
می‌گیرند و فرصتی را فراهم می‌کند تا مردم ضمن 
حضور در این فضاهــا، با تولیــدات و محصولات 

فرهنگی و هنری نیز آشنا شوند.
مسگرانی افزود: پیش‌بینی می‌شود طی یک هفته تا 
۱۰ روز آینده، هنرمندان و فعالان حوزه‌های مختلف 
فرهنگی و هنری برای استقرار در این گذر معرفی 

شوند تا فعالیت‌های خود را آغاز کنند.
مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی خراسان رضوی 
ابراز امیدواری کرد: با شــکل‌گیری این مجموعه، 
ظرفیت‌های فرهنگی و هنری استان بیش از گذشته 

در معــرض دید عموم قــرار گیــرد و زمینه رونق 
فعالیت‌های فرهنگی و هنری در منطقه فراهم شود.

در ادامه این مراســم، ســعیدرضا دوست، مشاور 
استاندار و دبیرکل اتاق‌های اندیشه‌ورزی خراسان 
رضوی، گــذر فرهنگ و هنر را یکــی از مهم‌ترین 
بسترهای تحقق سیاســت »فرهنگ غیردولتی و 
دولت فرهنگی« دانســت و گفت: از روز نخســت 
تأکید داشتیم که راهبرد ما باید فرهنگ غیردولتی 
و دولت فرهنگی باشــد. دولت باید نقش حمایتی 
و تسهیل‌گری داشته باشــد اما میدان فعالیت در 

اختیار مجموعه‌های فرهنگی و هنری قرار گیرد.
وی افزود: گذرهای فرهنگ و هنر از جمله نهادهایی 
هستند که می‌توانند در این مســیر نقش‌آفرینی 
مؤثری داشته باشند و زمینه حضور و فعالیت طیف 
گسترده‌ای از هنرمندان و فعالان فرهنگی را فراهم 
کنند. رضادوست با اشاره به پیگیری‌های انجام شده 
برای راه‌اندازی این پروژه گفــت: در مدت فعالیت 
مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی خراسان رضوی 
شاهد بوده‌ایم که بســیاری از امور نه صرفاً با نگاه 
اداری، بلکه با اراده و نگاه نتیجه‌محور دنبال شــده 
و همین موضوع باعث شده بســیاری از طرح‌ها به 

سرانجام برسد. وی همچنین با اشاره به ظرفیت‌های 
فرهنگی مدیریت اســتان اظهار کــرد: وجود نگاه 
فرهنگی در ســطوح مختلف مدیریتی اســتان، 
فرصت مهمی برای توسعه زیرساخت‌های فرهنگی 
و هنری ایجاد کرده و امیدواریم این رویکرد به نتایج 

ارزشمندی برای خراسان رضوی منجر شود.
در بخش دیگری از مراسم، علی حقانی، مدیرعامل 

گروه شرکت‌های پدیده از برنامه‌ریزی برای تکمیل 
مرکز همایش‌هــای پدیده، ایجــاد فضاهای ویژه 
اجرای صحنه، راه‌اندازی مرکز فناوری، استودیوهای 
رسانه‌ای و احداث یک کتابخانه عمومی بزرگ خبر 
داد و گفــت: مجموع این ظرفیت‌هــا در کنار گذر 
فرهنگ و هنر می‌تواند فرصت ویژه‌ای برای توسعه 

فرهنگی و گردشگری استان ایجاد کند.

مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی خراسان رضوی اعلام داشت :

راه‌اندازی »گذر فرهنگ و هنر خراسان رضوی« در شاندیز 

ملیحه عبدالعلی زاده: نماینده رئیس‌ جمهور در هماهنگی اجرای 
سیاست‌ های کلی توسعه دریامحور با تأکید بر جایگاه فرهنگی 
و اجتماعی نمایشگاه‌ ها، نمایشــگاه تبریز را یکی از موفق‌ ترین 
مجموعه‌ های نمایشگاهی کشور دانست و گفت: ثبات مدیریتی 
و نگاه بلند مدت، این مجموعه را به نهادی تمدن ‌ساز و بستری 

برای توسعه ارتباطات اجتماعی و اقتصادی تبدیل کرده است.
علی عبدالعلی‌ زاده در همایش روز جهانی نمایشگاه که در تبریز 
برگزار شد، با اشاره به سابقه و جایگاه نمایشگاه بین‌ المللی تبریز 
اظهار کرد: کمتر کســی را می‌توان یافت که در طول سال‌ های 
فعالیت این مجموعــه، به عناوین مختلف به نمایشــگاه تبریز 
نیامده و از ظرفیت‌ ها و دستاوردهای آن بازدید نکرده باشد. وی 
با بیان اینکه یکی از مهم‌ ترین عوامل موفقیت نمایشگاه تبریز، 
ثبات مدیریتی اســت، افزود: دولت‌ مــردان و بخش خصوصی 
باید این تجربه را به خوبی بیاموزند، چرا که ثبات مدیریت رمز 
موفقیت است و تداوم یک مدیریت کارآمد می‌تواند زمینه ‌ساز 
توسعه پایدار باشــد. نماینده رئیس‌جمهور با قدردانی از تلاش‌ 
های مدیران نمایشگاه تبریز، به ویژه خدمات چند دهه‌ای این 
مجموعه، گفت: مدیری که نمایشــگاه را فرزند و خانواده خود 
بداند و شبانه ‌روز برای توســعه آن تلاش کند، می‌تواند چنین 

موفقیتی را رقم بزند.

عبدالعلی‌ زاده با اشــاره به نامگذاری روز جهانی نمایشگاه، این 
اتفــاق را مایه افتخار ایران دانســت و خاطرنشــان کرد: اینکه 
پیشنهاد یک ایرانی توانسته به ثبت یک مناسبت جهانی منجر 

شود، افتخاری برای کشور است.
وی در بخش دیگری از سخنان خود، نمایشگاه‌ ها را نقطه ‌های 
مدنی توصیف کرد و گفت: در نگاه نوین شهرسازی، شهرها باید 
برای انسان ‌ها ساخته شــوند، نه صرفاً برای خودروها. فضاهای 
شــهری باید زمینه گفت‌ وگ و، تعامل و شــکل‌ گیری روابط 
اجتماعی را فراهم کنند و نمایشــگاه‌ ها دقیقاً چنین نقشی را 
ایفا می‌کنند. نماینده رئیس‌ جمهور ادامه داد: در نمایشــگاه‌ ها 
افراد بدون هیچ اجبار و هزینه‌ ای در یک فضای مناسب گرد هم 
می‌آیند، با یکدیگر آشنا می‌شوند، ارتباطات حرفه‌ای و اجتماعی 
شکل می‌گیرد و این تعاملات به توســعه کسب ‌و کارها و حتی 

تقویت پیوندهای اجتماعی و فرهنگی منجر می‌شود.
وی با بیــان اینکه بســیاری از فعالان اقتصــادی از دل همین 

ارتباطات نمایشگاهی مسیر پیشرفت خود را یافته‌اند، اظهار کرد: 
نمایشگاه‌ ها علاوه بر توسعه بازار و آشنایی با فناوری‌ های نوین، 
به رشد سرمایه اجتماعی و تقویت تمدن جامعه کمک می‌کنند.

عبدالعلی‌زاده همچنین با اشــاره به گســتردگی فعالیت‌ های 
نمایشــگاه تبریز گفت: تعداد رویدادهای این مجموعه از حدود 
۱۰ تا ۱۵ نمایشگاه در سال به بیش از ۷۰ تا ۸۰ رویداد رسیده و 
این تنوع، مدیریت نمایشگاه را به مراتب پیچیده‌ تر از یک واحد 
صنعتی کرده است. وی تأکید کرد: یک واحد تولیدی ممکن است 
سال‌ ها یک محصول ثابت تولید کند، اما نمایشگاه باید به صورت 
مستمر نوآوری داشته باشد و هر هفته فضایی تازه برای فعالیت‌ 

های اقتصادی، فرهنگی، هنری و اجتماعی ایجاد کند.
نماینده رئیس‌ جمهور در پایان از فعالان صنعت نمایشــگاهی 
قدردانی کرد و گفت: همه کســانی که در ایــن عرصه فعالیت 
می‌کنند، در حقیقت به رشد تمدن، توسعه سرمایه اجتماعی و 

ایجاد امید برای آینده جامعه کمک می‌کنند.

استان ها
News kasbokar@gmail.com

نماینده رئیس‌ جمهور در هماهنگی اجرای سیاست‌ های کلی توسعه دریامحور در تبریز مطرح کرد: نمایشگاه‌ ها مراکز مدنی و بستر شکل‌ گیری سرمایه اجتماعی هستند

خبر 

مراکز تحقیقاتی باید موتور محرک توسعه دانشگاه، صنعت و جامعه باشند

شهردار مهران: آغاز عملیات پاکسازی و نخاله‌برداری معابر مهران در آستانه اربعین

نظارت دقیق بر مجاری عرضه؛ شناسایی و ثبت تخلفات توزیع بنزین و نفت‌گاز در منظقه گلستان

توسعه زیرساخت‌های فیبرنوری مخابرات در سمنان؛ گسترش دسترسی به خدمات ارتباطی پرسرعت در استان

البرز _ رئیس دانشــگاه آزاد اسلامی اســتان البرز،در نشست 
با مدیران و مســئولان مراکز تحقیقاتی دانشــگاه گفت: مراکز 
تحقیقاتی باید از واحدهای صرفاً پژوهشی به قرارگاه‌های علمی 
حل مســئله، اتاق‌های فکر تخصصی و موتور محرک توســعه 

دانشگاه، صنعت و جامعه تبدیل شوند.
دکتر حسین کلانتری خلیل‌آباد،با اشاره به تحولات نظام آموزش 
عالی در جهان اظهار کرد: اگر بخواهیم دانشــگاه آزاد اسلامی 
استان البرز در زمره دانشگاه‌های پیشرو کشور قرار گیرد، مراکز 
تحقیقاتی باید به کانون‌های اصلی تحول دانشگاه تبدیل شوند. 
وی با تأکید بر ضرورت بازتعریف هویت مراکز تحقیقاتی افزود: هر 
مرکز باید به‌صورت شفاف مشخص کند که چه مسئله‌ای را حل 
می‌کند، پاسخگوی کدام نیاز جامعه است، چه ارزش افزوده‌ای 
برای دانشگاه ایجاد می‌کند و در سطح استان، کشور و منطقه چه 

جایگاهی را دنبال می‌کند.
وی تدوین نقشه راه مأموریت‌محور را از مهم‌ترین الزامات مراکز 
تحقیقاتی دانست و ادامه داد: تمامی مراکز باید برنامه عملیاتی 
مشخصی شامل چشم‌انداز پنج‌ســاله، مأموریت، اهداف کمی، 
پروژه‌های اولویت‌دار و شــاخص‌های ارزیابــی عملکرد تدوین 
کنند تا میزان پیشــرفت آنها به‌صورت فصلی و ســالانه قابل 

سنجش باشــد. کلانتری خلیل‌آباد با اشــاره به ضرورت تغییر 
رویکرد پژوهشی دانشگاه تصریح کرد: دوره پژوهش‌های صرفاً 
مقاله‌محور به پایان رسیده اســت. امروز ارزش یک پژوهش در 
میزان تأثیر آن بر حل مشکلات واقعی جامعه، صنعت و کشور 
سنجیده می‌شود. پایان‌نامه‌ها، رســاله‌ها و طرح‌های پژوهشی 
باید به نیازهای واقعی جامعه متصل شده و دارای خروجی‌های 

اجرایی و کاربردی باشند.
وی شناسایی و اولویت‌بندی مسائل راهبردی استان البرز را از 
وظایف اصلی مراکز تحقیقاتی برشمرد و اظهار کرد: بحران آب، 
ناترازی انرژی، آلودگی هوا، ترافیک، فرونشست زمین، امنیت 
غذایی، هوشمندسازی صنایع، سلامت و سالمندی، آسیب‌های 
اجتماعی و تحول دیجیتال از جمله چالش‌هایی هستند که مراکز 
تحقیقاتی باید برای آنها راهکارهای علمی و عملیاتی ارائه کنند.

رئیس دانشگاه آزاد اســامی اســتان البرز با تأکید بر توسعه 
ارتباطات راهبردی با صنعت گفت: هر مرکز تحقیقاتی باید بانک 
صنایع مرتبط با حوزه تخصصی خود را تشــکیل دهد، نیازها و 
مسائل آنها را شناسایی کند، جلسات مستمر با مدیران صنعتی 
برگزار کرده و زمینه تعریف پروژه‌های مشــترک و قراردادهای 

پژوهشی را فراهم آورد.

کلانتــری خلیل‌آبــاد درآمدزایــی و خوداتکایی مالــی را از 
دیگــر مأموریت‌های مهم مراکــز تحقیقاتی دانســت و افزود: 
قراردادهــای پژوهشــی، خدمــات آزمایشــگاهی، خدمات 
تخصصی و مشــاوره‌ای، آموزش‌های حرفــه‌ای، فروش دانش 
فنی، تجاری‌سازی فناوری و جذب ســرمایه‌گذار از مهم‌ترین 
مســیرهای تأمین منابع مالــی مراکز تحقیقاتی محســوب 
 می‌شــوند و هر مرکز بایــد دارای برنامه درآمدی مشــخص 

و سالانه باشد.
وی هوش مصنوعی را مأموریتی مشــترک برای تمامی مراکز 
تحقیقاتی عنوان کــرد و گفت: هوش مصنوعــی یک فناوری 
تحول‌آفرین است و تمامی مراکز باید کاربردهای آن را در حوزه 
تخصصی خود شناسایی کنند. ایجاد بانک‌های داده تخصصی، 
توسعه محصولات مبتنی بر هوش مصنوعی، تعریف پروژه‌های 
مشترک و بهره‌گیری از ظرفیت‌های این فناوری باید در دستور 

کار تمامی مراکز قرار گیرد.
وی همچنین بر ضرورت شــکل‌گیری هســته‌های پژوهشی 
بین‌رشته‌ای تأکید کرد و گفت: مراکز تحقیقاتی باید شبکه‌ای از 

متخصصان را حول حل مسائل و چالش‌های مهم شکل دهند.
کلانتری خلیل‌آباد بین‌المللی‌ســازی فعالیت‌های پژوهشی را 

از دیگر اولویت‌های مراکز تحقیقاتی برشمرد و افزود: عضویت 
در شــبکه‌های علمی بین‌المللی، تعریف پروژه‌های مشترک، 
مشارکت در فراخوان‌های جهانی، جذب پژوهشگران خارجی 
و دریافت گرنت‌های بین‌المللی باید در برنامه کاری مراکز قرار 

گیرد.
کلانتری خلیل آباد حمایت از دانشجویان تحصیلات تکمیلی 
را یکــی از مهم‌ترین وظایف مراکز تحقیقاتی دانســت و گفت: 
جذب دانشــجویان مســتعد، هدایت پایان‌نامه‌ها و رساله‌ها به 
سمت حل مسائل واقعی، ایجاد فرصت‌های پژوهشی کاربردی و 
شکل‌گیری هسته‌های فناور دانشجویی باید به‌طور جدی مورد 

توجه قرار گیرد.

شهردار مهران از آغاز عملیات پاکسازی و نخاله‌برداری معابر در 
آستانه اربعین خبر داد.

 ایلام- حمداله نصرت‌پــور با اعلام این خبر اظهار داشــت: در 

راستای پاسخگویی به مطالبات شهروندان و همچنین آمادگی 
هرچه بیشــتر شــهر برای میزبانی از زائران اربعین حسینی، 
عملیات گسترده پاکســازی، نخاله‌برداری و ساماندهی معابر 

سطح شهر در دستور کار قرار گرفته است.
وی افزود: این اقدامات با استفاده از امکانات و نیروهای خدمات 

شهری به‌صورت مستمر در حال انجام است.

شهردار مهران با بیان اینکه پاکسازی کامل نقاط مورد نیاز ادامه 
خواهد داشت، گفت: ارتقای ســیمای شهری، شرایط مناسبی 

برای تردد شهروندان و زائران فراهم می کند.

واحد نظارت و بازرسی شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی منطقه 
گلستان با همکاری نهادهای ذی‌صلاح، موفق به شناسایی و مهار 
یک مورد عرضه غیرقانونی فرآورده‌های نفتی شد.به گزارش شرکت 

ملی پخش فرآورده‌های نفتی منطقه گلستان ، در جریان گشت‌های 
نظارتی و عملیاتی مشــترک میان واحدهای بازرسی، حراست، 
سامانه هوشمند، تعزیرات و پلیس آگاهی، مشخص گردید که از 

طریق سوءاستفاده از ۳ کارت هوشمند بنزین و ۳ کارت هوشمند 
نفت‌گاز، میزان ۱۸۸۰ لیتر بنزین و ۱۰,۰۰۰ لیتر نفت‌گاز به روش 
غیرقانونی عرضه شده است. این عملیات در راستای سیاست‌های 

پیشگیرانه جهت مقابله با قاچاق و حفظ سلامت زنجیره عرضه انرژی 
انجام گرفت. کلیه اقدامات قانونی لازم صورت گرفته و پرونده مذکور 

جهت رسیدگی به مراجع قضایی ارجاع شده است.

ســمنان: ادامه اجرای پروژه‌های جدید فیبرنوری در شهرستان‌های 
استان سمنان، زمینه بهره‌مندی گسترده‌تر مشترکان خانگی، تجاری 

و صنعتی از خدمات ارتباطی مبتنی بر فیبرنوری را فراهم آورده است.
 در ادامه برنامه‌های توسعه‌ای این شرکت برای ارتقای زیرساخت‌های 
ارتباطی و تحقق اهداف تحول دیجیتــال، مجموعه‌ای از پروژه‌های 
فیبرنوری عمومی و اختصاصی در نقاط مختلف شهرستان‌های سمنان 
و گرمسار با موفقیت اجرا و به بهره‌برداری رسید. این پروژه‌ها با هدف 
افزایش ظرفیت شبکه، ارتقای کیفیت خدمات مخابراتی، بهبود سرعت 

و پایداری انتقال داده‌ها و فراهم‌ســازی بستر لازم برای ارائه خدمات 
نوین ارتباطی در دستور کار قرار گرفته و بخشی از برنامه‌های مستمر 
مخابرات استان برای توسعه شبکه‌های مبتنی بر فناوری فیبرنوری به 

شمار می‌رود.
در شهرستان سمنان، عملیات توسعه زیرساخت‌های فیبرنوری در 
مناطق شهید قندی و شهرک گلستان به انجام رسید و بستر لازم برای 
ارائه خدمات مبتنی بر فیبرنوری در این مناطق فراهم شد. اجرای این 
پروژه‌ها نقش مهمی در افزایش ظرفیت شبکه، پاسخگویی به نیازهای 

ارتباطی مشترکان و توسعه خدمات مبتنی بر فناوری‌های نوین خواهد 
داشت. همچنین پروژه فیبر اختصاصی مجتمع ۱۶۴ واحدی واقع در 
شهرک بهارستان مسکن مهر سمنان با پوشش حدود ۱۶۰ مشترک 
اجرایی شد. با تکمیل این طرح، امکان بهره‌مندی ساکنان این مجتمع 
از ارتباطی پایدار، پرسرعت و ایمن بر بستر فیبرنوری فراهم و زیرساخت 
لازم برای استفاده از سرویس‌های پیشرفته ارتباطی در این محدوده 

ایجاد شده است.
در همین راستا، در شهرستان گرمســار پروژه توسعه فیبرنوری در 

خیابان رســالت این شهرســتان با اجرای عملیات حفاری، ترینچ 
و کابل‌گــذاری به طول حــدود ۹ کیلومتر و نصــب و راه‌اندازی ۸۰ 
دستگاه FAT به انجام رســید. بخش دیگری از این طرح‌ها به توسعه 
زیرساخت‌های ارتباطی در شهرک صنعتی گرمسار اختصاص داشت که 
در این پروژه، حدود ۵۰۰ متر عملیات حفاری و لوله‌گذاری در محدوده 
کوچه‌های صنعت ۳، صنعت ۱۸ و کوشــش ۴ اجرا شد تا امکان ارائه 
خدمات فیبرنوری اختصاصی به واحدهای صنعتی، تولیدی و تجاری 

این منطقه فراهم شود.

استان ها
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شهر 
و روستا

قطع یک‌باره یارانه سه دهک، 
اشتباه است

نایب رئیس کمیسیون اصل نود گفت:  حذف یک 
مرتبه یارانه دهک‌های ۷ ،۸ و ۹ جامعه اشتباه است 
و باید این کار به صورت پلکانی و تدریجی و براساس 

یک شیب منطقی و عادلانه انجام شود.
حســنیعلی حاجی‌دلیگانی در گفت‌وگو با ایلنا، 
درباره حذف یارانه ســه دهک بــالای درآمدی 
جامعه، گفت: طبیعتا فردی کــه وضعیت مالی 
بسیار خوبی دارد و مثلاً ماهانه ۱۰۰ میلیون تومان 
درآمد دارد، نیازی به دریافت یارانه ۳۰۰ یا ۴۰۰ یا 
۵۰۰ هزار تومانی ندارد؛ نکته مهم این اســت که 

تقسیم‌بندی دهک‌ها به‌درستی انجام شود.
وی ادامه داد: ایران حدود ۹۰ میلیون نفر جمعیت 
دارد که قرار است در ۱۰ دهک درآمدی تقسیم 
شوند. بنابراین لازم اســت افراد از بالاترین سطح 
درآمد و دارایی، دهک‌بندی و تقسیم‌بندی شده 
و   بر اســاس آن، ارائه خدمات شود لذا  باید نحوه 
تقســیم‌بندی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 

اصلاح شود.
این نماینده مجلس درباره حذف یارانه دهک‌های 
درآمدی ۷ ،۸ و ۹ جامعه گفت: اگر این دهک‌های 
درآمدی به طور دقیق شناسایی شوند، حذف یارانه 
آن‌ها خیلی خوب بوده و کار درستی است اما اینکه 
بدون دقت در دهک‌بنــدی، اقدام به حذف یارانه 

شود، نادرست است.
وی افزود: اکنون مراجعات متعــددی داریم که 
اشتباهاتی در محاســبه دهک‌ها شده است مثلا 
افراد وام ازدواج دریافت کرده و چند روز بعد هم از 
حسابشان برداشت کردند اما همین موضوع باعث 
شده آن‌ها در دهک هشتم قرار گیرند و یارانه‌شان 
قطع شود؛ باید بر اساس واقعیات جامعه عمل شود.

حاجی‌دلیگانی دربــاره پیشــنهاد دولت برای 
حــذف یارانه ۱۵ میلیــون نفر به جــای حذف 
یارانه ۲۷ میلیون نفر، گفت: در این زمینه دولت 
پیشنهادات خود را به مجلس ارائه دهد و مجلس 
هم همکاری لازم را می‌کنــد؛ از جمله اینکه اگر 
اشکالی در تقسیم‌بندی‌ها وجود دارد یا اینکه آمار 

حذف‌شدگان دریافت یارانه کاهش پیدا کند.
وی بیان کرد: معتقدم حذف یک مرتبه یارانه سه 
دهک درآمدی بالای جامعه، دارای اشکال است و 
باید این کار با یک شیبی انجام شود به گونه‌ای که 
مثلا فاصله میان دهک‌های ۶ و ۷ یا ۷ و ۸ بسیار 

اندک باشد و این کار به صورت پلکانی انجام شود.
حاجی دلیگانی در پاسخ به این که گفته شد یک 
خانواده ۳ نفره با داشتن مالکیت خانه و ۳۰ میلیون 
درآمد در دهک بالا قرار می‌گیرند، گفت: تصور و 
نوع تقســیم بندی افراد که انجام می‌شود دارای 
اشکال اســت، باید درآمد واقعی کل ۹۰ میلیون 
جمعیت را چــک کنند بعد ترتیــب دهک‌ها را 

انجام دهند.

جهاد دانشگاهی به بالندگی و 
تاب‌آوری اقتصاد کمک می‌کند

رئیس امور آموزش، تحقیقات و فناوری سازمان 
برنامه‌ریزی کشــور گفــت: جهاد دانشــگاهی 
توانمندی‌های متنوعی در بخش‌های مختلف دارد 
که به بالندگی اقتصاد، افزایش تاب‌آوری اقتصادی 
کشور و توسعه تولید در این سازمان کمک می‌کند.

رضا عوض‌پور در حاشیه نمایشگاه دستاوردهای 
جهاددانشگاهی که در سازمان برنامه و بودجه برپا 
شده است، در گفت‌وگو با ایسنا، اظهار کرد: هدف 
این نمایشگاه که به همت جهاد دانشگاهی، شخص 
رییس جهاد دانشگاهی و همکارانشان در سازمان 
برنامه برگزار شده، آشــنایی مجموعه همکاران 
سازمان برنامه با ظرفیت های جهاد دانشگاهی در 

حوزه های مختلف است.
وی افزود: این هماهنگی را بــا همکاران‌مان در 
آمارهای بخشــی انجام می‌دهیم کــه بتوانیم از 
ظرفیت‌های موجود، استفاده کنیم که بخشی از آن 
در حوزه های آب، انرژی، فنی - مهندسی، سلامت 

اجتماعی و فرهنگی به نمایش درمی‌آید.
عوض‌پــور تصریح کــرد: این موضوعــات را به 
دســتگاه‌های اجرایی متصل می‌کنیم تا بتوانند 
از ظرفیت‌ها به شکل موثرتری استفاده کنند. به 
هر حال در همه این حوزه‌ها منابع ارزی و ریالی 
اختصاص می‌دهیم و هدف این است که بتوانیم 
از پتانسیل‌های موجود در جهاد و اقدامات فاخری 
که شکل گرفته استفاده و بخشی از نیاز کشور را 

تامین کنیم.
رئیس امور آموزش، تحقیقات و فناوری سازمان 
برنامه‌ریزی تصریح کرد: به عنوان مثال در حوزه 
سلامت، توافقی با مجموعه معاونت علمی وزارت 
بهداشــت انجام داده‌ایــم تا ارتقای تــاب آوری 
بخش سلامت با اســتفاده از ظرفیت حوزه های 

دانش‌بنیان را محقق کنیم.
وی با بیان اینکه اتفاقــات خیلی خوبی در جهاد 
دانشگاهی رخ داده است، گفت: اگر بتوان طرف 
عرضه یعنی جهاد دانشگاهی را با طرف تقاضا که 
بخش سلامت اســت در تولید محصولات دانش 
بنیان متصل کرد، ارزبری در بخش ســامت به 
شدت کاهش می‌یابد. همین وضعیت را در حوزه 
امنیت غذایی و تولید بذر داریم که به تقویت تولید 
در زیســت بوم دریا و اقتصــاد دریا محور کمک 

می‌کند.

خبر

اســتان قم با بیش از هشــت هزار سال 
ســابقه تمدنی و جاذبه‌های فرهنگی و 
تاریخی، همزمان با افزایش چشــمگیر 
اعتبارات و اجرای پروژه‌های گســترده 
در حوزه میراث‌فرهنگی، گردشــگری و 
صنایع‌دســتی، در حال ورود به مرحله‌ای نوین از توسعه میراث 

فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی است.
بهزاد احمدی فارســانی، مدیرکل میراث‌فرهنگی، گردشگری و 
صنایع‌دستی استان قم، در گفتگو با ایلنا اعلام کرد: اعتبارات ملی 
استان از ۱۰ میلیارد و ۸۰۰ میلیون تومان به حدود ۴۰ میلیارد 
تومان افزایش یافته و اعتبارات تملک اســتانی نیز سه برابر شده 
اســت. این افزایش بودجه بزرگترین فرصت طی سال‌های اخیر 
برای توسعه زیرســاخت‌ها، موزه‌ها، مناطق نمونه گردشگری و 

حمایت از صنایع‌دستی است.
فارسانی تاکید کرد: در ۵ ماه اخیر، اقدامات بزرگی آغاز شده که طی 
۲۰ سال گذشته اجرا نشــده بود و اکنون تمرکز اصلی بر صیانت و 
مرمت آثار تاریخی، ثبت ملی آثار و توسعه زیرساخت‌های گردشگری 
است. وی افزود: استان قم به دلیل ظرفیت‌های زیارتی و گردشگری، 
نیازمند برنامه‌ریزی دقیق و اجرای طرح‌های جامع است. طرح جامع 
گردشگری استان قم در دانشگاه اصفهان در حال تدوین است و پس 

از ۶ تا ۷ ماه، مسیر مشخصی برای توسعه استان خواهیم داشت.
مدیرکل میراث فرهنگی اســتان قم، نخستین اقدام جدی اداره 
میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی اتان قم را تدوین و 
بررسی »طرح جامع گردشگری اســتان قم« اعلام کرد و گفت: 
این طرح به ما کمک می‌کند تا براســاس آمایش ســرزمینی و 
ظرفیت‌های مختلف استان، برنامه‌ریزی کنیم و هم‌افزایی میان 

حوزه میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی ایجاد شود.
او افزود: استان قم دو شهرستان بدون اداره کل میراث فرهنگی 
داشــت که اکنون مجوز ایجاد اداره برای شهرستان‌های کهک و 
جعفری صادر شده و نیروهای مورد نیاز به زودی استخدام خواهند 
شد. علاوه بر آن، پس از ۲۰ سال، برای نخستین بار پنج دستگاه 

خودرو سواری و باری برای حوزه اجرایی خریداری شد.
فارسانی یکی از چالش‌های اساسی استان قم را نبود موزه مناسب 
و ساختمان اداری عنوان کرد و گفت: حدود ۱۱ هزار شیء تاریخی 

استان در مخزن نگهداری می‌شد و هیچ موزه‌ای برای نمایش آن‌ها 
وجود نداشــت که با همت وزیر میراث فرهنگی، یک ساختمان 
سه طبقه در جوار حرم مطهر حضرت معصومه )سلام‌الله‌علیها( 
خریداری شد و در حال مرمت است. پیش بینی ما این است که 

موزه تا اردیبهشت ۱۴۰۵ افتتاح شود.
وی افزود: همچنین در حال مذاکره با شــهرداری برای دریافت 
زمینی ۶۵۰۰ متری جهت احداث ساختمان اداره کل و بازارچه 
صنایع‌دستی هستیم که در صورت تأیید وزارتخانه اجرایی خواهد 
شد. بهزاد احمدی فارسانی درباره افزایش توان مالی و اعتبارات و 
افزایش بودجه میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان 
قم گفت: اعتبارات ملی استان از ۱۰ میلیارد و ۸۰۰ میلیون تومان 
به حدود ۴۰ میلیارد تومان افزایش یافت و اعتبارات تملک استانی 
نیز سه برابر شد که این منابع برای توسعه زیرساخت‌ها، پروژه‌های 

مرمتی و ایجاد امکانات گردشگری به‌کار گرفته خواهد شد.
مدیرکل میراث فرهنگی اســتان قم از اجــرای بزرگترین پروژه 
گردشگری این اســتان خبر داد و اعلام کرد: یک منطقه نمونه 
گردشگری در کنار عوارضی تهران–قم تعریف شده است. از ۱۰۰ 
هکتار زمین نیز ۳۰ هکتار برای منطقه نمونه گردشــگری و ۷۰ 

هکتار دیگر برای ایجاد تاسیسات گردشگری شامل گردشگری 
سلامت، هتل، زائرسرا، ســوارکاری، آکواریوم و رالی اختصاص 
یافته است. پلاک‌بندی‌ها انجام شده و فراخوان سرمایه‌گذاری نیز 

تا اردیبهشت ۱۴۰۵ منتشر خواهد شد.
وی از بازگرداندن ۲۰ هکتار زمین خلع ید شــده در سال ۱۳۸۷ 
هم خبر داد و گفت: این زمین‌ها به اداره بازگردانده شد و در قالب 
ساخت و ساز بازارچه و پروژه‌های گردشگری استفاده خواهند شد. 

می‌توان از آن‌ها در قالب ماده ۲۷ یا مولدسازی بهره‌برداری کرد.
فارسانی در زمینه تولید محتوا و تبلیغ جاذبه‌های تاریخی استان 
گفت: قم نسبت به سایر اســتان‌های تاریخی دارای ظرفیت‌های 
بسیار بالایی است. دیر گچین، کاروانسراهای صفوی و دو منطقه 
نمونه گردشگری استان از جمله جاذبه‌های منحصربه‌فرد هستند. 
دو هفته پیش بلاگرهای معروف با حدود ۴۰ میلیون دنبال‌کننده 

دعوت شدند تا از این جاذبه‌ها بازدید و تولید محتوا کنند.
وی تاکید کرد: هدف این اســت که با معرفــی و تبلیغ جاذبه‌ها، 
گردشگران داخلی و خارجی جذب شوند و ســرمایه‌گذاری در 
حوزه گردشگری تسهیل شود. فارسانی موضوع اجتماعی کردن 
میراث ‌فرهنگی را مهم دانست و گفت: شورای راهبردی اجتماعی 

کردن میراث‌فرهنگی با مشارکت مردم و بدنه حاکمیت تشکیل 
شده است. همچنین نخستین خانه صنایع‌دستی استان به انجمن 
انگشتر واگذار شد و مجوز نخستین آموزشگاه صنایع‌دستی هم 
صادر شد تا آموزش، تولید و فروش صنایع‌دستی ساماندهی شود. 
برنامه‌ای یک‌ســاله هم برای ارتقای نیروهای انسانی، آموزش و 

توانمندسازی هنرمندان استان تدوین شده است.
مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان قم 
درباره کاوش و حفاظت محوطه‌های تاریخی استان گفت: تپه قلی 
درویش با ۸ هزار ســال قدمت، تپه خاور با ۵ هزار سال قدمت و 
تپه سرو با ۲ تا ۳ هزار سال قدمت در حال کاوش هستند. برخی 
از محوطه‌ها مالکیت اوقاف دارند و تفاهم‌نامه‌ای با اســتانداری و 
سازمان اوقاف برای تملک و استفاده از این زمین‌ها جهت ایجاد 
موزه‌های باستان‌شناســی و نمایش لایه‌های تاریخی امضا شده 

است.
او افزود: دو فصل اعتبار بــرای تپه قلی درویش اختصاص یافته و 
کاوش‌ها آغاز شده است تا لایه‌های زیرین محوطه کشف شود و 
در معرض نمایش عمومی قرار گیرد. همچنین برای نخســتین 
بار، تمرکز بر مشاهیر استان و تدفین آنان مانند پروین اعتصامی 

و دکتر قریب برای معرفی هویت فرهنگی صورت گرفته است.
مدیرکل میراث‌فرهنگی استان قم درباره بازنگری بافت شهری در 
اســتان قم نیز اعلام کرد: در ۱۰۰ هکتار از بافت شهری، خانه‌ها 
و زمین‌هایی که ضوابط میراث‌فرهنگی رعایت نشده‌اند، بازنگری 
می‌شوند. هدف، تأمین زیست شرافتمندانه مردم، ایجاد فضاهای 
سبز، پارکینگ و هتل بوتیک است. وی درباره سبک معماری بومی 
در قم افزود: قم دارای سبک معماری مولد است و هنرمندان آن 
منحصر به فرد هستند. حفظ و معرفی این سبک‌ها از اولویت‌های 
مهم ماست. تیمچه فرش، به عنوان یکی از بزرگترین تیمچه‌های 
ســه قوســی کشــور و حتی خاورمیانه، نیازمند مرمت است و 

مشارکت مالکین برای حفظ این میراث ضروری است.
فارسانی در پایان با اشــاره به نزدیک بودن سفرهای نوروزی به 
برنامه‌های نوروزی و رویدادهای فرهنگی استان قم در نوروز 1405 
اشاره کرد و گفت: با شعار هویت ملی – هویت دینی، کارناوال‌ها 
در گذرها و خیابان‌های استان حرکت خواهند کرد و نوروزگاه‌ها 
در بافت‌های تاریخی و کاروانسراها برگزار می‌شوند. این برنامه‌ها 
بخشی از برنامه یک‌ساله برای تقویت گردشگری، فرهنگ و میراث 

استان هستند.

اعتبارات سه برابر و کاوش تپه قلی‌درویش آغاز شد

قم در مسیر تحول میراث‌فرهنگی و گردشگری
News kasbokar@gmail.com

عضو هیات علمی دانشــگاه خوارزمی گفــت: عملکرد معاونت 
توسعه روستایی و مناطق محروم نشــان می‌دهد، ظرفیت آن 
در جلب مشارکت دســت اندرکاران کلیدی توسعه روستایی، 
همکاری سازمانی، سیاستگذاری و برنامه ریزی، مدیریت منابع 
مالی و پایش و ارزیابی در سطح مناســبی قرار ندارد. به عنوان 
مثال هنگامی که اسناد ارایه شده در حوزه سیاست‌های توسعه 
روستایی را مطالعه می‌کنیم می‌بینم، از جنبه دانشی از کیفیت 
خوبی برخوردار نیست. جدا از اینکه از جنبه نهادی، راهبری و 

پاسخگویی نیز مشکلاتی وجود دارد.
»فرهاد عزیزپور« دانشــیار جغرافیا و برنامه ریزی روســتایی 
دانشــکده علوم جغرافیایی دانشــگاه خوارزمی در گفت‌وگو با 
ایلنا درباره ارزیابی عملکرد معاونت توســعه روستایی و مناطق 
محروم گفت: معاونت توسعه روستایی که جایگاهش در دولت 
چهاردهم به لحاظ حقوقی ارتقا پیدا کرده است، از نگاه بسیاری 
هنوز نتوانسته در حوزه سیاستگذاری و گسترش همکاری‌های 
بین سازمانی برای ارتقای شاخص‌های توسعه و محرومیت‌زدایی 
اثربخشــی لازم را داشته باشــد. این ضعف، محصول دو دسته 
عوامل اســت: ظرفیت‌های ســازمان در درون و ساختار‌های 
حقوقی-نهادی حاکم بر مدیریت توســعه روســتایی کشور از 

بیرون.
وی افزود: من ابتدا به عوامل بیرونــی می‌پردازم. همان‌طور که 
می‌دانیم، نظام حکمرانی توسعه در کشور نظامی متمرکز است 
که در آن تمام اختیارات در دست ارکان مرتبط در قوای سه‌گانه 
قرار دارد. در این میان، دولت که در جایــگاه مجری قرار دارد، 
علیرغم توانایی تفویض نقش تصدی‌گری خود در حوزه‌هایی از 
جمله توسعه روستایی بر اساس قوانین موجود، همواره درعمل 

تمایلی به محقق کردن این مهم نشان نداده است.
عزیزپور در ادامه خاطرنشان کرد: این نقص ساختاری متأثر از دو 
ویژگی است: اول، بخش‌نگری و دوم، تداخل وظایف. به این معنا 

که بخش‌نگری در حوزه‌هایی مانند توسعه روستایی سبب شده 
سازمان‌های متولی بخش‌ها، اقدامات حاکمیتی و تصدی‌گری 
خود را عمدتاً بدون هماهنگی‌های بین‌بخشی انجام دهند. نکته 
کلیدی در این ویژگی، نهادینه شــدن قدرت مبتنی بر وظایفی 
است که برای دستگاه‌ها آورده مالی دارد. به عبارت دیگر، هرگاه 
پیشنهادی برای اصلاح امور ارائه شود که منافع مالی دستگاه را 
به مخاطره بیندازد، آن دستگاه به هر شکل ممکن در مقابل آن 

مقاومت می‌کند.
وی در ادامه افزود: در کنار این مســئله، کــه در حوزه مدیریت 
توسعه روستایی به‌وضوح قابل مشاهده اســت، ورود نهادهای 
عمومی با هدف محرومیت‌زدایی از روستاها قرار دارد. این نهادها 
که از قدرت مالی و چانه‌زنی برخوردارند، در کنار دســتگاه‌های 
بخشی و گاه با تداخل در وظایف، وارد عرصه توسعه روستاهای 

کشور شده‌اند.
 عزیزپور باور دارد در چنین ساختاری، معاونت توسعه روستایی 
و مناطق محروم برای سیاست‌گذاری و ایجاد همگرایی، علیرغم 
برخــورداری از امکانی مانند شــورای عالی جهاد ســازندگی، 
امور عشایر و توسعه روســتایی، با موانع و چالش‌های بسیاری 
روبه‌روســت. این معاونت اگرچه از جنبه حقوقی، مسئولیت‌ها 
و حمایت‌هایی را از دولت برای تحرک در روند توسعه روستاها 
دریافت کرده، اما هنوز برای انجام وظیفــه ذاتی خود از قدرت 

چندانی برخوردار نیست.
این استاد دانشــگاه تأکید دارد که این معاونت بدون همکاری 
سازمانی با دستگاه‌های رقیب درون دولت )از جمله وزارت کشور، 
جهاد کشاورزی، سازمان برنامه و بودجه و بنیاد مسکن انقلاب 
اســامی( و نهادهای عمومی خارج از دولت )مانند بنیادعلوی، 
بنیاد برکت، بســیج ســازندگی و نظایر آن( که از ظرفیت‌های 
حقوقی، تجربه و قدرت برخوردارنــد، نمی‌تواند به اهداف خود 

— به‌ویژه دستیابی به رضایتمندی روستاییان— نائل شود.

عزیزپور در ادامه بیان داشت: در کنار ساختار حکمرانی موجود 
بخشی نگر و متفرق، ضعف سازمانی معاونت کارآمدی و اثربخشی 
آن را شدیدا تحت تاثیر قرار داده است. عملکرد این معاونت نشان 
می‌دهد، ظرفیت آن در جلب مشارکت دست اندرکاران کلیدی 
توسعه روستایی، همکاری سازمانی، سیاستگذاری و برنامه ریزی، 
مدیریت منابع مالی و پایش و ارزیابی در سطح مناسبی قرار ندارد. 
به عنوان مثال هنگامی که اسناد ارایه شده در حوزه سیاست‌های 
توسعه روستایی را مطالعه می‌کنیم می‌بینم، از جنبه دانشی از 
کیفیت خوبی برخوردار نیســت. جدا از اینکه از جنبه نهادی، 

راهبری و پاسخگویی نیز مشکلاتی وجود دارد.
وی تاکید دارد این نارســایی‌ها بخاطر عدم انطباق ســاختار 
سازمانی و تشــکیلاتی معاونت با کارکرد مورد انتظار از آن در 
حال حاضر اســت. تا جایی که من آگاهــی دارم؛ زمانی که این 
معاونت تأسیس شد، همواره توزیع کننده منابع ملی در چارچوب 
مأموریت محرومیت‌زدایی بود؛ یعنی بر اســاس شــاخص‌های 
محرومیت‌زدایی که غالبا ماهیتی کالبدی داشتند منابع را بین 

دستگاه‌های اجرایی مرتبط توزیع می‌کردند.
وی ادامه داد: اما آنچه که در حال حاضر مهم اســت داشــتن 
ســاختاری اســت که بتواند به معاونت قدرت سیاستگذاری، 
هماهنگ کنندگی و پایش و ارزیابــی بدهد.اگر ما بخواهیم بر 
اســاس ماموریت‌های جدید این معاونت را قضاوت کنیم باید 
زمینه ای که در حال حاضر در آن قرار داریم را حتما توجه داشته 
باشیم. اما آنچه که روشن است ضعف‌های ساختاری در درون و 
بیرون معاونت، شدیدا اثربخشی آن را تحت تاثیر قرار داده است.

این اســتاد دانشــگاه در خصوص پیشــنهاد بــرای کارآمدی 
معاونت توســعه روســتایی و مناطق محروم اظهار کرد: برای 
ارتقای کارآمــدی این معاونت بعنوان سیاســتگذار، هماهنگ 
کننده و اعمال پایش و ارزیابی برای تحقق توســعه روستایی، 
باید ضمن اصلاح ســاختاری بــه ویژه بازآرایی تشــکیلاتی و 

اســتخدام نیروی انســانی باتجربه و جوان متخصص در کنار 
نیروهای باتجربه شــاغل؛ دولت باید تقویــت جایگاه حقوقی 
آن را با هدف ایجاد هماهنگی، همکاری و تشــریک مســاعی 
 وزارتخانه ها، ســازمانها و نهادهــای عمومی در دســتور کار 

خود قرار دهد.
او در کنار این دو موضوع، پیشنهاد کرد معاونت باید برای تحقق 
توسعه روستایی و ایفای نقش موثرتر خود، بسترهای لازم برای 
تغییر سیاست دولت از جایگاه تصدیگر و مداخله‌گر در تمام امور 
روستا به تسهیلگر توسعه از طریق نهادینه کردن مشارکت دست 

اندرکاران کلیدی بویژه روستاییان فراهم سازد.
او بر این نکته اذعان دارد، معاونت نمی‌تواند نقش برخی نهادها، 
گروه‌ها و افراد صاحب قدرت و موثر در توســعه روســتایی که 
مطالبه‌گر برای اخذ منابع اعتباری برای فعالیت در روســتاها 
هســتند را نادیده بگیــرد. آنچــه در این ارتباط مهم اســت، 
نهادینه‌سازی ساختاری است که بتواند بستر را برای شفاف‌سازی 

و پاسخگویی تمام کنشگران توسعه روستایی فراهم سازد.
عزیزپور تصریح کرد: معاونت توسعه روســتایی برای راهبری 
امور مرتبط با توسعه روستایی باید دارای دو سند توسعه باشد؛ 
یک سند توسعه روستایی در سطح ملی بر اساس سیاست‌های 
کلان و اسناد بالادستی کشــور که می‌تواند دارای برش استانی 
و شهرســتانی باشــد )البته در هماهنگی با اســناد استانی و 
شهرستانی( تهیه کند. سند دیگر، ســندی در سطح محلی با 
رویکردی آمایشی است. این سند می‌تواند در ذیل سند توسعه 
روستایی در سطح شهرستان و اسناد بالادستی دیگر تهیه شود.

او در این باره، بیان داشت کارهای خوبی در بنیاد مسکن انقلاب 
اسلامی در قالب طرح چشم‌انداز توسعه روستایی در افق ۱۴۲۰ 
و طرح آبادانی و پیشرفت منظومه روستایی انجام گرفته است که 
می‌تواند معاونت توسعه روستایی و مناطق محروم با تعامل با این 

نهاد از ظرفیت‌های این سند برخوردار شود.

آن طور کــه نماینــده رئیس‌جمهــور در هماهنگــی اجرای 
سیاست‌های کلی توســعه دریامحور خبر داده، قرار است بندر 
شهید رجایی به بندر نسل چهارم تبدیل شود که احتمالا تحقق 
این برنامه تا پایان برنامه هفتم توسعه طول می‌کشد و پس از آن 

هوش مصنوعی و ربات‌ها جایگزین انسان می‌شوند.
به گزارش ایسنا، »نسل بندر« مفهوم رایجی است که در ادبیات 
جهانی حمل ونقل برای تعریف رتبه بندی و سطح خدمات دهی 
بنادر به کار برده می شــود. نســل بندر بیان کننده سطح ارائه 
خدمات اعم از خدمات ذاتی یا با ارزش افزوده و کارکرد بنادر است 
و قدیمی یا جدید بودن یک بندر، کوچکی یا بزرگی و موقعیت 
جغرافیایی آن ارتباطی به نسل آن ندارد. در فرایند توسعه بنادر 
و مطابق با ســند بین المللی آنکتاد، پنج نســل توسعه مبتنی 
بر ارزیابی اســتراتژی توسعه، گســتره خدمات بندری و سطح 

یکپارچگی فناوری اطلاعات ارائه شده است.
بنادر نسل اول با هدف انتقال کالا از خشکی به بندر و بر عکس 
از طریق پسکرانه منطقه ای یا محلی )محیط اطراف بندر که به 
عنوان مســیر فروش و توزیع کالا فعالیت می کند( بدون لحاظ 
کردن خصوصیــات اجتماعی- اقتصادی منطقه بندر، شــکل 

گرفتند.

بنادر نســل دوم به عنوان هاب حمل و نقــل و مراکز صنعتی و 
تجاری شروع به فعالیت کردند. خدمات قابل ارائه در این بنادر 
محدود به کشــتی و کالا بوده درحالی که در نزدیکی این بنادر 
صنایع مختلف مشغول به فعالیت هســتند. این بنادر به عنوان 

بنادر صنعتی نیز شناخته می شوند.
بنادر نسل سوم علاوه بر مشــخصات بنادر نسل دوم، مجموعه 
ای متشکل از خدمات لجستیکی، تجمیع و توزیع کالا، پردازش 
اطلاعات و بهره گیری از سیستم های مخابراتی است که در ایجاد 
ارزش افزوده بر کالا نیز نقش ایفا می کنند. این بنادر مبتنی بر 
تکنولوژی و دانش فنی بوده و جریان و توزیع بار به صورت فناورانه 

مدیریت می شود.
بنادر نسل چهارم به عنوان پیشرفته ترین بنادر حال حاضر جهان، 
بنادری هســتند که در مقام قلب زنجیره حمل ونقل دریابرد، 
شبکه ارتباطی گسترده‌ای تا اقصی نقاط جهان را ایجاد کرده و 
خود را به آخرین تجهیزات ســخت افزاری و استفاده از آخرین 
فناوری های نوین در تکنولوژی اطلاعــات مجهز کرده‌اند. این 
بنادر از درگاه های اینترنتی خود با ارائه آخرین اطلاعات حمل 
ونقل دریایی به کارگزاران حمل، تجار و شرکت های حمل ونقل 

دریایی و زمینی امکان برنامه ریزی را فراهم می‌کنند.

بنادر نسل پنجم که در ســال های اخیر مورد توجه کشورهای 
پیشرو قرار گرفته اند، بر مشــتری مداری متمرکزند. این بنادر 
ماهیتاً رقابت پذیر بوده و تعهد بندری در حوزه های اجتماعی و 

زیست محیطی در آنها وجود دارد.
آن طور که در برخی منابع ذکر شــده بنادر در سیر تحول خود 
و به خصوص در یک ســده اخیر با تغییر نوع حکمرانی خود از 
بنادر خدماتی و کاملًا دولتی و عام المنفعه )که وابستگی کامل 
به بودجه دولت ها داشته اند(، به سمت بنادری کاملًا خصوصی 
و اخیراً به مشــارکت دولتی و خصوصی سوق داده شده اند. این 
حرکت همراه با تغییر در ماهیت جایگاه بنادر در اقتصاد کشور 
از ارگان های دولتــی و متکی به بودجه دولت بــه بنگاه هایی 
اقتصادی متکی بر اقتصاد بازار بوده اســت. بدین معنا که بنادر 
دیگر مجموعــه ای خدماتی که منتظر ورود کالا و کشــتی به 
بندر باشند نبوده و خود به دنبال جذب کالا هستند. امکان بروز 
این تغییر ماهیت و رویکرد در بنادر مختلف حســب موقعیت 
جغرافیایی و زیرساخت های موجود برای توسعه حوزه نفوذ آنها 
و برای برقراری ارتباط با مراکز بار در کشور و خارج از آن در آن 
سوی آب ها و آن سوی مرزهای خشکی متفاوت است و موجب 
می شــود که بنادر بتوانند ارتقا یافته و در نســل های متفاوتی 

نقش های جدیدی را به عهده گیرند. ایران نیز به دلیل موقعیت 
استراتژیک خود از دو جهت شــمال و جنوب به آب های آزاد و 
نیمه آزاد دسترسی دارد و بنادر بسیاری نیز در کنار این آب ها 
 شکل گرفته است که این بنادر نقش مهمی در تجارت منطقه‌ای

 و بین المللی  دارند.
یکی از مهم‌ترین بنادر ایران بندر شــهید رجایی یا منطقه ویژه 
اقتصادی بندر شهید رجایی است که در شهرستان بندرعباس 
مرکز استان هرمزگان واقع شده و نزدیکترین نقطه به تنگه هرمز 
و دهانه ورودی خلیج فارس است و با قرار گرفتن در محل تلاقی 
کریدور ترانزیتی شــمال-جنوب، مهمتریــن دروازه واردات و 

صادرات جمهوری اسلامی ایران محسوب می شود.
طبق آنچه در برخی منابع ذکر شده، سهم این بندر از کل وزن 
تجارت در سال گذشته ۴۵ درصد بوده است. در این راستا، علی 
عبدالعلی زاده_ نماینده رئیس‌جمهــور در هماهنگی اجرای 
سیاست‌های کلی توسعه دریامحور - در گفت‌وگو با ایسنا، با اشاره 
برنامه ریزی برای تغییر نسل بندر شهید رجایی و تبدیل آن به 
بندر نسل چهار گفت: بندر شهید رجایی به عنوان بزرگترین بندر 
کشور از اهمیت بسیاری برخوردار است و نقش مهمی در کریدور 

شمال_‌جنوب ایفا می‌کند.

سیاست‌های توسعه روستایی از جنبه دانشی کیفیت ندارند

پای ربات‌ها به بندر شهید رجایی باز می‌شود؟
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هیئت نظارت متــا اعلام کرد در حال بررســی 
راهکارهایــی برای افزایش شــفافیت در فرایند 
مسدودسازی حساب‌های کاربری است؛ فرایندی 
که از نگاه بسیاری از کاربران و ناظران، پیچیده و 

مبهم به نظر می‌رسد.
به گزارش مهر به نقل از انگجت، این بررسی پس 
از ارجاع پرونده یک حســاب اینستاگرامی با ۷۰ 
هزار دنبال‌کننده آغاز شــد؛ حسابی که به دلیل 
انتشار مطالب تهدیدآمیز علیه یک روزنامه‌نگار 

از سوی متا مسدود شده بود.
هیئت نظارت در تصمیم خود تأیید کرد که متا 
در مسدودسازی این حساب اقدام درستی انجام 
داده است، اما تأکید کرد این پرونده پرسش‌های 
مهمی درباره نحوه برخورد شــرکت با رفتارهای 

مشابه و همچنین روند غیرفعال‌سازی حساب‌ها 
ایجاد می‌کند.

به گفته هیئت نظــارت، این پرونــده نمونه‌ای 
از پیچیدگــی قوانین و مجازات‌هایی اســت که 
می‌توانند به مسدود شــدن حساب‌های کاربری 
در پلتفرم‌هــای متــا منجر شــوند. ایــن نهاد 
همچنین به تفــاوت قابل‌توجه ســازوکارهای 
 تنبیهــی در فیس‌بوک و اینســتاگرام اشــاره 

کرده است.
در فیس‌بوک، کاربران متخلف پیش از مســدود 
شدن کامل حساب ممکن است با تعلیق موقت 
مواجه شوند، اما در اینستاگرام چنین گزینه‌ای 
وجود ندارد. متا در این پلتفرم معمولاً دسترسی 
کاربران را به قابلیت پخش زنده محدود می‌کند 

یا حساب آن‌ها را از فهرســت پیشنهادها حذف 
می‌کند؛ اقدامی که بســیاری از کاربــران آن را 

»محرومیت سایه« می‌نامند.
هیئــت نظــارت همچنیــن ایــن موضــوع را 
غیرمنطقی دانســت که محدودیت پخش زنده 
به‌عنوان یکــی از مجازات‌های میانــی در نظر 
گرفته شــده، در حالی که این قابلیت تنها برای 
 حساب‌هایی با دســت‌کم هزار دنبال‌کننده در 

دسترس است.
در گزارش این نهاد آمده است که برای تخلفات 
مرتبط با پست‌های دائمی، مجازاتی که مستقیماً 
امکان انتشار محتوا را برای مدت مشخصی محدود 
کند، می‌تواند تأثیر بیشــتری بــر اصلاح رفتار 

کاربران متخلف داشته باشد.

پژوهشگران دانشــگاه تهران راهی جدید برای 
جذب کامل نور خورشید و تولید هیدروژن پیدا 
کردند. به گزارش مهر به نقل از دانشــگاه تهران، 
پژوهشــگران با طراحی نوعی فوتوکاتالیســت 
جدید، توانســتند از تمام طیف نور خورشــید، 
از فرابنفش تا فروســرخ، بــرای تولید هیدروژن 
اســتفاده کننــد؛ دســتاوردی کــه می‌تواند 
 مسیر توســعه ســوخت‌های پاک خورشیدی

 را هموارتر کند.
این مقاله بــا عنوان اتصــال ناهمگون همدوس 
مهندسی‌شده در سطح اتمی میان نیترید تیتانیوم 
و دی‌اکســید تیتانیوم آلاییده با نیتروژن برای 
افزایش تولید هیدروژن در تمام گســتره طیف 
نوری خورشیدی به کمک پدیده تشدید پلاسمون 
ســطحی موضعی به تألیف مشترک جهانبخش 
قاســمی، عضو هیأت علمی دانشــکده شیمی 
دانشکدگان علوم دانشگاه تهران، شوجیه ژانگ، 
یوزی ژانگ، ژائوشِنگ شیا، سیمان مائو، سیبی 
لیو، جونچائو ژو، شــینگانگ رن، ییجین وانگ و 
شوانهوا لی از دانشــگاه‌های »ژئوعلم ووهان« و 
دانشگاه »پلی تکنیک شــمال غرب ووهان« در 

مجله علمی نانو انرژی منتشر شد.

ترکیب مواد پلاســمونیکِ با قابلیت پاسخگویی 
به نور فروســرخ با فوتوکاتالیســت‌ها، ظرفیت 
بالایی برای شــکافت آب و تولید هیدروژن با نور 
خورشیدی دارد. با این حال، وجود ناهماهنگی در 
ساختار شبکه‌ای میان این مواد در مرز مشترک، 
باعث می‌شــود بخــش زیــادی از فوتون‌های 
 فروسرخ جذب‌شــده به‌طور مؤثر مورد استفاده 

قرار نگیرد.
در این پژوهش، محققان راهبردی جدید مبتنی 
بر رشد اپیتاکسی هدایت‌شده با آلایش اتمی ارائه 
کرده‌اند تا ساختاری ناهمگون و کاملًا همدوس 
میان نیترید تیتانیوم و دی‌اکسید تیتانیوم آلاییده 
با نیتروژن ایجــاد کنند. این ســاختار علاوه بر 
جذب کامل نور در سراســر طیف خورشــیدی، 
 دارای مــرز مشــترکی بــا تطابــق شــبکه‌ای

 بالا است.
در این فرایند، اتم‌های نیتروژن که از پیش روی 
سطوح بلوری دی‌اکسید تیتانیوم قرار گرفته‌اند، 
به‌عنــوان مراکز هســته‌زایی عمــل می‌کنند و 
تشکیل پیوندهای کووالانســی میان نیتروژن، 
تیتانیوم و اکسیژن را هدایت می‌کنند. این موضوع 
رشــد منظم نواحی نانومتری نیتریــد تیتانیوم 

را امکان‌پذیر می‌ســازد. کنترل دقیق ســاختار 
در مقیاس اتمی، میزان ناهماهنگی شــبکه‌ای 
در مرز مشــترک را به‌طور قابل توجهی کاهش 
داده و ســاختار مرزی را از حالت نیمه‌همدوس 
به حالت کاملًا همــدوس تبدیل کرده اســت. 
ســاختار همدوس ایجاد شــده، مســیر انتقال 
حامل‌های بار را با مقاومت کمتر فراهم می‌کند 
و انرژی لازم بــرای انتقال بار در مرز مشــترک 
را کاهش می‌دهــد. در نتیجــه، حامل‌های داغ 
تولیدشــده بر اثــر پدیــده پلاســمونیک در 
 نیترید تیتانیوم با کارایی بیشــتری اســتخراج 

می‌شوند.
نمونه بهینه این ساختار، نرخ بســیار بالایی در 
تولید هیــدروژن نشــان داده و عملکردی بهتر 
از بســیاری از فوتوکاتالیســت‌های مبتنــی بر 
دی‌اکسید تیتانیوم گزارش‌شده تاکنون ارائه کرده 
است. به گفته پژوهشگران، این دستاورد می‌تواند 
دیدگاه‌هــای تازه‌ای برای طراحی ســامانه‌های 
فوتوکاتالیستی پلاسمونیک با کارایی بالا فراهم 
کند و مسیر توسعه فناوری‌های پیشرفته سوخت 
خورشیدی را گسترش دهد. نتایج این پژوهش 

در نشریه Nano Energy منتشر شده است.

روند مسدودسازی در اینستاگرام هیئت نظارت متا را سردرگم کرد

راهکار جدید جذب حداکثری نور خورشید و تولید هیدروژن پیدا شد
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آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آیین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 

برابر رای شماره 140460318008017411 – 1404/12/04 هیات اول موضوع 
قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد سند رسمی مستقر 
در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک رودســر تصرفات مالکانه بلامعارض آقای محمدرضا 
زارعی فرزند نظر علی به شماره شناســنامه 6 صادره از سنقر در ششدانگ یک باب 
خانه و محوطه به مساحت 192/20 متر مربع به شماره پلاک 1116 فرعی مفروز از 
پلاک 73 فرع یاز 30 اصلی واقع در گیلاکجــان بخش 29 گیلان خریداری از مالک 
رسمی ورثه مصطفی سلیمی محرز گردیده است لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در 
دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند 
مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند ازتاریخ انتشار اولین آگهی به مدت 
دو ماه اعتراض خود را به این اداره تســلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از 
تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند بدیهی است 
در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررت سند مالکیت صادر 

خواهد شد. م / الف 747 
تاریخ انتشــار نوبت اول: روز یکشــنبه 1405/03/03 تاریخ انتشــار نوبت دوم: روز 

دوکشنبه 1405/03/18 
رمضان قربانی مدیر واحد ثبتی حوزه ثبت ملک رودسر

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آیین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 

برابر رای شماره 140560318020000740  مورخ 1405/1/17 هیات اول موضوع 
قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در 
واحد ثبتی حوزه ثبت ملک کلاچای تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای خانم 
فاطمه حسینیان کندسر فرزند علی اکبر به شماره شناسنامه 23 از رودسر به شماره 
ملی 2691406679 در ششدانگ یک قطعه باغ مشتمل بر بنا به مساحت 386/90 
متر مربع )کاربری مسکونی( )قســمتی از پلاک 66 فرعی( به پلاک 1013 فرعی از 
315 اصلی واقع در قریه میانده بخش 29 گیلان از مالکیت رســمی سابق آقای علی 
اکبر حسینیان کندسر و غیره محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب 
در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شــود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور 
سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند و می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی 
به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک 
ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند بدیهی 
است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت 

صادر خواهد شد. م / الف 748 
تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/03/03 تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/3/18 

نادر عیوضی صالح رئیس اداره ثبت اسناد و املاک کلاچای

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آیین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 

برابر رای شماره 140460318008006550 – 1404/04/12 هیات اول موضوع 
قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در 
واحد ثبتی حوزه ثبت ملک رودسر تصرفات مالکانه بلامعارض جمشید کرنافی فرزند 
محمد اسمعیل به شماره شناسنامه 2 صادره از تهران در ششدانگ یک قطعه زمین 
مزروعی به مساحت 9102/02 متر مربع به شماره پلاک 244 فرعی از 117 اصلی واقع 
در بازکل بخش 29 گیلان خریداری از مالک رسمی محرز گردیده است لذا به منظور 
اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص 
نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند ازتاریخ انتشار 
اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف 
مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند 
بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررت سند 

مالکیت صادر خواهد شد. م / الف 752 
تاریخ انتشار نوبت اول: روز یکشنبه 1405/03/03 تاریخ انتشار نوبت دوم: روز دوشنبه 

 1405/03/18
رمضان قربانی مدیر واحد ثبتی حوزه ثبت ملک رودسر

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان کرمانشاه
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک کرمانشاه ناحیه یک

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 
آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی 
و ساختمانهای فاقد سند رســمی برابر رای شــماره ۱۴۰۴۶۰۳۱۶۰۰۱۰۳۲۵۵۰ مورخ 
۱۴۰۴/۱۱/۲۷ هیات اول/دوم موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای 
فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک کرمانشاه ناحیه یک تصرفات مالکانه 
بلامعارض متقاضی آقای/خانم کیومرث قاسمی فرزند رستم بشماره شناسنامه ۷۰۴ صادره 
از شیروان و چرداول مبنی بر صدور سند ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی زراعی باغ به 
مساحت ۹۲۲ مترمربع پلاک ۱۸۱ اصلی روستای نوروز آباد بخش یک حومه خریداری از 
مالک رسمی مشاعی هادی غلامی محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در 
دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت 
متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض 
خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، 
دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور 

و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. ۱۳۷۵ م الف
تاریخ انتشار نوبت اول : ۱۴۰۵/۰۳/۱۸ تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱۴۰۵/۰۴/۰۶

آیت اله زارع رئیس ثبت اسناد و املاک

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 

برابر رای شماره ۱۴۰۵۶۰۳۰۶۰۱۰۰۰۱۷۶۱ – 1405/2/15 هیات موضوع قانون 
تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند واحد ثبتى حوزه ثبت 
ملک قوچان تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی خانم زهرا رمضانی شــارک فرزند 
موســی الرضا بشــماره ملی ۰۸۶۰۴۲۷۶۹۲ صادره از قوچان در یــک باب خانه به 
مساحت ۱۲۰.۱۲ مترمربع قســمتی از پلاک ۵ فرعی از ۴۵۴۷ اصلی واقع در بخش 
یک قوچان خریداری از مالک رسمی آقای غلامحسن فلاح مطلق محرز گردیده است. 
لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی میشود در صورتی 
که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند میتوانند از 
تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ 
رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم ،اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی 
تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق 

مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. 268 
تاریخ انتشار نوبت اول : 1405/3/18 تاریخ انتشار نوبت دوم : 1405/4/2 

علی سرایی رئیس ثبت اسناد و املاک قوچان

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آیین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 

برابر رای شماره 14046031800806546 – 1404/04/12 هیات اول موضوع قانون 
تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد 
ثبتی حوزه ثبت ملک رودسر تصرفات مالکانه بلامعارض جمشید کرنافی فرزند محمد 
اسمعیل به شماره شناسنامه 2 صادره از تهران در ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی 
به مساحت 13024/02 متر مربع به شماره پلاک 245 فرعی از 117 اصلی واقع در 
بازکل بخش 29 گیلان خریداری از مالک رســمی محرز گردیده است لذا به منظور 
اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص 
نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند ازتاریخ انتشار 
اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف 
مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند 
بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررت سند 

مالکیت صادر خواهد شد. م / الف 751 
تاریخ انتشار نوبت اول: روز یکشنبه 1405/03/03 تاریخ انتشار نوبت دوم: روز دوشنبه 

 1405/03/18
رمضان قربانی مدیر واحد ثبتی حوزه ثبت ملک رودسر

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان کرمانشاه
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک کرمانشاه ناحیه یک

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 
آگهی موضوع ماده ۳ قانــون و ماده ۱۳ آئین نامه قانــون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و 
اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی برابر رای شــماره ۱۴۰۴۶۰۳۱۶۰۰۱۰۲۸۴۵۲ 
مورخ ۱۴۰۴/۱۰/۲۵ هیات اول/دوم موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک کرمانشاه ناحیه یک 
تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای/خانم محمد بیات فرزند کرم بشماره شناسنامه 
۱۳۴۶ صادره از کرمانشاه مبنی بر صدور سند ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت 
۱۰۲۷.۸۲ متر مربع پلاک ۱۸۳ اصلی روستای رحیم اباد بخش یک حومه خریداری از مالک 
رسمی آقای/خانم کامران مرادی محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو 
نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت 
متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض 
خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، 
دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور 

و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. ۱۰۷۶ م الف
تاریخ انتشار نوبت اول : ۱۴۰۵/۰۳/۰۲ تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱۴۰۵/۰۳/۱۸

آیت اله زارع رئیس ثبت اسناد و املاک

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آیین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 

برابر رای شماره 140560318020001636 مورخ 1405/2/7 هیات اول موضوع قانون 
تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد 
ثبتی حوزه ثبت ملک کلاچای تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی خانم مریم شکری 
گزافرودی فرزند محمد به شماره شناسنامه 2680138686  صادره از رودسر به شماره 
ملی 2680138686 در ششــدانگ یک قطعه زمین مشجر مشتمل بر بنا به مساحت 
183/75 متر مربع )کاربری مزروعی( به پلاک 1285  فرعی از 144 اصلی واقع در قریه 
گزافرود بخش 29 گیلان خریداری شده از مورد نسق مالک رسمی آقای محمد حسین 
شکری گزافرودی )نسق زراعی شماره 25035 مورخ 42/4/18 دفترخانه 60 رشت( محرز 
گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود 
در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند و 
می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و 
پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع 
قضایی تقدیم نمایند بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض 

طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. م / الف 744 
تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/03/03 تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/3/18 

نادر عیوضی صالح رئیس اداره ثبت اسناد و املاک کلاچای

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان کرمانشاه
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک کرمانشاه ناحیه یک

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 
آگهی موضوع ماده ۳ قانــون و ماده ۱۳ آئین نامه قانــون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و 
اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی برابر رای شــماره ۱۴۰۴۶۰۳۱۶۰۰۱۰۲۳۵۹۹ 
مورخ ۱۴۰۴/۰۹/۰۹ هیات اول/دوم موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک کرمانشاه ناحیه یک 
تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای/خانم نریمان سیاه کمری فرزند امیرخان بشماره 
شناسنامه ۱۰۳۸ صادره از کرمانشاه مبنی بر صدور سند ششدانگ یکباب ساختمان به 
مساحت ۱۳۸ مترمربع پلاک ۵۳۹ فرعی از ۱۴۰ اصلی بخش یک حومه خریداری از مالک 
رسمی آقای/خانم حسینعلی ناصری محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در 
دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت 
متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض 
خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، 
دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت 

مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. ۱۴۹۳ م الف
تاریخ انتشار نوبت اول : ۱۴۰۵/۰۳/۱۸ تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱۴۰۵/۰۴/۰۶

آیت اله زارع رئیس ثبت اسناد و املاک

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعيين تكليف وضعيت 
ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

برابر رای شماره 140560318020000734 مورخ 1405/1/17 هيات اول موضوع قانون 
تعيين تكليف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی 
حوزه ثبت ملک کلاچای تصرفات مالکانه بلا معارض متقاضی آقای / خانم مجتبی زینوند 
فرزند محمد نصیر به شماره شناسنامه 137 صادره از ماژین به شماره ملی 4559812594 
در ششدانگ اعیان یک قطعه زمین مســاحت 374/18 متر مربع ) 367/31 متر مربع 
کاربری مسکونی و میزان 6/87 متر مربع حريم - حريم - حریم قانونی شبکه راه ( قسمتی 
از پلاک 1 و 2 فرعی به پلاک 1131 فرعی از 309 اصلی واقع در قریه هلو کله بخش 29  
گیلان از مالکیت رسمی سابق از مالکیت رسمی سابق آقای محمد افراسیاب زاده امیری 
محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی 
میشود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند 
و میتوانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و 
پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض ، دادخواست خود را به مراجع 
قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض 

طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد م / الف 998 
تاريخ انتشار نوبت اول : 1405/3/18  تاريخ انتشار نوبت دوم :1405/04/02 

نادر عیوضی صالح رئيس اداره ثبت اسناد و املاک کلاچای

آگهی مزایده مال غیر منقول پرونده کلاسه ۱۴۰۴۰۱۰۶۷
نظربه اینکه برحسب تقاضای بستانکار پرونده بانک کشاورزی شعبه گرگان باستناد سند رهنی شماره ۲۶۹۶۴ ، تاریخ سند : 1402/10/07 علیه : حامد جعفر 
پورمیرزینعلی )راهن( و مهدیس حسین نژاد )وام گیرنده( با توجه به درخواست بستانکار، مورد وثیقه ششدانگ یکدستگاه آپارتمان با مشخصات ذیل الذکر در قبال 
طلب بستانکار )بانک کشاورزی( و حقوق دولتی متعلقه به آن پس از انجام کارشناسی و طی تشریفات قانونی از طریق مزایده حضوری به فروش میرسد، طالبین 
خرید میتوانند در جلسه مزایده شرکت و پیشــنهاد خود را به همراه فیش واریزی ارائه و تسلیم نمایند مشخصات ثبتی ملک مورد مزایده : یکدستگاه آپارتمان 
نوع ملک طلق با کاربری مسکونی به پلاک ثبتی ۷۴۸۳ )هفت هزار و چهارصد و هشتادوسه( فرعی از ۲۶۸ )دویست و شصت و هشت( اصلی ، مفروز و مجزا شده 
از ۱۳۵۹۸ )سیزده هزارو پانصدو نودوهشت( فرعی از اصلی مذکور در طبقه دوم واقع در بخش سه حوزه ثبت ملک منطقه دو گرگان استان گلستان به مساحت 
۸۴.۲۵ متر مربع )هشتاد و چهار متروبیست و پنج دسی مترمربع( که دو مترو سی و پنج دسیمتر مربع آن بصورت تراس است به انضمام پارکینگ قطعه ۵ )پنج 
( به مساحت ۲۷.۳ )بیست وهفت متر وسه دسیمتر مربع( و انباری قطعه ۷ )هفت( به مساحت ۴.۵۹ )چهار متروپنجاه و نه دسیمتر مربع( واقعات در همکف با 
قدرالسهم از عرصه وسایر مشاعات و مشترکات طبق قانون تملک آپارتمانها و آیین نامه اجرائی آن موضوع سند مالکیت اصلی بشماره چاپی ۴۵۵۱۹۷ سری الف 
سال ۹۸ با شماره دفتر الکترونیکی ۱۳۹۸۲۰۳۱۲۰۰۱۰۱۸۱۵۴ به نام آقای حامد جعفر پورمیرزینعلی ثبت و صادر گردیده است.محدود به حدود ذیل می باشد.

شمالا: اول چهار متر و شصت سانتی متر درب و دیواریست به راه پله دوم بطولهای سه متر و شصت سانتیمتر و هشتاد سانتیمتر که غربیست و دو متر و بیست 
سانتیمتر دیوار و پنجره به نورگیر شرقا: اول سه متر و نود سانتیمتر دیواریست به فضای باقیمانده دو هزار و چهار صدوشش فرعی دوم بطولهای هشتاد سانتیمتر 
که جنوبیست و یک متر و سی سانتیمتر و هشتاد سانتیمتر که شمالی دیوار و پنجره به هواکش سوم سه متر و نود سانتیمتر دیوار به فضای باقیمانده دو هزار و 
چهار صدوشش فرعی جنوبا: بطولهای دو متر و سی و پنج سانتیمتر که شرقی و دو متر و بیست سانتیمتر و یک متر و پانزده سانتیمتر که غربیست و شرقی و بیست 

سانتیمتر دیوار و پنجره و تراس به فضای حیاط غربا: هفت متر و هفتاد سانتیمتر دیواریست به فضای دو هزار و چهار صدو چهار فرعی
 طبق گزارش کارشناسان رسمی دادگستری :1 - آدرس محل وقوع ملک مورد مزایده : گرگان-خیابان گرگانجدید ۱۴

توصیف اجمالی ملک مورد مزایده :ملک یک واحد آپارتمان به مساحت هشتادو چهار متروبیست و پنج دسیمتر مربع در طبقه دوم دارای انباری در پارکینگ 
و پارکینگ مجزا ، نما آجر ، کف پارکینگ موزاییک ، دیوارها گچ ، راه پله سنگ و دیوارهای آن گچ ، کف سرویس و اتاقها سرامیک دیوارهای داخلی گچ پنجره 
ها آلومینیوم ، آشپزخانه کابینت ام دی اف و کف سرامیک و دیوار کاشی ، دارای آسانسور ملک دارای برق مجزا به شماره شناسه ۲۴۹۷۹۸۱۴۱۴۳۲۱ و آب و 
گاز عمومی میباشد مختصات UTM ، 272487=Y ، X = 4081011 ملک وقفی نیست ، ملک مورد ارزیابی با پلاک ثبتی مطابقت دارد. ملک در تصرف آقای 
احمدی )مستاجر( به صورت رهن و اجاره میباشد مدت اجاره تا تابســتان ۱۴۰۵ ادامه داشته ، به صورت ۳۰۰ میلیون تومان رهن و سه میلیون تومان اجاره 
ماهیانه می باشد. ارزش ملک با توجه به ارزش محلی و منطقه ای ، مساحت ، کیفیت ، سال ساخت و بقیه عوامل موثر در قیمت از قرار متر مربعی 300/۰۰۰/۰۰۰ 
ریال وجمعا به مبلغ 25/275/000/000 ریال )بیست و پنج میلیارد و دویست و هفتادو پنج میلیون ریال( ارزیابی وقطعی گردیده است .**طبق اعلام بستانکار 

ملک مورد وثیقه فاقد بیمه  می باشد و با توجه به اعلام به مدیونین در خصوص بیمه هیچگونه اظهار نظری ننموده اند. 
کلاسه ۱۴۰۴۰۱۰۶۷ به استناد سندرهنی شماره ۲۶۹۶۴ ، تاریخ سند : 1402/10/07 با موضوع لازم الاجرای:  ۱۸,۷۶۵,۰۱۷,۲۹۸.۰۰ ریال )هجده میلیارد 
و هفتصد و شصت و پنج میلیون و هفده هزار و دویست و نود و هشت ریال ( تا تاریخ 1404/09/17 و از تاریخ مذکور روزانه مبلغ 14/600/946 ریال به مطالبات 

بانک افزوده میگردد . بابت بدهی سندرهنی به بانک کشاورزی می باشد.
زمان برگزاری مزایده از ساعت ۹ صبح لغایت ۱۲ ظهر روز یکشنبه مورخ 1405/03/31 

- باستناد بخشنامه شماره 1403/85402 مورخ 1403/05/15 مدیرکل محترم دفتر نظارت بر اجرای اسناد رسمی کشور چنانچه روز و ساعت معین شده 
برای مزایده مصادف با روز تعطیل ادارات ،باشد روز برگزاری ،مزایده روزی خواهد بود که ادارات بعد از تعطیلی باز خواهند شد

- مکان برگزاری مزایده: اداره اجرای اسناد رسمی گرگان واقع در کمربندی جنب راهنمایی رانندگی اداره ثبت اسناد و املاک گرگان طبقه دوم اداره اجرای 
اسناد رسمی گرگان

شرائط مزایده: 
- مزایده از مبلغی که توسط کارشناس رسمی تعیین گردیده شروع و برنده مزایده کسی است که بالاترین مبلغ را در جلسه مزایده پیشنهاد نماید .

- طالبين خرید میتوانند در ساعات اداری جهت کسب اطلاعات بیشتر به اداره اجرای اسناد رسمی به نشانی فوق مراجعه نمایند و خریداران میتوانند در وقت 
مقرر خریدار میبایستی قبل از شروع مزایده )ساعت ۹ صبح( در محل مزایده حاضر و در جلسه مزایده شرکت نمایند . 

- شرکت در جلسه مزایده برای عموم آزاد و منوط به پرداخت ۱۰ درصد از مبلغ پایه کارشناسی به حساب سپرده ثبت و تحت شناسه واریز اعلامی و حضور 
خریدار و یا نماینده قانونی او در جلسه مزایده است متقاضی مکلف است اصل فیش واریزی مبلغ ودیعه ده درصد بنام خود را به همراه درخواست کتبی به واحد 

اجرا تسلیم و ثبت نمایند همچنین استرداد وجوه از دهم ماه بعد قابل اجرا میباشد. 
- برنده مزایده مکلف است ما به التفاوت مبلغ فروش را ظرف مدت پنج روز از تاریخ مزایده به حساب سپرده ثبت تودیع نماید و در صورتی که ظرف مهلت مقرر 
مانده فروش را به حساب سپرده واریز نکند مبلغ مذکور قابل استرداد نبوده و به حساب خزانه واریز خواهد شد. در این صورت عملیات فروش از درجه اعتبار 
ساقط و مزایده تجدید میگردد مگر اینکه به استناد بخشنامه شماره 1400/117964 مورخ 1400/07/04 مدیر کل محترم دفتر نظارت بر اجرای اسناد رسمی 
چنانچه در جلسه مزایده خریدار دیگری جز برنده مزایده حضور نداشته شخص برنده ظرف مهلت ۵ روز مقرر در ماده ۱۳۶ اصلاحی آئین نامه اجرای مفاد اسناد 
رسمی نسبت به تودیع مابه التفاوت مبلغ فروش به حساب صندوق ثبت اقدام ننماید و بستانکار متقاضی تجدید مزایده نباشد و ظرف مهلت مقرر نسبت به 
نحوه واگذاری مورد مزایده )ششدانگ یا سهم مشاعی به میزان طلب( اظهار نظر ،نماید در این صورت مورد مزایده با رعایت تشریفات ماده اخیر الذکر بر مبنای 

مبلغ پایه مزایده به بستانکار پرونده واگذار می گردد.
- فروش مال به نسیه در صورتی جایز است که متعهد له فروش به نسیه را قبول و مدیون نیز مازاد را نقدا دریافت و یا نسبت به مازاد نسیه را قبول نماید در هر 
صورت خود مسوول وصول خواهد بود و حقوق دولتی و حقوق حراج نقدا دریافت میشود . – مطابق ماده ۳۹ مکرر اصلاحی آیین نامه اجرای اسناد رسمی لازم 
الاجرا در کلیه پروندههای اجرایی که مال مورد مزایده به بستانکار واگذار می شود بدهکار می تواند ظرف دو ماه از تاریخ مزایده حسب مورد اقدام به پرداخت 
بدهی خود نماید. در این صورت خســارت تاخیر تادیه برای مراجعی که قانونا حق دریافت آن را دارند تا روز پرداخت وجه در صندوق ثبت محاسبه و وصول 

خواهد شد. این زمان برای واحدی تولیدی تا قبل از تنظیم و امضا سند انتقال اجرایی اموال یا تحویل مال منقول است.
-  پرداخت بدهیهای مربوط به آب و برق و گاز اعم از حق انشعاب و یا حق اشتراک و مصرف در صورتی که مورد مزایده دارای آنها باشد و نیز بدهیهای مالیاتی 

و عوارض شهرداری و غیره تا تاریخ مزایده به عهده خریدار خواهد بود و تنظیم سند انتقال موکول به ارائه مفاصا حسابهای دارایی و شهرداری و ... خواهد بود.
- این آگهی پس از تایید نهایی فرآیند مزایده و ارسال آگهی در سایت آگهی های سازمان ثبت قرار خواهد گرفت و به منزله انتشار آگهی در روزنامه کثیرالانتشار 

محلی است .
تاریخ انتشار آگهی در سایت سازمان ثبت اسناد و املاک کشور روز دوشنبه مورخ 1405/03/18 

جهت اطلاع به سایت سامانه های ثبت من my.ssaa.ir و یا سامانه کاتب kateb.ir مراجعه نمائید. 2200313

رئیس اداره اجرای اسناد رسمی گرگان  علی اصغر کریمی نسب

اطلاعات
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 کسب و کار

امروزه بازار شمع‌ســازی دیگــر محدود به 
استفاده‌های سنتی نیست. با تغییر سبک 
زندگی، شمع‌ها به بخشی جدایی‌ناپذیر از 
دکوراسیون داخلی، ابزارهای »آروماتراپی« 
)رایحه‌درمانــی( و کالاهــای لوکس هدیه 
تبدیل شده‌اند. این تغییر رویکرد، فرصتی 
طلایی برای کارآفرینانی ایجاد کرده است که 
می‌خواهند با کمترین سرمایه و بدون نیاز به 
فضای کارگاهی، کسب‌وکاری خلاقانه را در 

خانه راه‌اندازی کنند.
شمع‌ســازی از نظــر اقتصــادی یکی از 
مدل‌های کسب‌وکار جذاب اســت؛ زیرا با 
تنــوع در بســته‌بندی و رایحــه، می‌توان 
محصولی با هزینه تولید پایین را به قیمتی 
چندین برابر در بــازار لوکس عرضه کرد. با 
این حال، تولیدکنندگان ایــن حوزه باید 
توجه داشته باشــند که بازار امروز، بازاری 

»تجربه‌محور« اســت. تفاوت یک آماتور با 
یک برند حرفه‌ای در تسلط بر تکنیک‌های 
شــیمیایی و هنری اســت؛ مواردی مانند 
زمــان »کیورینــگ« )اســتراحت موم(، 
انتخاب دقیق فتیله بر اســاس قطر ظرف 
 و رعایت دمای اســتاندارد بــرای ترکیب

 اسانس‌ها.
کارشناســان تأکید می‌کنند کــه »رایحه 
اختصاصی« و »بســته‌بندی حرفه‌ای«، دو 
بازوی اصلی فروش در این صنعت هستند. 
شمعی که در یک بســته‌بندی استاندارد 
با برچســب‌های ایمنــی ارائه می‌شــود، 
نه‌تنهــا اعتماد مشــتری را جلب می‌کند، 
بلکه می‌تواند تــا ۵۰ درصد ارزش افزوده‌ی 
بیشتری نسبت به محصولات بدون هویت 

بصری داشته باشد.
این حوزه به دلیلِ لجســتیک آسان )عدم 

فســادپذیری( و تقاضای همیشــگی در 
مناسبت‌های مختلف )از نوروز تا مراسم‌های 
شخصی(، ظرفیت بالایی برای تبدیل شدن از 
یک فعالیت خانگی کوچک به یک برند هنری 
ماندگار را دارد. نکته کلیدی برای ورود به این 
بازار، پرهیز از کمال‌گرایی افراطی و شروع 
با پروژه‌های تست کوچک است تا کیفیت 
محصول نهایی، ضامن ماندگاری در این بازار 

رقابتی باشد. 
همین حالا به »کلینیک کسب‌وکار« بیایید 
و با صفر تومان سرمایه کسب و کار خود را راه 
اندازی کنید. اجازه ندهید اشتباهات کوچک، 

رویاهای بزرگ شما را نابود کنند!

اراک خبرنگار کسب و کار: پاکباز
 مهندس روح‌اله دولت‌آبادی معاون امور زیربنایی و حمل‌ونقل شهری شهرداری 
کلانشهر اراک، در جریان بازدید میدانی خبرنگاران و اصحاب رسانه از جبهه‌های فعال 
عمرانی، جزئیات دقیقی از روند نوسازی و توسعه زیرساختی این کلانشهر را ارائه کرد.

‌
انقلاب در بودجه عمرانی و سرمایه‌گذاری ۱۴۰۵

دولت‌آبادی با تبیین نقشه راه مالی شهرداری اظهار داشت: بودجه اصلاحی شهرداری 
اراک در سال گذشته ۱۱ هزار و ۳۰۰ میلیارد تومان بود که با یک جهش خیره‌کننده 
در سال جاری به ۱۷ هزار میلیارد تومان افزایش یافته است. وی افزود: با افزودن ۱۱ 
هزار میلیارد تومان سرمایه‌گذاری پیش‌بینی‌شده، مجموع بودجه مصوب شهرداری 
در حوزه عمرانی در سال ۱۴۰۵ به رقم ۲۸ هزار میلیارد تومان )۲۸ همت( رسیده 
است. همچنین بودجه عمرانی خالص شهر نیز از ۲.۵ همت در سال گذشته به بیش 
از ۷ همت در سال جاری افزایش یافته که نشان‌دهنده اراده مدیریت شهری برای 

تکمیل پروژه‌های بزرگ‌مقیاس است.
‌

دره گردو و پارک آبی؛ پروژه‌های کلان تفریحی در تراز ملی
معاون شهردار اراک با اشاره به اجرای بیش از ۷۰ پروژه فعال در حوزه‌های مختلف 
گفت: منطقه گردشگری دره گردو با مساحتی بالغ بر ۱۲۰ هکتار و رینگ محیطی 
بیش از ۵.۵ کیلومتر، یکی از استراتژیک‌ترین طرح‌های تفریحی کشور است. در کنار 
آن، پروژه عظیم پارک آبی اراک در زمینی به مساحت ۱۴ هزار مترمربع و با زیربنای 

۲۰ هزار مترمربع در حال احداث است.
وی افزود: این پروژه که با مبلغ اولیه قــرارداد حدود ۹۰۰ میلیارد تومان به صورت 
EPC واگذار شده، اکنون ۱۳ درصد پیشــرفت فیزیکی دارد و شامل ۱۷ بخش 
متنوع، ۱۴ سرسره هیجانی، ۳ مجموعه ویژه کودکان، ساختمان اداری، فضاهای 

ورزشی، حمام سنتی، اسپری پارک، فودکورت و روف‌گاردن است. دولت‌آبادی با رفع 
دغدغه مصرف آب تأکید کرد: حدود ۲۰۰۰ مترمکعب آب در چرخه این مجموعه قرار 
می‌گیرد که با سیستم‌های فیلتراسیون پیشرفته به‌طور کامل تصفیه و بازچرخانی 

شده و پساب آن نیز صرف آبیاری فضای سبز منطقه می‌شود.
‌

تسهیل ترافیک با احداث پارکینگ‌های طبقاتی و تقاطع‌های استراتژیک
دولت‌آبادی در خصوص ساماندهی ترافیک در هســته مرکزی شهر تشریح کرد: 
پروژه پارکینگ طبقاتی خیابان محسنی با زیربنای ۷۳۴۰ مترمربع در عرصه‌ای به 
وسعت ۱۴۶۸ مترمربع در حال اجراست. عملیات گودبرداری این پروژه تا عمق ۱۳ 
متر با موفقیت انجام شده و هم‌اکنون با ۳۵ درصد پیشرفت ریالی، در مرحله اجرای 
سازه قرار دارد. این مجموعه در ۵ سطح )۳ طبقه منفی، یک پیلوت و یک طبقه روی 
پیلوت( طراحی شده و ظرفیت ۱۷۵ خودرو را دارد که در هر طبقه به‌طور میانگین 

۳۵ تا ۳۷ خودرو جانمایی خواهد شد.
وی همچنین از اتمام قریب‌الوقوع تقاطع جاده فراهان به بولوار آنجفی خبر داد و گفت: 
این پروژه با ۸۶ هزار مترمکعب حجم عملیات اجرایی به پیشرفت ۹۸ درصدی رسیده 
است. اعتبار قرارداد اولیه این طرح ۷۵ میلیارد تومان بود که با اعمال تعدیلات قانونی 
به ۳۵۰ میلیارد تومان افزایش یافته و به عنوان آخرین حلقه اتصال مسیر غرب به 

شرق اراک، آماده بهره‌برداری است.
‌

ایمنی شهری؛ احداث بزرگ‌ترین ایستگاه آتش‌نشانی غرب کشور
معاون امور زیربنایی شهرداری اراک به پروژه استراتژیک ایستگاه آتش‌نشانی خیابان 
طالقانی اشاره کرد و گفت: این ایستگاه با زیربنای ۴۵۵۰ مترمربع، یکی از بزرگ‌ترین 
مراکز امدادی غرب کشور است که در ۵ طبقه )زیرزمین با کاربری رفاهی، ورزشی، 
همکف به عنوان آشیانه، نیم‌طبقه اول رفاهی، طبقه دوم آموزشی و طبقه سوم مرکز 
پیام و اداری( در حال ساخت است. این پروژه هم‌اکنون ۱۹ درصد پیشرفت فیزیکی 

دارد و طبق برنامه در نیمه دوم سال ۱۴۰۶ افتتاح خواهد شد.
‌

رویکرد راهبردی: اراک در تراز ملی
دولت‌آبادی در پایان با تأکید بر هویت تاریخی شهر تصریح کرد: رویکرد ما عبور از 
نگاه‌های حداقل‌گرا و حرکت به سمت ارتقای جایگاه اراک در تراز ملی است. احیای 
بازار تاریخی و اجرای طرح‌های پیاده‌راه‌ســازی در بافت مرکزی، علاوه بر ارتقای 
کیفیت زندگی، محرک اصلی رونق اقتصادی و گردشــگری شهر خواهد بود. وی 
خاطرنشان کرد که تمامی این اقدامات با تکیه بر ظرفیت‌های داخلی شهرداری و 

مدیریت بهینه منابع در حال انجام است.

رویکرد ما عبور از نگاه حداقلی و حرکت به سمت اراک در تراز ملی است

نشست گفتگو در رابطه با » چطور می‌توان 
از یک مهارت محلی، بازار ملی ساخت؟« در 
گروه اتحاد مردمی کسب و کارهای ایران به 
ble.ir/join/ آدرس کانال “بله” به آدرس

H2CGMYi6DD برگزار شد.
در این گفت‌وگو تلاش شــد با استفاده از 
تجربه‌های واقعی اعضای گروه، بررسی شود 
که چگونه یک کسب‌وکار یا مهارت محلی 
می‌تواند از بازار محدود شهر خود خارج شده 
و به بازارهای بزرگ‌تر دست پیدا کند. تمرکز 
بحث بیشتر بر تجربه‌های عملی در فروش 

آنلاین، اعتمادسازی و توسعه بازار بود.
 محورهای اصلی مطرح‌شده

 1. نقش اعتماد و تجربه مشتری  
اعضا اشــاره کردند که عــاوه بر کیفیت 

محصول، عواملی مانند بسته‌بندی مناسب، 
ارائه حرفه‌ای، یادداشت همراه محصول و 
رضایت مشتریان قبلی نقش مهمی در جلب 

اعتماد مشتریان شهرهای دیگر دارد.
 2. اهمیت فضای آنلاین در توسعه بازار  

تجربه برخی اعضا نشان داد که حضور در 
پلتفرم‌هایی مانند دیوار، باسلام، کسبینو، 
ترب و ســایر مارکت‌پلیس‌هــا می‌تواند 
محصولات محلی را به مشتریان شهرهای 
مختلف معرفی کند و مسیر فروش را از بازار 

محلی به بازار سراسری باز کند.
 3. چالش‌ها و تجربه‌های فروش آنلاین  

در گفتگوها به مسائلی مانند کارمزد پلتفرم‌ها، 
زمــان تســویه حســاب، دشــواری برخی 
فروش‌هــای سفارشــی و همچنین اهمیت 
تبلیغات و عکس حرفه‌ای از محصول اشاره شد.

 4. اهمیت بسته‌بندی و ارائه محصول  
یکی از نکات مهم مطرح‌شــده این بود که 
بسته‌بندی مناسب برای ارسال پستی و ارائه 
حرفه‌ای محصول می‌تواند نقش مهمی در 
تبدیل یک تولیدکننده محلی به یک برند 

قابل اعتماد داشته باشد.
 5. همکاری بین کسب‌وکارهای کوچک  

در ادامه بحث به این نکته اشــاره شد که 
گاهی همکاری چند تولیدکننده محلی در 
زمینه‌هایی مانند بازاریابی، فروش آنلاین 
یا توزیع می‌تواند مســیر ورود به بازارهای 

بزرگ‌تر را آسان‌تر کند.
 راهکارهای کلیدی استخراج‌شده

 راهکار 1:  استفاده از پلتفرم‌های آنلاین و 
شبکه‌های فروش برای معرفی محصولات 

به مشتریان شهرهای دیگر.
 راهــکار 2:  توجه جدی به بســته‌بندی 
حرفه‌ای، عکس مناسب از محصول و ایجاد 

تجربه مثبت برای مشتری.
 راهکار 3:  شروع گســترش بازار به‌صورت 
مرحله‌ای؛ ابتدا شــهرهای اطراف و سپس 

بازارهای بزرگ‌تر.
 راهــکار 4:  اســتفاده از نظــرات و تجربه 
مشــتریان برای افزایش اعتمــاد و جذب 

مشتریان جدید.
 راهکار 5:  بررســی امــکان همکاری بین 
تولیدکنندگان محلی برای کاهش هزینه‌ها 

و افزایش قدرت حضور در بازار.
 جمع‌بندی نهایی  ؛ بر اساس دیدگاه‌های 
مطرح‌شده، رشد کسب‌وکارهای محلی بیش 
از هر چیز به اعتمادســازی، ارائه حرفه‌ای 
محصول و استفاده هوشمندانه از بسترهای 
آنلاین وابسته اســت. کسب‌وکارهایی که 
بتوانند کیفیت محصول را با بســته‌بندی 
مناســب، تصویر حرفه‌ای و ارتباط مؤثر با 
مشتری همراه کنند، شانس بیشتری برای 

ورود به بازارهای بزرگ‌تر خواهند داشت.
 نکته کاربردی؛ اگر محصولی تولید می‌کنید، 
یک بار خودتان را جای مشــتری شهر دیگر 
بگذارید و ببینید آیا بسته‌بندی، عکس محصول 
و توضیحات شــما به اندازه‌ای اعتماد ایجاد 

می‌کند که حاضر باشد از شما خرید کند.

چطور می‌توان از یک مهارت محلی، بازار ملی ساخت؟

چگونه می‌توان سرمایه‌های خرد مردم را به کسب‌وکار وصل کرد؟
نشست گفتگو در رابطه با »چگونه می‌توان سرمایه‌های 
خرد مردم را به کسب‌وکار وصل کرد؟« در گروه اتحاد 
مردمی کسب و کارهای ایران به آدرس کانال “بله” به 

آدرس ble.ir/join/H2CGMYi6DD برگزار شد.
در این گفت‌وگو تلاش شد با تکیه بر تجربه‌های واقعی 
اعضای گروه، به این پرســش پاسخ داده شود که چرا 
با وجود حجم زیاد ســرمایه‌های خرد در جامعه، این 
سرمایه‌ها کمتر وارد حوزه تولید و کسب‌وکار می‌شوند. 
همچنین راهکارهایی برای ایجــاد اعتماد، طراحی 
مدل‌های مشارکت و جذب سرمایه‌های کوچک برای 

توسعه کسب‌وکارها مورد بررسی قرار گرفت.
 محورهای اصلی مطرح‌شده

 1. مسئله اعتماد در جذب سرمایه‌های خرد
بسیاری از افراد ترجیح می‌دهند سرمایه‌های کوچک 
خود را به طلا، ارز یا بانک تبدیل کنند، زیرا تجربه‌های ناموفق گذشته و نبود اعتماد به برخی طرح‌ها 
باعث احتیاط آن‌ها شده است. در واقع مشکل اصلی کمبود سرمایه نیست، بلکه نبود اعتماد و شفافیت 

در بسیاری از مدل‌های سرمایه‌گذاری است.
 2. چالش‌های ساختاری مشارکت مالی

از مهم‌ترین موانع مشارکت مردم می‌توان به نبود شفافیت در محل هزینه‌کرد سرمایه، نبود سازوکار 
حقوقی مشخص، دشــواری نقدشوندگی ســرمایه، پیچیدگی فرآیندها و ریسک‌های اقتصادی 
اشاره کرد. این عوامل باعث می‌شود افراد با وجود تمایل، از ورود به سرمایه‌گذاری در کسب‌وکارها 

صرف‌نظر کنند.
 3. تجربه‌های عملی جذب سرمایه

در جلسه نمونه‌هایی از تجربه‌های موفق مطرح شد؛ از جمله جذب سرمایه برای راه‌اندازی خط تولید 
با تضمین سود پایه و تقسیم سود اضافی، یا حمایت از تولیدات خانگی با تأمین سرمایه و برعهده 
گرفتن فروش محصولات. در این تجربه‌ها عامل اصلی موفقیت، ایجاد اعتماد، خوش‌قولی و شفافیت 

در تعامل با سرمایه‌گذاران بوده است.
 راهکارهای کلیدی استخراج‌شده
 راهکار 1: ایجاد اعتماد و شفافیت

ارائه گزارش‌های مالی شفاف، مشخص بودن محل هزینه‌کرد سرمایه و پایبندی کامل به تعهدات، 
مهم‌ترین عامل جذب سرمایه‌های خرد است.

 راهکار 2: طراحی مدل‌های مشارکت ساده و قابل فهم
مدل‌هایی مانند تأمین مالی جمعی، مشارکت‌های کوچک و صندوق‌های سرمایه‌گذاری محلی 

می‌توانند مسیر ورود سرمایه‌های خرد به کسب‌وکارها را ساده‌تر کنند.
 راهکار 3: ایجاد سازوکار حقوقی و تضمین نسبی سرمایه

وجود قراردادهای شفاف، ضمانت‌های معتبر و امکان خروج سرمایه در زمان مشخص می‌تواند ریسک 
ذهنی سرمایه‌گذاران را کاهش دهد.

 جمع‌بندی نهایی؛ بر اساس دیدگاه‌های مطرح‌شده، سرمایه‌های خرد می‌توانند یکی از منابع مهم تأمین 
مالی برای کسب‌وکارها باشند؛ اما شرط فعال شدن این ظرفیت، ایجاد اعتماد، شفافیت در عملکرد و 
طراحی سازوکارهای ساده و مطمئن برای مشارکت مردم است. هرچه فاصله میان سرمایه‌گذار خرد و 
کسب‌وکار کمتر و شفاف‌تر باشد، احتمال مشارکت و سرمایه‌گذاری نیز افزایش می‌یابد.  نکته کاربردی؛ 
اگر به دنبال جذب سرمایه برای کسب‌وکار خود هستید، پیش از هر چیز روی ایجاد اعتماد تمرکز کنید؛ 
خوش‌قولی، شفافیت و پاسخگویی مداوم مهم‌ترین سرمایه برای جذب سرمایه‌های کوچک مردمی است.

اخبار

اتحادیه اروپا بــا نگرانی از 
وابستگی به زیرساخت‌های 
دیجیتال آمریکا، در حال 
تدوین راهبردی تازه برای 
کاهش آســیب‌پذیری و 

حرکت به سمت استقلال فناورانه است.
به گزارش مهر؛ در دهه‌های گذشته، جهانی‌سازی فناوری 
این تصور را تقویت کرده بود که دسترسی به زیرساخت‌های 
دیجیتال جهانی، صرف‌نظر از منشأ جغرافیایی آن‌ها، برای 
تضمین رشــد اقتصادی و نوآوری کافی هستند. اکنون 
در بروکسل برداشت متفاوتی در حال شکل‌گیری است. 
سیاســت‌گذاران اروپایی به این جمع‌بندی رســیده‌اند 
که وابســتگی عمیق به فناوری‌های خارجی، به‌ویژه در 
حوزه‌های رایانش ابــری، هوش مصنوعی، تراشــه‌ها و 
زیرساخت‌های داده، صرفاً یک مسئله اقتصادی نیست، 
بلکه به یکی از مهم‌ترین چالش‌های امنیتی و ژئوپلیتیکی 
اتحادیه اروپا تبدیل شده است. راهبرد جدید اتحادیه اروپا 
که توسط کمیسیون اروپا تدوین شده، بر مفهوم »حاکمیت 
فناورانه« استوار است. در این چارچوب، بروکسل تلاش 
می‌کند ظرفیت اروپا برای طراحی، توسعه، بهره‌برداری و 
تنظیم‌گری فناوری‌های حیاتی را افزایش دهد تا وابستگی 
راهبردی به بازیگران خارجی کاهش یابد. این رویکرد در 
شرایطی مطرح می‌شود که بیش از ۸۰ درصد محصولات، 
خدمات، زیرساخت‌ها و دارایی‌های فکری دیجیتال مورد 
استفاده در اتحادیه اروپا از تأمین‌کنندگان خارجی تأمین 
می‌شــود و بخش بزرگی از بازار فنــاوری اروپا در اختیار 

شرکت‌های آمریکایی و آسیایی قرار دارد.

وابســتگی فناورانه؛ از مسئله اقتصادی تا 
آسیب‌پذیری راهبردی

نگرانی اصلی اتحادیه اروپا از آنجا آغاز می‌شود که فناوری 
دیگر یک کالای صرفاً تجاری محسوب نمی‌شود. تجربه 
بحران کمبود تراشــه‌ها، اختلال در زنجیره‌های تأمین 
جهانی، رقابت فناوری میان آمریکا و چین و اســتفاده 

فزاینده از ابزارهای اقتصادی در رقابت‌های ژئوپلیتیکی، 
بروکسل را به این نتیجه رسانده است که وابستگی‌های 

فناورانه می‌توانند به نقاط فشار راهبردی تبدیل شوند.
در پیش‌نویس راهبرد جدید کمیسیون اروپا تصریح شده 
است که تشــدید چندپارگی ژئوپلیتیکی و تسلیحاتی 
شــدن زنجیره‌های تأمین، وابســتگی‌های فناورانه را 
به »بدهی‌هــای راهبردی« تبدیل کرده اســت. از نگاه 
بروکسل، زیرســاخت‌های دیجیتال امروز همان نقشی 
را ایفا می‌کنند که در گذشــته انــرژی، بنادر یا خطوط 

کشتیرانی در امنیت ملی کشورها ایفا می‌کردند.
این نگرانــی به‌ویژه در حــوزه رایانش ابری برجســته 
اســت؛ جایی که سه شــرکت آمریکایی یعنی آمازون، 
مایکروســافت و گوگل حدود ۷۰ درصد بازار ابری اروپا 
را در اختیار دارند. چنین تمرکزی باعث شــده است که 
بخش مهمی از داده‌ها، خدمات عمومی و زیرساخت‌های 
حیاتی اروپا به فناوری‌هایی وابســته باشند که خارج از 

حوزه حاکمیتی اتحادیه اروپا قرار دارند.

رایانش ابری و هراس از خاموشی گسترده
یکی از مهم‌ترین محورهای راهبرد جدید اروپا، ارزیابی 
میزان وابستگی دولت‌ها و نهادهای عمومی به خدمات 
ابری خارجی است. کمیسیون اروپا قصد دارد دولت‌های 
عضو را ملزم کند ارزیابی‌های نظام‌مند از ریســک‌های 
حاکمیتی در حوزه رایانش ابری انجام دهند و میزان اتکای 

خود به تأمین‌کنندگان خارجی را بسنجند.
پشت این تصمیم، نگرانی فزاینده‌ای نسبت به سناریوی 
موسوم به »Kill Switch« یا »کلید خاموشی« قرار دارد؛ 
سناریویی که بر اساس آن یک دولت خارجی یا شرکت 
صاحب زیرساخت می‌تواند در شرایط بحران دسترسی به 

خدمات حیاتی را محدود یا قطع کند.
نگرانی‌هــای اروپا همچنیــن پس از تصویــب قانون 
»CLOUD« آمریکا در ســال ۲۰۱۸ افزایش یافت. این 
قانون به دولت آمریــکا اجازه می‌دهد از شــرکت‌های 
آمریکایی درخواست دسترسی به داده‌ها را مطرح کند، 
حتی اگر این داده‌ها خارج از خاک آمریکا ذخیره شــده 
باشند. از دید بسیاری از سیاست‌گذاران اروپایی، چنین 

سازوکاری با مفهوم حاکمیت داده و استقلال راهبردی 
اروپا در تعارض قرار می‌گیرد.

به همیــن دلیل بروکســل درصدد اســت معیارهای 
حاکمیتی جدیدی را وارد قراردادهــای عمومی حوزه 
رایانش ابری و هوش مصنوعی کند و دولت‌ها را به سمت 

شناسایی و استفاده از ارائه‌دهندگان اروپایی سوق دهد.

تراشه‌ها؛ بازآفرینی زنجیره ارزش صنعتی اروپا
حوزه دوم تمرکز اتحادیه اروپا، صنعت تراشه است. بحران 
جهانی تراشه‌ها در سال‌های اخیر نشان داد که اختلال 
در تأمین نیمه‌هادی‌ها می‌تواند صنایع خودروســازی، 
تجهیزات پزشــکی، زیرســاخت‌های انــرژی و طیف 

گسترده‌ای از کالاهای مصرفی را با بحران مواجه کند.
بر همین اساس، کمیسیون اروپا در حال بازنگری قانون 
تراشه‌ها است تا از مرحله ایجاد ظرفیت‌های اولیه عبور 
کرده و وارد مرحله توسعه صنعتی گسترده شود. راهبرد 
جدید بر سه محور اصلی استوار است: افزایش ظرفیت 
تولید، ارتقای آمادگی در برابر بحران‌ها، تحریک تقاضا 

برای تراشه‌های تولیدشده در اروپا.
نکته مهم آن است که بروکسل به محدودیت‌های اقتصادی 
این صنعت نیز واقف است. تجربه سال‌های اخیر نشان داده 
که احداث کارخانه‌های پیشرفته تراشه بدون وجود بازار 
مصرف کافی، از منظر اقتصادی توجیه‌پذیر نیست. از این 

رو، راهبرد جدید تلاش می‌کند همزمان با توسعه ظرفیت 
تولید، تقاضا برای تراشه‌های اروپایی را نیز افزایش دهد. 
در واقع اروپا می‌کوشــد جایگاه خود را در زنجیره ارزش 
جهانی نیمه‌هادی‌ها ارتقا دهد و بخشــی از وابستگی به 
تولیدکنندگان آسیایی، به‌ویژه شرق آسیا، را کاهش دهد.

فناوری متن‌باز؛ سلاح راهبردی اروپا در برابر 
انحصار دیجیتال

شاید مهم‌ترین و در عین حال کم‌هزینه‌ترین ابزار اروپا 
برای کاهش وابســتگی فناوری، توســعه اکوسیستم 
نرم‌افزارهای متن‌باز باشد. در نگاه بروکسل، فناوری متن‌باز 
صرفاً یک مدل توسعه نرم‌افزار نیست. این فناوری ابزاری 
برای حفظ کنترل بر داده‌ها، افزایش قابلیت جابه‌جایی 
میان ارائه‌دهندگان خدمات و جلوگیری از قفل‌شدگی 

فناورانه محسوب می‌شود.
کمیســیون اروپا تأکید می‌کند که توسعه فناوری‌های 
متن‌باز می‌تواند نوآوری را تسریع کند، هزینه‌های فناوری 
را کاهش دهد و وابســتگی به فروشــندگان خارجی را 
محدود سازد. در همین راستا، برنامه‌هایی برای حمایت 
از شــرکت‌های اروپایی فعــال در این حــوزه، تقویت 
همکاری‌های فرامرزی و ایجاد سازوکارهای مالی جهت 
نگهداری و توســعه پروژه‌های متن‌بــاز در نظر گرفته 

شده است.

وقتی استقلال از فناوری آمرکیایی جدی می‌شود

ترس اروپا از خاموشی دیجیتال
شیوا بخشایی

News kasbokar@gmail.com

از آشپزخانه تا بازارهای لوکس؛

راهنمای ورود به تجارت پرتقاضای شمع‌سازی


